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Przedmowa

Publikacja ,Zarzadzanie i dziatalnos¢ integracyjna podmiotéw gospodarki spotecznej w 2021 r”" przygo-
towana przez zespét pracownikéw Wydziatu Badar i Analiz Gospodarki Spotecznej Departamentu Badan
Spotecznych i Rynku Pracy GUS oraz Osrodka Badania Gospodarki Spotecznej Urzedu Statystycznego
w Krakowie jest rozszerzeniem dotychczasowego wydawnictwa GUS poswieconego zarzadzaniu organi-
zacjami non-profit. Kontynuowane sa w niej analizy zwigzane z potencjatem spoteczno-ekonomicznym
sektora non-profit, dzieki czemu zachowana jest trwatos¢ w dostarczaniu danych stuzacych do oceny polityk
publicznych majacych na celu rozwoju organizacji pozarzadowych. W zwiazku z wejéciem w zycie ustawy
z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii spotecznej — publikacja zostata rozszerzona o zagadnienia zwigzane
z integracyjnym wymiarem dziatalnosci podmiotéw gospodarki spotecznej.

Opracowanie skfada sie zdwdch czesci. Pierwsza obejmuje dwa rozdziaty analizujace zbiorowo$¢ podmiotéw
gospodarki spotecznej (organizacji non-profit i spétdzielni ekonomii spotecznej). Pierwszy rozdziat zostat
poswiecony przedsiebiorczosci spotecznej. Dzieki dostepnym wynikom badan statystycznych zmierzony
zostat potencjat organizacji non-profit i spétdzielni w zakresie ubiegania sie o status przedsiebiorstwa
spotecznego. Z kolei drugi rozdziat koncentruje sie na zatrudnieniu oséb z grup zagrozonych wyklucze-
niem spotecznym w podmiotach gospodarki spotecznej oraz prowadzonych na ich rzecz dziataniach
reintegracyjnych.

W drugiej czesci publikacji w ramach kolejnych rozdziatéw charakteryzowane sg poszczegdlne aspek-
ty zarzadzania organizacjami non-profit, odnoszac sie kolejno do: planowania i finansowych aspektéw
dziatalnosci, funkcjonowania zarzadow, zarzadzania personelem, komunikowania sie z otoczeniem ze-
wnetrznym i informowania o dziatalnosci. W ostatnim rozdziale przedstawiony zostat syntetyczny wskaznik
profesjonalizacji zarzadzania organizacjami non-profit, ktéry tacznie ujmuje omawiane we wczesniejszych
rozdziatach kwestie. Pozwala to na pokazanie potencjatu zarzagdczego organizacji z uwzglednieniem wielu
réznorodnych przekrojéow.

Dziekujemy przedstawicielom podmiotéw gospodarki spotecznej, ktérzy poswiecili czas na wypetnienie
Sprawozdania o wspotpracy, zarzadzaniu i dziatalnosci integracyjnej wybranych organizacji non-profit (SOF-5)
oraz Sprawozdania o dziatalnosci spétdzielni: pracy, socjalnych, inwalidéw i niewidomych (GS-S), bedacych
dla nas gtéwnym zrédtem informacji w niniejszym opracowaniu. To dzieki Paristwu moglismy opracowac tak
szeroki i precyzyjny zakres danych. Skladamy takze serdeczne podziekowanie pracownikom GUS i Urzedu
Statystycznego w Krakowie za ich zaangazowanie w realizacje badania i przygotowanie tej publikacji.

Planujac dalszy rozwdj badan statystycznych bedziemy wdzieczni za Paristwa sugestie dotyczace zawarto-
$ci opracowania oraz zakresu prowadzonych przez nas badan statystycznych. Mamy nadzieje, ze niniejsza
publikacja bedzie stuzy¢ jako cenne zrédto wiedzy o dziatalnosci organizacji non-profit w Polsce.

Dyrektor Departamentu Dyrektor Prezes
Badan Spotecznych Urzedu Statystycznego Gtéwnego Urzedu Statystycznego
i Rynku Pracy GUS w Krakowie
dr Piotr Lyson Agnieszka Szlubowska dr Dominik Rozkrut

Warszwa, Krakéw, pazdziernik 2023 .



Preface

Publication ,Management and integration activities of social economy entities in 2021” prepared by
a team of employees of the Department of Surveys and Analysis of Social Economy in Department of Social
Surveys and Labour Market of Statistics Poland and the Social Economy Research Center of Statistical Office
in Cracow, is an extension of the existing Central Statistical Office publication devoted to the management
of non-profit organizations. It continues analyzes related to the socio-economic potential of the non-profit
sector, thanks to which it maintains durability in providing data for the assessment of public policies aimed
at the development of non-governmental organizations. Due to the entry into force of the Act of August 5,
2022 on social economy, the publication has been expanded to include issues related to the integration
dimension of the activities of social economy entities.

The study consists of two parts. The first includes two chapters analyzing the group of social economy
entities (non-profit organizations and social economy cooperatives). The first chapter was devoted to
social entrepreneurship. Thanks to the available statistical research results, the potential of non-profit
organizations and cooperatives to apply for the status of a social enterprise was measured. On the other
hand the second chapter focuses on the employment of people from groups at risk of social exclusion in
social economy entities and the reintegration activities carried out for them.

In the second part of the publication, subsequent chapters characterize individual aspects of management
of non-profit organizations, referring to: planning and financial aspects of activities, functioning of mana-
gement boards, personnel management, communication with the external environment and information
about activities. The last chapter presents a synthetic indicator of the professionalization of non-profit
organization management, which collectively covers the issues discussed in the previous chapters. This
allows you to show the management potential of the organization taking into account many different
cross-sections.

We would like to thank the representatives of social economy entities who took the time to complete the
Report on cooperation, management and integration activities of selected non-profit organizations (SOF-5)
and the Report on the activities of cooperatives: labor, social, disabled and blind (GS-S), which are for us
the main source of information in this study. It is thanks to you that we were able to develop such a wide
and precise scope of data. We would also like to thank the employees of Statistics Poland and Statistical
Office in Cracow for their involvement in the study and preparation of this publication.

When planning further development of statistical research, we will be grateful for your suggestions regarding
the content of the study and the scope of the statistical research we conduct. We hope that this publication
will serve as a valuable source of knowledge about the activities of non-profit organizations in Poland.

Director of Director of President
Social Surveys and Labour Market Statistical Office Statistics Poland
Department of Statistics Poland in Cracow
dr Piotr tyson Agnieszka Szlubowska Dominik Rozkrut, Ph.D.

Warsaw, Cracow, October 2023 .
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Objasnienia znakéw umownych

Symbols

Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (=) zjawisko nie wystapito
magnitude zero
Kropka () brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej lub ze wypel-
nienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data is
impossible or purposeless
Zero (0,0) zjawisko istniato w wielkos$ci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit
SW tym” 0znacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
,of which” indicates that not all elements of the sum are given

Wazniejsze skroty
Main abbreviations
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Skrét Znaczenie
Abbreviation Meaning
p. proc. punkty procentowe
percentage points
tj. to jest
itis
b biezacego roku
r.
current year
zt zfoty/PLN
PLN Zloty/PLN
tys. tysigc
thousand
r. rok
year
tys. tysiac
thousand
min milion
million
mid milliard
bn billion
OPP podmioty posiadajace status organizacji pozytku publicznego
public benefit organization
GUS Gtéwny Urzad Statystyczny
Statistics Poland
PES Podmiot ekonomii spotecznej

Social economy entities



Skrot
Abbreviation

OspP

REGON

PS

Znaczenie
Meaning

Ochotnicza Straz Pozarna
Volunteer Fire Brigade

Krajowy Rejestr Urzedowy Podmiotéw Gospodarki Narodowej
National Register of Entities of National Economy

Przedsiebiorstwo spoteczne
Social enterprises



Synteza

Czesc 1. Dziatalnos¢ integracyjna podmiotow gospodarki spotecznej

Przejawy przedsiebiorczosci spotecznej

W 2021 r. aktywna dziatalnos¢ prowadzito 96,0 tys. organizacji non-profit (o0 8,6% wiecej nizw 2019r.) oraz
1,3 tys. spotdzielni spetniajacych definicje podmiotéw ekonomii spotecznej (o 7,1% mniej niz w 2019 r.).

Dziatalnos¢ o charakterze rynkowym w 2021 r. prowadzito 27,1 tys. podmiotdw (27,9% wszystkich jednostek),
02,5 tys. mniej nizw 2019 r. Dziatalno$¢ rynkowa byta prowadzona przez wszystkie spétdzielnie ekonomii
spotecznej oraz 26,9% organizacji non-profit.

W 2021 r. 9,0 tys. (9,3%) jednostek zatrudniato co najmniej 3 pracownikéw etatowych. Udziat takich pod-
miotéw byt zdecydowanie wyzszy wsrdd spétdzielni (82,1%) niz organizacji non-profit (8,3%). Mniejsza
zbiorowos¢ tworzyly podmioty, ktére zatrudniaty co najmniej 30% os6b z grup zagrozonych wykluczeniem
spotecznym (2,0 tys.; 2,0%). To zjawisko rowniez w wiekszym stopniu dotyczyto spétdzielni (55,4%) niz
organizacji non-profit (1,3%).

Ustugi spoteczne w 2020 r. Swiadczyto 76,9 tys. jednostek, co stanowito 79,0% badanej grupy. Prowadzenie
ustug spotecznych jak podstawowej dziatalnosci czesciej dotyczyto organizacji non-profit (79,8%) niz spot-
dzielni (21,0%). Podmioty ekonomii spotecznej najczesciej zajmowaty sie sportem, turystyka, rekreacja,
hobby (26,7 tys., 27,5%), a nastepnie pomoca spoteczng i humanitarng, ratownictwem (19,2 tys., 19,7%),
kultura i sztuka (11,2 tys., 11,5%), czy edukacja (9,9 tys., 10,1%).

Na koniec 2021 r. na liscie przedsiebiorstw spotecznych opublikowanej na stronie internetowej Ministerstwa
Rodziny i Polityki Spotecznej znajdowato sie 0,9 tys. podmiotéw. Wieksza byta zbiorowos¢ podmiotdéw, ktére
spetniaty facznie warunki tego statusu. Grupa odpowiadajaca wymogom przedsiebiorstwa spotecznego
Swiadczacego ustugi spoteczne liczyta 4,5 tys. (4,6%), a przedsiebiorstwa spotecznego nakierowanego na
reintegracje spoteczno-zawodowa - 1,1 tys. (1,2%).

Reintegracyjne aspekty zatrudnienia

Na koniec 2021 r. pracownikéw etatowych posiadato 13,2 tys. podmiotéw ekonomii spotecznej, co stano-
wito 13,8% og6tu jednostek. W ich ramach zatrudnionych byto 207,8 tys. oséb (o 5,0% wiecej nizw 2019+r.),
zczegodla 175,3 tys. 0séb byto to gtéwne miejsce pracy. Kobiety stanowity 72,7% wsrdd zatrudnionych oséb.

W 2021 r. 24,4% podmiotéw ekonomii spotecznej zatrudniato osoby, ktére zostaty przyjete do pracy ze
wzgledu na przynalezno$¢ do grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym. Jednostki te korzystaty z pracy
25,9 tys. 0s6b zagrozonych wykluczeniem spotecznym, w tym 55,8% kobiet.

Dziatania z zakresu reintegracji spotecznej lub zawodowej na rzecz pracownikéw prowadzito w 2021 r.7,2%
zatrudniajacych podmiotéw ekonomii spotecznej. Byto to zjawisko zdecydowanie bardziej rozpowszech-
nione wsréd spotdzielni ekonomii spotecznej (45,7%) niz organizacji non-profit (3,7%).

Czesc¢ 2. Zarzadzanie w organizacjach non-profit

Planowanie dziatan i finansowe aspekty zarzadzania

16

W 2021 r.sposréd 97,3 tys. aktywnych organizacji non-profit zdecydowanie wieksza cze$¢ dziatata w sposéb
ciaglty (67,3%) niz prowadzita nieregularne akcje wynikajgce ze szczegdlnych okolicznosci (19,5%) albo
dziatata tylko w konkretnych okresach roku (13,2%). Udziat organizacji dziatajgcych w sposdb ciagty byt
wiekszy 0 3,9 p. proc. w stosunku do 2019 r.i do 2015 .



SYNTEZA
|

W 2021 r. w oparciu o dokument strategiczny, okreslajacy dtugofalowe kierunki dziatania, dziatato 7,9%
podmiotéw. W poprzednich okresach badawczych odsetek ten utrzymywat sie na nieco wyzszym poziomie
-9,8% w 2019 ., w 2015 r. - 10,4%. Wsrdd organizacji posiadajgcych dokument strategiczny, 62,8% pod-
miotéw deklarowato, ze co najmniej 3% realizowanych przez nie dziatar byto zgodnych z tym dokumentem.
Zdecydowanie bardziej popularne niz dtugofalowe planowanie byto natomiast biezace konsultowanie
dziatan zinteresariuszami (cztonkami, beneficjentami, pracownikamiitp.). W 2021 r. konsultacje prowadzito
78,1% podmiotdéw, przy czym odsetek ten wzgledem 2019 r. zmalat 0 6,9 p. proc., natomiast w stosunku
do 2015 r. wzrést 0 16,3 p. proc.

Innym wymiarem planowania jest analiza potrzeb odbiorcéw, na rzecz ktérych dziatajg organizacje non-
-profit. Tego typu dziatania w 2021 r. podejmowato 9,2% jednostek (o 2,8 p. proc. mniej niz w 2019 r.
i 1,9 p. proc. niz 2015 r.), a w tej grupie 79,3% sporzadzito taka analize w ciagu omawianego roku.

Waznym obszarem zarzgdzania organizacjami w wymiarze ekonomicznym byto posiadanie rezerw finan-
sowych na nieprzewidziane wydatki. Tego rodzaju srodkami dysponowato w 2021 r. 16,9% podmiotow.
Odsetek ten zmniejszyt sie wzgledem 2019r.0 1,6 p. proc.i o 3,5 p. proc. wzgledem 2015 r. Wéréd organizacji
deklarujgcych rezerwy finansowe - 50,6% posiadato srodki na pokrycie kosztéw dziatalnosci przez maksy-
malnie 6 dodatkowych miesiecy, a 36,3% na dodatkowy okres od 7 miesiecy do roku. Rezerwe finansowa
pozwalajaca zabezpieczy¢ dziatalnos¢ organizacji na okres dtuzszy niz rok wykazato 13,0% podmiotéw.

Charakterystyka zarzadu

W 2021 r. 94,4% podmiotdéw miato zarzad sktadajacy sie z co najmniej dwodch oséb, natomiast w sktad
organu zarzadzajacego przecietnej organizacji non-profit wchodzito 5 oséb (o 1 mniej w poréwnaniu
z2019r.i 2015 r.). Wiekszo$¢ cztonkdw zarzaddw zasiadata w nich dtuzej niz 5 lat (63,0%), a osoby ze stazem
w zarzadzie ponizej 2 lat stanowity 10,2% kadry zarzadzajacej. W 91,5% organizacji wszyscy cztonkowie
zarzadu pracowali nieodptatnie, natomiast w 4,5% jednostek wszyscy cztonkowie zarzagdéw dostawali
wynagrodzenie z tego tytutu.

Kobiety stanowity w 2021 r. 37,0% posrod oséb zasiadajacych w zarzadach organizacji non-profit. W 20,6%
organizacji zarzady skfadaty sie wytacznie z kobiet, a w 29,7% - wylacznie z mezczyzn. W poréwnaniu do
2015 r. odsetek zarzadéw ztozonych wytacznie z kobiet zwiekszyt sie 0 8,9 p. proc., a zarzadéw catkowicie
zmaskulinizowanych zmniejszyt sie 0 6,3 p. proc.

Zarzadzanie personelem

Personel ptatny w 2021 r. posiadato 39,7% organizacji non-profit, o 5,6 p. proc. mniej niz w 2019 r. oraz
01,0 p. proc. mniej nizw 2015 r. Pozostata cze$¢ organizacji korzystata wytgcznie z pracy spotecznej. Wéréd
organizacji korzystajacych z pracy ptatnej popularniejsze byto zatrudnianie wytacznie na umowy cywilno-
prawne niz w oparciu o umowy o prace (36,7% wobec 14,2% z ogétu organizacji).

W 2021 r. 97,8% podmiotéw korzystato z dobrowolnej i nieodptatnej pracy swoich cztonkéw badz oséb
nienalezacych do organizacji (0 12,8 p. proc. wiecej nizw 2019 r.i 0 8,1 p. proc. niz w 2015 r). Najczesciej
prace spoteczng na rzecz organizacji $wiadczyli zrzeszeni w nich cztonkowie (96,7%), za$ 39,9% jednostek
korzystata z zaangazowania wolontariuszy niebedacych ich cztonkami ani pracownikami.

W 24,8% organizacji liczba wolontariuszy zewnetrznych w 2021 r. w stosunku do 2020 r. zmalata, w 52,8%
- wzrosta, natomiast w przypadku 22,4% - nie ulegta zmianie.

W zakresie pracownikéw etatowych, miedzy 2020 r,, a 2021 r. 28,8% organizacji non-profit odnotowato
spadek liczby pracownikéw, zas 27,5% zarejestrowato wzrost, a 43,7% organizacji nie stwierdzito zmian
w liczbie oséb zatrudnionych.
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Komunikowanie sie organizacji z otoczeniem zewnetrznym i zarzadzanie informacja

Dziafania informacyjno-promocyjne prowadzito w 2021 r. 71,1% organizacji non-profit. Odsetek ten
w stosunku do 2019 r. zmniejszyt sie 0 3,4 p. proc., natomiast wzgledem 2015 r. wzrdst o 1,1 p. proc. Z kolei
srodki na promocje swojej dziatalnosci wydatkowato 22,2% jednostek (26,0% w 2019 ., i 25,0% w 2015 r.).
Najpopularniejszym kanatem komunikacji byt Internet, korzystato z niego 79,7% organizacji informujacych
o swojej dziatalnosci. Korzystano réwniez z innych srodkéw komunikacji, takich jak: ulotki, plakaty, ksiazki,
zebrania, wiece, happeningi (56,6%), natomiast tradycyjne media (prase, radio lub telewizje) wskazato
24,6% podmiotow. W latach 2015-2021 o 7,2 p. proc. wzrdst odsetek organizacji informujacych o swoich
dziataniach przy uzyciu Internetu. W tym samym okresie zmniejszyt sie udziat jednostek, ktére korzystaty
z prasy, radia i telewizji (o 12,4 p. proc.). Organizacje komunikujace sie za pomoca Internetu nieco czesciej
rozpowszechniaty informacje o swojej dziatalnosci przynajmniej raz w miesigcu (47,8%) niz kilka razy
w roku (41,0%). Odwrotna sytuacja byta wsréd podmiotéw wykorzystujgcych do komunikacji tradycyjne
media - wsréd nich 65,7% komunikowato sie kilka razy w roku, a jedynie 14,2% co najmniej raz w miesigcu.

W 2021 r. 94,8% organizacji sporzadzito sprawozdania ze swojej dziatalnosci, przy czym zaréwno spra-
wozdanie merytoryczne, jak i finansowe - 78,0%. Udostepnianie swoich sprawozdan zainteresowanym
deklarowato 30,1% organizacji sporzadzajacych sprawozdania. Zdecydowanie czesciej udostepniaty je
w swojej siedzibie (24,8%) niz publikowaty na stronie internetowej (8,5%). Odsetek organizacji upubliczniaja-
cych sprawozdania finansowe na wtasnej stronie internetowej byt zblizony do organizacji upubliczniajacych
sprawozdania merytoryczne (odpowiednio 7,4% i 7,8%).

Profesjonalizacja zarzadzania

18

Syntetyczny wskaznik profesjonalizacji zarzadzania organizacjami non-profit moze przyjmowac wartosci
z zakresu 0,00-10,00, przy czym im wyzsza wartos¢ wskaznika tym wyzszy poziom profesjonalizacji zarza-
dzania organizacjami non-profit. Srednia warto$¢ syntetycznego wskaznika profesjonalizacji zarzadzania
w 2021 r.wyniosta 3,32 i nieznacznie sie zmniejszyta w stosunku do 2015r. (3,43). Ponad potowa badanych
organizacji (58,2%) spetniata nie wiecej niz 3 z 10 warunkéw profesjonalnego zarzadzania. Blisko co trzeci
podmiot stosowat 4 lub 5 zasad profesjonalnego zarzadzania, a kolejne 11,9% od 6 do 8 zasad. Najmniej
liczne byty jednostki, ktére charakteryzowaty sie wysoka profesjonalizacja zarzadzania (0,7% - stosowato
€o najmniej 9 zasad).

Wskazniki profesjonalizacji wedtug funkcji zarzadzania (planowanie, organizowanie, motywowanie, kon-
trola) moga przyjmowac wartosci z zakresu 0,00-1,00, przy czym im wyzsza warto$¢ wskaznika tym wyzszy
poziom profesjonalizacji danej funkcji zarzadzania. 0gélny poziom wskaznikéw obrazujacych profesjona-
lizacje organizacji non-profit wedtug poszczegélnych funkcji zarzadzania wskazuje, ze najwieksza czesc
podmiotéw w 2021 r. profesjonalnie dziatata w zakresie planowania (0,44), a nastepnie — motywowania
personelu (0,37) i organizowania (0,33). Najnizszy byt natomiast poziom kontroli (0,18). Pomiedzy 2015 r.
a 2021 r. zmniejszyta sie warto$¢ wskaznika dla funkcji: motywowanie personelu (z 0,48 w 2015 r. do 0,37
w 2021 r.) i kontrola (odpowiednio z 0,21 do 0,18). Istotnie czesciej natomiast podejmowano dziatania
w zakresie planowania (wzrost 20,36 w 2015 r. do 0,44 w 2021 r.). Wartos¢ wskaznika dla funkgji organizo-
wanie nie zmienita sie.

W 2021 r,, podobnie jak w latach wczeséniejszych, najbardziej sprofesjonalizowanym zarzadzaniem
charakteryzowalty sie organizacje: zrzeszajace co najmniej 10 tys. cztonkéw; zatrudniajgce co najmniej
20 pracownikéw etatowych; wspétpracujace zaréwno z podmiotami publicznymi, komercyjnymi, jak
i jednostkami sektora non-profit; prowadzace zaréwno odptatng dziatalno$¢ statutowa jak i dziatalnos¢
gospodarcza lub wykraczajace swoja dziatalnoscig poza granice kraju. Ponadto biorgc pod uwage kwestie
podejmowania dodatkowych dziatarh majacych na celu pomoc potrzebujacym w zwiazku z dziataniami
wojennymi na terytorium Ukrainy w okresie od 24 lutego do 31 marca 2022 r., to grupa organizacji podej-
mujacych takie dziatania charakteryzowata sie wyzszymi wartosciami wskaznikéw zarzadzania na wszystkich
czterech wymiarach w poréwnaniu do podmiotéw, ktére takich dziatan nie podejmowaty



Executive summary

Part 1. Integration activity of social economy entities

Symptoms of social entrepreneurship

In 2021, 96.0 thousand were active. non-profit organizations (8.6% more than in 2019) and 1.3 thousand
cooperatives meeting the definition of social economy entities (7.1% less than in 2019).

In 2021, 27.1 thousand conducted market activities entities (27.9% of all entities), by 2.5 thousand less
thanin 2019. Market activities were conducted by all social economy cooperatives and 26.9% of non-profit
organizations.

In 2021, 9.0 thousand (9.3%) units employed at least 3 permanent employees. The share of such entities
was much higher among cooperatives (82.1%) than among non-profit organizations (8.3%). A smaller
group consisted of entities that employed at least 30% of people from groups at risk of social exclusion
(2.0 thousand; 2.0%). This phenomenon also concerned cooperatives (55.4%) to a greater extent than
non-profit organizations (1.3%).

In 2020, social services were provided by 76.9 thousand units, which constituted 79.0% of the surveyed
group. Conducting social services as a core business was more common in non-profit organizations (79.8%)
than in cooperatives (21.0%). Social economy entities most often dealt with sports, tourism, recreation,
hobbies (26.7 thousand, 27.5%), followed by social and rescue services (19.2 thousand, 19.7%), culture and
art (11.2 thousand, 11.5%), or education (9.9 thousand, 10.1%).

At the end of 2021, on the list of social enterprises published on the website of the Ministry of Family and
Social Policy there were 0.9 thousand entities. The group of entities that met the conditions for this status
was larger. The group meeting the requirements of a social enterprise providing social services numbered
4.5 thousand (4.6%), and a social enterprise aimed at social and professional reintegration - 1.1 thousand (1.2%).

Reintegration aspects of employment

At the end of 2021, there were 13.2 thousand personnel employed on the basis of employment contract.
social economy entities, which constituted 13.8% of all entities. They employed 207.8 thousand people
(5.0% more than in 2019), of which 175.3 thousand people, it was their main place of work. Women con-
stituted 72.7% of the employed people.

In 2021, 24.4% of social economy entities employed people who were hired due to belonging to groups
at risk of social exclusion. These units used the work of 25.9 thousand people at risk of social exclusion,
including 55.8% women.

Social or professional reintegration activities for employees were carried out in 2021 by 7.2% of employing
social economy entities. This phenomenon was much more widespread among social economy coopera-
tives (45.7%) than non-profit organizations (3.7%).

Part 2. Management in non-profit organizations

Activities planning and financial aspects of management

In 2021, out of 97.3 thousand active non-profit organizations operated continuously (67.3%) rather than
carried out irregular actions resulting from special circumstances (19.5%) or operated only in specific
periods of the year (13.2%). The share of organizations operating continuously was 3.9 percentage points
higher compared to 2019 and 2015.
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In 2021, 7.9% of entities operated on the basis of a strategic document specifying long-term directions of
action. In previous research periods, this percentage remained at a slightly higher level - 9.8% in 2019, in
2015 - 10.4%. Among organizations with a strategic document, 62.8% of entities declared that at least %
of the activities they implemented were consistent with this document. Ongoing consultation of activities
with stakeholders (members, beneficiaries, employees, etc.) was definitely more popular than long-term
planning. In 2021, 78.1% of entities conducted consultations, and this percentage decreased by 6.9 per-
centage points compared to 2019, while compared to 2015 it increased by 16.3 percentage points.

Another dimension of planning is the analysis of the needs of the recipients for which non-profit organi-
zations operate. This type of activities was undertaken by 9.2% of entities in 2021 (2.8 percentage points
less thanin 2019 and 1.9 percentage points than 2015), and in this group, 79.3% prepared such an analysis
during the year under review.

Animportant area of economic management of organizations was having financial reserves for unforeseen
expenses. 16.9% of entities had this type of funds in 2021. This percentage decreased compared to 2019 by
1.6 percentage points and by 3.5 percentage points compared to 2015. Among the organizations declaring
financial reserves — 50.6% had funds to cover operating costs for a maximum of 6 additional months and
36.3% for an additional period of 7 months to a year. 13.0% of entities showed a financial reserve allowing
to secure the organization’s activities for a period longer than one year.

Board characteristics

In 2021, 94.4% of entities had a management board consisting of at least two people, while the management
body of an average non-profit organization consisted of 5 people (1 less compared to 2019 and 2015). The
majority of management board members had served on them for more than 5 years (63.0%), and people
with less than 2 years of experience on the management board constituted 10.2% of the management
staff. In 91.5% of organizations, all management board members worked unpaid, while in 4.5% of entities,
all management board members received remuneration.

In 2021, women constituted 37.0% of people serving on the boards of non-profit organizations. In 20.6%
of organizations, the boards consisted only of women and in 29.7% - only of men. Compared to 2015,
the percentage of boards composed exclusively of women increased by 8.9 percentage points, and the
percentage of completely masculinized boards decreased by 6.3 percentage points.

Personnel management

20

In 2021, 39.7% of nonprofit organizations had paid staff, an increase of 5.6 percentage points less than
in 2019 and by 1.0 percentage points less than in 2015. The remaining part of the organization used only
social work. Among organizations using paid work, employment only under civil law contracts was more
popular than under employment contracts (36.7% compared to 14.2% of all organizations).

In 2021, 97.8% of entities used volunteer and unpaid work of their members or persons not belonging
to the organization (12.8 percentage points more than in 2019 and 8.1 percentage points than in 2015).
Most often, social work for organizations was provided by members associated with them (96.7%), while
39.9% of entities benefited from the involvement of volunteers who were not their members or employees.

In 24.8% of organizations, the number of external volunteers in 2021 compared to 2020 decreased, in
52.8% - it increased, while in 22.4% — it did not change.

In terms of full-time employees, between 2020 and 2021, 28.8% of non-profit organizations recorded
a decrease in the number of employees, while 27.5% recorded an increase, and 43.7% of organizations
reported no changes in the number of employees.
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Organizations communication with external environment and information management

Information and promotional activities were conducted in 2021 by 71.1% of non-profit organizations. This
percentage decreased by 3.4 percentage points compared to 2019, butincreased by 1.1 percentage points
compared to 2015. In turn, 22.2% of entities spent funds on promoting their activities (26.0% in 2019 and
25.0% in 2015). The most popular communication channel was the Internet, used by 79.7% of organiza-
tions providing information about their activities. Other means of communication were also used, such
as: leaflets, posters, books, meetings, rallies, happenings (56.6%), while traditional media (press, radio or
TV) were indicated by 24.6% of entities. In the years 2015-2021 by 7.2 percentage points. the percentage
of organizations reporting on their activities via the Internet has increased. In the same period, the share
of units that used the press, radio and television decreased (by 12.4 percentage points). Organizations
communicating via the Internet were slightly more likely to disseminate information about their activities
at least once a month (47.8%) than several times a year (41.0%). The opposite situation was among entities
using traditional media for communication —among them, 65.7% communicated several times a year, and
only 14.2% communicated at least once a month.

In 2021, 94.8% of organizations prepared reports on their activities, with both substantive and financial
reports — 78.0%. 30.1% of organizations preparing reports declared that they made their reports available
to interested parties. They made them available at their headquarters (24.8%) much more often than they
published them on the website (8.5%). The percentage of organizations publishing financial reports on their
own websites was similar to organizations publishing substantive reports (7.4% and 7.8%, respectively).

Management professionalization

The synthetic indicator of professionalization of management of non-profit organizations can have values in
the range of 0.00-10.00, and the higher the value of the indicator, the higher the level of professionalization
of management of non-profit organizations. The average value of the synthetic indicator of professionali-
zation of management in 2021 was 3.32 and decreased slightly compared to 2015 (3.43). Over half of the
surveyed organizations (58.2%) met no more than 3 out of 10 conditions for professional management.
Nearly every third entity used 4 or 5 principles of professional management, and another 11.9% applied
6 to 8 principles. The least numerous were units that were characterized by high professionalization of
management (0.7% — applied at least 9 principles).

Professionalization indicators according to management functions (planning, organizing, motivating,
controlling) may range from 0.00 to 1.00, and the higher the value of the indicator, the higher the level
of professionalization of a given management function. The general level of indicators illustrating the
professionalization of non-profit organizations according to individual management functions indicates
that the largest part of entities in 2021 operated professionally in the field of planning (0.44), followed by
motivating staff (0.37) and organizing (0.33 ). However, the level of control was the lowest (0.18). Between
2015 and 2021, the value of the indicator for the functions: staff motivation (from 0.48 in 2015 to 0.37
in 2021) and control (from 0.21 to 0.18, respectively) decreased. However, planning activities were under-
taken significantly more often (an increase from 0.36 in 2015 to 0.44 in 2021). The pointer value for the
organize function has not changed.

In 2021, as in previous years, the most professionalized management was characterized by organizations:
associating at least 10 thousand members; employing at least 20 permanent employees; cooperating with
both public and commercial entities and non-profit sector entities; conducting both paid statutory and
commercial activities or whose activities extend beyond the borders of the country. Moreover, taking into
account theissue of taking additional actions aimed at helping those in need in connection with hostilities
on the territory of Ukraine in the period from February 24 to March 31, 2022, the group of organizations
taking such actions was characterized by higher values of management indicators on all four dimensions
in compared to entities that did not undertake such activities.
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Rozdziat 1. Przejawy przedsiebiorczosci spotecznej

Zgodnie z ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii spofecznej, status przedsiebiorstwa spotecznego
moze uzyska¢ podmiot ekonomii spotecznej, nad ktérym Skarb Panstwa, jednostka samorzadu tery-
torialnego lub panstwowa albo samorzadowa osoba prawna nie posiada kontroli. Przedsiebiorstwami
spotecznymi sg jednostki, do ktérych zaliczane sa podmioty ekonomii spotecznej oraz spétdzielnie
prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza lub odptatng pozytku publicznego, aktywizujace zawodowo
osoby zagrozone wykluczeniem spotecznym lub dostarczajace ustugi spoteczne.

Celem rozdziatu jest statystyczny pomiar przejawdw przedsiebiorczosci spotecznej wsréd organizacji
non-profit i spétdzielni. Zostaty wypracowane wskazniki dla poszczegdlnych kryteriéw przedsiebior-
stwa spotecznego w oparciu o dane o organizacjach non-profit oraz spétdzielniach z badan GUS za
lata 2018-2021.

Analiza w niniejszym tekscie dotyczy wiec okresu przed wejsciem w zycie ustawy. Nie ogranicza sie
do podmiotéw, ktére majg status przedsiebiorstwa spotecznego. Jest to préba zmierzenia potencjatu
sektora ekonomii spotecznej w zakresie przedsiebiorczosci spotecznej. W analizie pod uwage zostaty
wziete wylgcznie organizacje non-profit, ktére mozna zaliczy¢ do podmiotéw ekonomii spotecznej:
fundacje, stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, samorzad gospodarczy i kétka rolnicze.
Wszystkie te organizacje maja osobowos¢ prawna i ze wzgledu na konstrukcje prawna nie prywatyzuja
zysku ani nadwyzki bilansowej. Dodatkowo na wstepie wytaczono podmioty kontrolowane przez admi-
nistracje rzadowa i samorzadowa - fundacje Skarbu Panstwa oraz stowarzyszenia jednostek samorzadu
terytorialnego (facznie 0,2 tys.). Druga uwzgledniong grupe stanowia spoétdzielnie, ktére mieszcza sie w
zakresie definicji podmiotéw ekonomii spotecznej, a wiec: spoétdzielnie pracy, spétdzielnie inwalidéw
i niewidomych oraz spétdzielnie socjalne.

1.1. Liczba podmiotow ekonomii spotecznej

W 2021 r. aktywna dziatalno$¢ prowadzito 96,0 tys. organizacji non-profit oraz 1,3 tys. spoétdzielni spetniaja-
cych definicje podmiotéw ekonomii spotecznej. Wsréd badanych podmiotéw gospodarki spotecznej byto
0,6 tys. przedsiebiorstw spotecznych’, z czego 47,1% stanowity organizacje non-profit, a 52,9% spétdzielnie.

1 Zgodnie ze stanem prawnym sprzed wejécia w zyciu ustawy o ekonomii spotecznej, sg to podmioty wpisane do bazy przed-
siebiorstw spotecznych prowadzonej przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Spotecznej wedtug stanu na dzier 31.12.2021 r.
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Wykres 1.1.  Liczba aktywnych podmiotéw ekonomii spotecznej wedtug rodzaju
Chart 1.1.  Number of active social economy entities

OGOLEM, w tym 97,3

TOTAL, of which
organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
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ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kofa towieckie
hunting clubs
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spoteczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities
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rural housewives clubs |0,0
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spotdzielnie inwalidéw i niewidomych | 0,1
cooperatives of blind and disabled | 0,1
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sl

Wsrdd organizacji non-profit najwieksza czes¢ stanowity typowe stowarzyszenia i podobne organizacje
spoteczne (33,1%), a nastepnie stowarzyszenia sportowe (19,6%) i fundacje (17,5%). Niski udziat z kolei
miaty kota towieckie (2,7%), spoteczne podmioty wyznaniowe (2,1%) oraz samorzad gospodarczy i kétka
rolnicze (1,3%). Status organizacji pozytku publicznego (OPP) posiadato 9,8% organizacji non-profit.

Zbiorowos¢ spétdzielni tworzyty gtéwnie spétdzielnie socjalnie (67,0%), nastepnie spotdzielnie pracy
(24,6%) oraz w najmniejszej czesci spétdzielnie inwalidéw i niewidomych (8,4%).
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Dziatalnos¢ podmiotéw gospodarki spotecznej moze przybierac rézne formy, jednakze przedsiebiorstwa
spoteczne zawsze prowadza dziatalnos$¢ rynkowa. Dla spétdzielni podstawa dziatania jest dziatalnos¢
gospodarcza, zatem wszystkie aktywne spoétdzielnie prowadza dziatalnos¢ rynkowa, jednak wséréd orga-
nizacji non-profit sytuacja jest bardziej ztozona. Gtéwnym zatozeniem funkcjonowania tych organizacji
jest, w przeciwienstwie do klasycznych przedsiebiorstw, nienastawienie na zysk. Jednak by osiagac
cele statutowe organizacje muszg bilansowa¢ ekonomicznie swojg dziatalno$¢ dlatego tez oprécz
pozyskiwanych dotacji lub darowizn, niejednokrotnie pobieraja opfaty (nie wieksze niz ponoszone
koszty) lub prowadza dziatalno$¢ gospodarcza, a uzyskane zyski przeznaczaja na dziatalnos¢ statuto-
wa. Prowadzenie dziatalnosci o charakterze rynkowym jest kluczowym warunkiem przedsiebiorczosci
spotecznej. Mozliwymi typami takich dziatalnosci sa: prowadzenie dziatalnosci gospodarczej, odptatnej
dziafalnosci statutowej, dziatalnosci oswiatowej lub dziatalnosci kulturalnej.

W 2020r.az 68,5 tys. organizacji non-profit (72,6%) nie pobierato zadnych optat zwigzanych ze swiadczonymi
przez siebie ustugami. Natomiast pozostate 25,8 tys. organizacji prowadzito, oprécz swoich podstawo-
wych zadan, jeden ze wspomnianych rodzajéw dziatalnosci rynkowej. Gtéwnie byty to jednostki, ktérych
dziatalno$¢ dodatkowa polegata wytgcznie na prowadzeniu odptatnej dziatalnosci statutowej — 17,0 tys.
jednostek (65,6% wszystkich jednostek prowadzacych dziatalnos$¢ o charakterze rynkowym). Pozostate ba-
dane organizacje prowadzity obok nieodptatnej dziatalnosci statutowej wytacznie dziatalnos¢ gospodarcza
(4,8 tys. jednostek), wytacznie dziatalnos¢ oswiatowa (0,3 tys. jednostek), wytacznie dziatalnos¢ kulturalng
(0,1 tys. jednostek) lub charakteryzowaty sie modelem mieszanym, tzn. prowadzity przynajmniej dwa spo-
$rod czterech wyszczegdlnionych rodzajéw dziatalnosci rynkowej réwnolegle (3,6 tys. jednostek). Wsréd
spotdzielni spetniajacych definicje podmiotéw ekonomii spotecznej, 93,4% (1,2 tys.) podmiotéw prowadzito
wylacznie dziatalno$¢ gospodarcza, natomiast model mieszany charakteryzowat 6,6% (0,1 tys.) spétdzielni.

Liczba organizacji non-profit prowadzacych dziatalnos¢ rynkowg miedzy 2018 r.a 2020 r. zmalata 0 2,4 tys.
(5,1%), natomiast liczba spétdzielni zmalata 0 0,1 tys. (4,7%) Uwzgledniajac strukture rodzajéw prowadzonej
dziatalnosci rynkowej, najwieksze zmiany wzgledem 2018 r. odnos$nie organizacji non-profit zaobserwo-
wano wsréd organizacji prowadzacych wylacznie odptatng dziatalnos¢ statutowa, ktérych odsetek zmalat
w 2020 0 4,0 p. proc. (z 22,0% w 2018 r. do 18,0% w 2020 r.). Natomiast w przypadku spotdzielni w 2021 r.
wzgledem 2019r., odsetek podmiotéw prowadzacych wytgcznie odptatng dziatalnos¢ gospodarcza zmalat
00,2 p. proc., zas model mieszany wzrést 0 0,2 p. proc.
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Tablica1.1. Podmioty ekonomii spotecznej prowadzace dziatalnos¢ o charakterze rynkowym wedtug rodzaju
tej dziatalnosci
Table 1.1.  Social economy entities conducting market activity by type of this activity

Liczba podmiotow
Number of entities

organizacje

ogodtem non-profit spotdzielnie
Wyszczego6lnienie grand total non-profit | cooperatives
Specification organizations
2019 2021
wiys % z ogdlnej liczby danego rodzaju PES
in thous;ind % of the total number of a particular type of
social economy entities
Ogotem
Grand total 29,6 27,1 27,9 26,9 100,0
Wy’chzm'e dziatalnos¢ gospodqrc;a 56 6,1 6,2 51 934
Conducting only economic activity
Wy’chznl'e odp’fatna.dnaffal'nosc statutowg ' 19,4 17,0 17,4 18,0 _
Conducting only paid mission-related activity
Wytacznie dziatalnos¢ oswiatowa
Conducting only educational activity 18 03 04 04 -
Wytacznie dziatalnos¢ kulturowa 01 01 01 01 _
Conducting only institutionalised cultural activity ! ! ! !
Model mieszany 2,7 3,7 3,8 3,8 6,6

Mixed model

1.3. Zatrudnienie pracownikow
1.3. Employment of employees

Jednym w kluczowych warunkéw mozliwosci ubiegania sie o status przedsiebiorstwa spotecznego
jest posiadania co najmniej 3 pracownikéw zatrudnionych na umowe o prace lub spétdzielcza umowe
o prace.

W 2021 r. podmioty ekonomii spotecznej w duzej mierze opieraty swoja dziatalno$¢ na korzystaniu z
bezptatnej pracy swoich cztonkéw i wspétpracownikdéw. W 2021 r. 58,2 tys. podmiotéw nie posiadato ptat-
nego personelu. Co oznacza, ze 59,8% korzystato wytacznie z pracy nieodptatnej (w formie wolontariatu,
tj. pracy spotecznej wykonywanej dobrowolnie, nieodptatnie i w czasie wolnym) — wzgledem 2019 r. odsetek
tego typu podmiotéw wzrdst o 4,7 p. proc. (z 55,1%). Druga co do wielkosci grupe stanowity organizacje
zatrudniajace wylacznie w oparciu o umowy cywilnoprawne (25,4%; tj. 24,7 tys.). W poréwnaniu do 2019r.,
odsetek ten zmalat 0 4,7 p. proc. (z 30,1%).

Zbiorowos¢ podmiotéw, ktdre w 2021 r. zatrudniaty co najmniej jedng osobe na podstawie stosunku pracy
liczyta 14,4 tys. jednostek, w tym 9,0 tys. jednostek zatrudniato przynajmniej 3 osoby. Prég zatrudniania
3 0s6b przewidziany w ustawie o ekonomii spotecznej, w wiekszej czesci spetniaty spétdzielnie (82,1%) niz
organizacje non-profit (8,3%).
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Tablica 1.2.
Table 1.2.

Podobnie, jak w 2019 r. wérdéd podmiotéw korzystajacych z pracy etatowej dominowaty gtéwnie podmioty
o liczbie 1-2 pracujacych (stanowity one 5,5% z wszystkich jednostek, przy czym udziat pracujacych w tych
jednostkach wynidst 2,7% ogotu pracujacych). Znaczaca liczbe stanowity rowniez podmioty zatrudniajace

10 i wiecej oséb (4,5 tys. jednostek, tj. 4,6% organizacji zatrudniajagcych na umowe o prace).

Podmioty ekonomii spotecznej zatrudniajace pracownikéw wedtug liczby pracownikéw

Social economy entities with employees by form of contract

ogotem

Liczba podmiotow
Number of entities

Wyszczegélnienie grand total

Specification

2019
w tys.
in thousand
Podmioty zatrudniajgce na umowe o prace 144 144
Organizations employing on the basis of labour contract ! !
w tym 1-2 pracujacych 55 54
of which ' 1-2 employees ! !
Podmioty zatrudniajace co najmniej 3 pracownikéw
N N 8,9 9,0
Organizations employing at least 3 employees
3 pracujacychConducting only educational activity 14 14
3 employees ! !
4-5 pracujacych 16 15
4-5 employees
6-7 pracujacych 0,9 10
6-7 employees
8-9 pracujacych 07 07
8-9 employees
10 i wiecej pracujacych 43 45

10 and more employees

organizacje
non-profit

non-profit
organizations

2021

spotdzielnie
cooperatives

% z ogdlnej liczby danego rodzaju PES

% of the total number of a particular type
of social economy entities

14,8

55

9,3

1,4

1,6

1,0

0,7

4,6

13,8

55

8,3

13

14

0,8

0,6

4,2

93,0

10,9

82,1

55

15,8

9,0

38,6
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1.4. Reintegracja spoteczno-zawodowa

Tablica 1.3.

Celem dziatania przedsiebiorstw spotecznych moze by¢ reintegracja spoteczna i zawodowa oséb
zagrozonych wykluczeniem spotecznym.

Jesli podmiot ekonomii spotecznej chce uzyskac status przedsiebiorstwa spotecznego dziatajacego
w celu reintegracji to musi spetni¢ warunek zatrudniania wsréd pracownikéw co najmniej 30% osoby
zagrozone wykluczeniem spotecznym.

Do grupy 0s6b zagrozonych wykluczeniem spotecznym zaliczana sie: bezrobotnych; osoby do 30. roku
zycia lub po ukonczeniu 50. roku zycia, jesli posiadaty status osoby poszukujacej pracy; osoby po-
szukujgce pracy niepozostajgce w zatrudnieniu lub niewykonujace innej pracy zarobkowej; osoby
z niepetnosprawnosciami; bezdomni; uzaleznieni od alkoholu lub innych srodkéw odurzajgcych; osoby
z zaburzeniami psychicznymi; osoby zwolnione z zaktadéw karnych; uchodzcy; osoby podlegajace
ubezpieczeniu spotecznemu rolnikdw w petnym wymiarze, jezeli ich dochéd wynosi nie wiecej niz
dochéd z 6 hektaréw przeliczeniowych; osoby spetniajace kryteria dochodowe umozliwiajace przy-

znanie $wiadczen pienieznych z pomocy spotecznej; osoby usamodzielniane).

Ogodlna zbiorowos¢ jednostek zatrudniajacych zagrozonych z co najmniej jednym typem wykluczenia
spotecznego ksztattowata sie na poziomie 3,5 tys. podmiotéw, zaréwno w 2021 r., jak i w 2019 r. Podobnie
stabilna w tym okresie byta grupa podmiotéw z ponad 30% udziatem oséb pracujacych zagrozonych wy-
kluczeniem spotecznym (2,0 tys.). Podmioty te stanowity 2,0% zbiorowosci, przy czym wsrod spétdzielni
miaty wyzszy udziat niz wéréd organizacji non-profit (odpowiednio 55,4% i 1,3%).

Podmioty ekonomii spotecznej wedtug udziatu pracujacych zagrozonych

wykluczeniem spotecznym

Liczba podmiotéw
Number of entities

organizacje

ogotem non-profit spotdzielnie
Wyszczegolnienie grand total non-profit cooperatives
Specification organizations
2019 2021
wiys % z ogdlnej liczby danego rodzaju PES
) ) % of the total number of a particular type of social
in thousand .
economy entities
Ogdtem 296 27,1 27,9 269 100,0
Grand total ! ! ! ! !
1%-29% 56 6,1 6,2 51 93,4
SUMA 30% i wiecej
Total 30% and more 19,4 17,0 17,4 18,0 -
30%-39% 1.8 0,3 0,4 0,4 -
40%-49% 0,1 0,1 0,1 0,1 -
o
50% i wiece 2,7 3,7 3,8 3,8 6,6
and more
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1.5. Swiadczenie ustug spotecznych
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Drugim celem dziatania przedsiebiorstw spotecznych moze by¢ realizacja ustug spotecznych.

Ustugi spoteczne stuza bezposredniemu zaspokojeniu ludzkich potrzeb, a ich adresatem sg osoby, ro-
dziny lub szersze spotecznosci. Zrédtem ich finansowania i dostarczania moga by¢ zaréwno instytucje
publiczne, jak i podmioty niepubliczne, a odbiorcy ustug spotecznych powinni otrzymywac je bezpfatnie
lub za czesciowq odptatnoscia. Wsréd analizowanych dziatalnosci spotecznych wyrézniono dziedziny
dziatalnosci odpowiadajace zakresowi zdefiniowanemu w ustawie o centrach ustug spotecznych
kulture i sztuke, sport, turystyke, rekreacje, hobby, edukacje i wychowanie, ochrone zdrowia, pomoc
spoteczna i humanitarna, ratownictwo, rynek pracy i aktywizacje zawodowa, ochrone srodowiska,
wsparcie organizacji pozarzadowych, innych inicjatyw obywatelskich, ekonomii spotecznej.

Z uwagi na to, ze pojedyncza jednostka moze swiadczy¢ ustugi w wiecej niz jednej dziedzinie, niniej-
sze opracowanie przygotowano na podstawie informacji okreslajacych gtéwne, wskazane przez sam
podmiot pole dziatalnosci statutowe;.

W 2021 r. 76,9 tys. podmiotéw (79,0%) swiadczyto ustugi spoteczne, czyli rbwnoczesnie zadeklarowato
Swiadczenie ustug, jaki jako gtéwna dziedzine wydatkowania srodkéw na dziatalno$¢ statutowa wskazaty
jeden z obszaréw dziatalnosci spotecznej. Najwiecej organizacji zajmowato sie dziatalnoscia sportowa, tury-
styczna i rekreacyjna - 26,7 tys. podmiotéw, co stanowito ponad 1/4 wszystkich jednostek (27,5%). Kolejne
dwie dziedziny ustug - pomoc spoteczna i humanitarna, ratownictwo oraz kultura i sztuka - pod wzgledem
liczebnosci liczyly odpowiednio 19,2 tys. (19,7%) i 11,2 tys. (11,5%) jednostek. Najmniej podmiotéw wydat-
kowato srodki w gtéwnej mierze w zakresie wsparcia organizacji pozarzadowych i inicjatyw obywatelskich,
ekonomii spotecznej — 1,6 tys. (1,7%) oraz rynku pracy i aktywizacji zawodowej — 1,2 tys. (1,3%).

2 Zgodnie ze stanem prawnym sprzed wejscia w zyciu ustawy o ekonomii spotecznej, sg to podmioty wpisane do bazy przed-
siebiorstw spotecznych prowadzonej przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Spotecznej wedtug stanu na dzier 31.12.2021 r.
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Tablica 1.4. Podmioty ekonomii spotecznej $wiadczace ustugi spoteczne

Liczba podmiotéw
Number of entities

organizacje

ogotem non-profit® spotdzielnie
WyszczegéInienie grand total non-profit cooperatives
Specification organizations
2019 2021
wiys % z ogdlnej liczby danego rodzaju PES
. ) % of the total number of a particular type
in thousand . o
of social economy entities
Ogétem
Grand total 743 769 790 79,8 21,0
w tym Sport, turystyka, rekreacja, hobby
of which | Sports, tourism, recreation, hobbies 271 26,7 27,5 27.8 33
Pomoc spoteczna i humanitarna, ratownictwo
Social and rescue services 188 192 197 199 67
Kultura i sztuka
Culture and arts 103 11,2 15 16 17
Edukacja i wychowanie
Education 89 99 101 10,2 43
Ochrona zdrowia
Health 3,8 4,3 4,4 4,4 4,3
Ochrona srodowiska
Environment 27 28 29 29 N
Wsparcie organizacji pozarzadowych i inicjatyw oby-
watelskich, ekonomii spotecznej 14 16 17 17 _
Support for non-governmental organizations, citizens’ ! ! ! !
initiatives and social economy
Rynek pracy, aktywizacja zawodowa 13 12 13 13 0.7

Employment assistance

1.6. Ujecie taczne

Przed wdrozeniem w zycie ustawy o ekonomii spotecznej Osrodki Wsparcia Ekonomii Spotecznej w ramach
projektéw realizowanych z Europejskiego Funduszu Spotecznego w oparciu o wytyczne ministra wtasciwe-
go do spraw rozwoju regionalnego miaty mozliwo$¢ stwierdzania, ktére podmioty sa przedsiebiorstwami
spotecznymi (PS). Miedzy 2018 r. a 2021 r. takie dane byly gromadzone i publikowane na stronie interne-
towej Ministerstwa Rodziny i Polityki Spotecznej. Zgodnie z listg na koniec 2021 r.* na terenie catego kraju
funkcjonowato 0,9 tys. podmiotow ze stwierdzonym statusem PS, wéréd ktorych 74,0% stanowity podmioty
omawiane w tej publikacji, pozostate to spotki. W grupie 0,6 tys. organizacji non-profit i spotdzielni bedacych
przedsiebiorstwami spotecznymi zdecydowanie wiekszg czes¢ stanowity spétdzielnie (46,7%), nastepnie
fundacje (41,1%) oraz stowarzyszenia (12,2%).

3 Dane organizacji non-profit dotycza 2018 r. oraz 2020 .
* http://www.bazaps.ekonomiaspoleczna.gov.pl/ (dostep 22.09.2023)
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Tablica 1.5. Przedsiebiorstwa spoteczne znajdujace sie na liscie MRiPS
Table 1.5.  Social enterprises on the list of the Ministry of Labor and Social Policy

Liczba podmiotéw
Number of entities

2019 2021
Wyszczegélnienie
Specifications % z ogolnej liczby danego
rodzaju PES

w tys.
. % of the total number of
in thousand ; .
a particular type of social
economy entities
Ogétem
Grand total 11 09 09
i i | 5
Organlzage non _proflt 03 03 04
Non-profit organizations
w tym Fundacje
of which Foundations 0.2 03 03
Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
L e o 0,1 0,1 0,1
Associations and similar organizations
Spétdzielnie 05 03 23,0

Cooperatives

Omowione w poprzednich podrozdziatach zagadnienia odnosity sie do réznych elementéw definicji
przedsiebiorstwa spotecznego i przedstawione zostaly niezaleznie od siebie. Ponizej podjeto probe zapre-
zentowania ujecia tacznego, przy spetnianiu kilku warunkéw jednoczes$nie, wyodrebniajacego zbiorowosci
potencjalnych przedsiebiorstw spotecznych wsrdéd organizacji non-profit i spétdzielni.

° Dane organizacji non-profit dotycza 2018 r. oraz 2020 .
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Tablica 1.6.

Podmioty spelniajace poszczegdlne elementy definicji przedsiebiorstw spotecznych

Liczba podmiotéw
Number of entities

organizacje

ogotem non-profit spotdzielnie
WyszczegéInienie grand total non-profit cooperatives
Specification orgazniazations
2019 2021
wiys % z ogdlnej liczby danego rodzaju PES
in thous:and % of the total number of a particular type
of social economy entities
Podmioty spetniajace przynajmniej jeden element definicji PS
Entities meeting at least one element of the definition of a social 84,1 83,7 86,0 83,7 100,0
enterprise
w tym Dziatalnos¢ rynkowa®
of which  Market activity 296 271 279 269 1000
Zatrudnienie powyzej 3 pracownikéw 8,9 9,0 93 83 82,1
Employment of more than 3 employees
Zatrudnienie co najmniej 30% oséb z grup zagrozo-
nych wykluczeniem spotecznym
Employment of at least 30% of people from groups at 20 20 20 13 >4
risk of social exclusion
Swiadczenie ustug spotecznych 743 769 79,0 79.8 210

Providing social services

Podmioty spetniajagce warunki przedsiebiorstw spo-

tecznych zajmujacych sie reintegracjg spoteczno-za-

wodowa 13 1.1 1,2 0,5 48,0
Organizations meeting the conditions of social enter-

prises dealing with socio-occupational reintegration

Podmioty spetniajace warunki przedsiebiorstw spo-
tecznych swiadczacych ustugi spoteczne
Organizations meeting the conditions of social enter-
prises providing social services

45 45 46 45 139

Sposrod 83,7 tys. aktywnych podmiotéw, najwiekszy udziat miaty jednostki swiadczace ustugi spoteczne
(76,9 tys.). Jednostek prowadzacych jedna z form dziatalnosci rynkowych byto 27,1 tys. Organizacji zatrud-
niajacych przynajmniej 3 pracownikéw byto zdecydowanie mniej - 9,0 tys., a 2,0 tys. stanowity takie, ktére
zatrudniaty przynajmniej 30% osdéb z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym.

Ponadto okreslono grupy podmiotéw, ktére charakteryzuja sie cechami przedsiebiorstwa spotecznego.
Grupa o profilu dziatalnosci odpowiadajacym przedsiebiorstwu spotecznemu zajmujacych sie reintegracja
spoteczno-zawodowa liczyty 1,1 tys. podmiotéw (w tym 0,5 tys. organizacji non-profit oraz 0,6 tys. spot-
dzielni), co stanowito 1,2% jednostek w 2021 r. Natomiast organizacje odpowiadajace przedsiebiorstwu
spotecznemu swiadczace ustugi spoteczne liczyly 4,5 tys. podmiotéw (4,6%), w tym 4,5% organizacji non-
-profit oraz 13,9% spotdzielni.

Po poréwnaniu zbiorowosci potencjalnych przedsiebiorstw spotecznych wsréd organizacji non-profit
i spotdzielni z podmiotami, ktére w 2021 r. posiadaty stwierdzony status PS (0,6 tys.), wytania sie grupa
liczaca 5,0 tys. organizacji, ktére bez specjalnych zmian w zakresie dziatalnosci mogtyby taki status otrzymac.

¢ Dane organizacji non-profit dotycza 2018 r. oraz 2020 .
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Korzystanie przez podmioty ekonomii spotecznej z pracy oséb zatrudnionych na podstawie stosunku pracy
jestréznie rozpowszechnione w zaleznosci od rodzaju podmiotu. Lacznie, na koniec 2021 r., pracownikéw
etatowych posiadato 13,2 tys. PES tj. 13,8%. Najwyzszy udziat jednostek korzystajacych z zatrudnienia eta-
towego odnotowano wsréd spétdzielni (93,0%) — przede wszystkim spétdzielni inwalidéw i niewidomych
(100,0%), a nastepnie spétdzielni pracy (96,2%). W przypadku wiekszosci organizacji non-profit odsetek
zatrudniajacych byt duzo nizszy. Wyjatek stanowity spoteczne podmioty wyznaniowe, wsrdéd ktérych
82,3% posiadato pracownikéw etatowych. Z drugiej strony w przypadku takich jednostek jak OSP, czy
kotfa gospodyn wiejskich personel etatowy posiadaty pojedyncze podmioty (odpowiednio 0,2% i 0,1%).

Na koniec 2021 r. w podmiotach ekonomii spotecznej zatrudnionych na podstawie stosunku pracy byto
207,8 tys. 0s6b (198,0 tys. w 2019 r.; wzrost 0 5,0%), z czego dla 175,3 tys. 0s6b byto to gtéwne miejsce pracy.
Wiekszos¢ zatrudnionych pracowato w organizacjach non-profit (181,0 tys. oséb). W trzech omawianych
typach spétdzielni byto z kolei zatrudnionych 26,8 tys. oséb. W stosunku do 2019 r. w organizacjach non-
-profit zatrudnienie wzrosto o 14,8 tys. oséb, a wsréd spoétdzielni obnizyto sie o0 5,0 tys. oséb.

W poréwnaniu do przecietnej liczby oséb pracujacych w gospodarce narodowej zatrudnienie w podmio-
tach ekonomii spotecznej na dzien 31 grudnia 2021 r. stanowito 1,2%, podczas gdy w 2019 r. udziat ten
wyniést 1,1%. Natomiast w odniesieniu do zatrudnienia na podstawie stosunku pracy w Polsce - 1,5%
w 2021 r.oraz 1,4% w 2019r.7.

Rozpatrujac przecietna liczbe zatrudnionych oséb przypadajaca na jeden PES zatrudniajacy pracownikéw,
mozna stwierdzi¢, ze byta ona bardzo zréznicowana w zaleznosci od rodzaju podmiotu. Srednio w jednym
PES liczba pracujacych w ramach stosunku pracy wyniosta 14 oséb. Najwyzsza Srednig charakteryzowaty
sie spotdzielnie inwalidéw i niewidomych (102 osoby), a nastepnie spétdzielnie pracy (30 0séb) i spoteczne
podmioty wyznaniowe (28 0séb).

O duzym rozwarstwieniu PES pod wzgledem liczby pracujacych swiadczy réwniez warto$¢ mediany.
W organizacjach non-profit $rednia liczba zatrudnionych wyniosta 14 oséb, podczas gdy mediana byta
ponad 3-krotnie nizsza - 4 osoby. Organizacje non-profit charakteryzuja sie mata grupa podmiotéw bardzo
duzych pod wzgledem liczby pracujacych, ale za to duzym udziatem jednostek o niskiej liczbie zatrudnio-
nych. W spétdzielniach réwniez widoczne jest wewnetrzne zréznicowanie. Spétdzielnie socjalne, chociaz
jest ich najwiecej, zatrudniajg przecietnie mniej oséb niz spétdzielnie pracy czy spétdzielnie inwalidow
i niewidomych.

W przedsiebiorstwach spotecznych zatrudnionych byto 5,8 tys. oséb. Srednio na jeden podmiot tego
rodzaju przypadato 10 pracownikéw.

7 Pracujacy w gospodarce narodowej to osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o prace, powotanie, wybodr
lub stosunek stuzbowy), pracodawcy i pracujacy na wiasny rachunek. Natomiast wsrdd zatrudnionych na podstawie stosunku
pracy nie uwzglednia sie pracodawcoéw i pracujacych na wiasny rachunek. Wiecej o definicjach stosowanych w statystyce
rynku pracy: https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/zasady-metodyczne-rocznik-pracy/zeszyt-metodologiczny-
statystyka-rynku-pracy-i-wynagrodzen,1,3.html (dostep 22.09.2023).
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Wykres 2.1.  Liczba os6b zatrudnionych na umowe o prace w podmiotach ekonomii spotecznej
wedtug stanu na 31.12.
Chart 2.1. Number of persons employed on the basis of employment contract in social economy entities
asof 31.12.

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

207,8

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

fundacje
foundations

spofeczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities

kota gospodyn wiejskich

rural housewives clubs

samorzad gospodarczy, kétka rolnicze
business associations, farmers organizations
Spoétdzielnie

Cooperatives

spotdzienie socjalne

social cooperatives

spotdzielnie pracy

workers' cooperatives

spotdzielnie inwalidéw i niewidomych
cooperatives of blind and disabled

0 50 100 150 200 250 tys.
thousand

Generalnie wsréd podmiotéw ekonomii spotecznej wysoki jest udziat kobiet wéréd oséb zatrudnionych na
umowe o prace - 72,7%. Réwniez w tym przypadku widoczne jest zréznicowanie w zaleznosci od rodzaju
jednostki. | tak kobiety stanowity na koniec 2021 r. najwieksza cze$¢ personelu etatowego w kotach gospo-
dyn wiejskich (100,0%), a nastepnie w spotecznych podmiotach wyznaniowych (82,7%). Z drugiej strony
istotnie rzadziej byty zatrudniane w kotach towieckich (37,2%), stowarzyszeniach sportowych (40,5%), ale
réwniez w spétdzielniach pracy (44,5%), czy inwalidéw i niewidomych (44,9%).
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Tablica2.1. Zatrudnienie etatowe w podmiotach ekonomii spotecznej wedlug rodzaju podmiotu w 2021 .
Table 2.1.  Persons employed on the basis of employment contract in social economy entities by the type
of entity in 2021

Odsetek Osoby zatrudnione w ramach uméw o prace wedtug
podmiotéw, stanu w dniu 31.12.2021 .
korzystaja- | persons employed on the basis oflemployment contract
cych z pracy as of 31.12.2021
etatowej
(w %)
Percentage
Rodzaje podmiotéw of entities
Types of entities benefiting ogotem kobiety
from work (w tys.) (w %) $rednia mediana
of persons .
employed on total women average median
. N
o oS @ (in thous.) (in %)
employment
contract
(in %)
OGOLEM, w tym:
TOTAL, of which: 14,8 207,8 72,7 14 4
organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations 328 69,0 777 22 6
przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises 971 58 659 10 6
Organizacje non-profit 138 1810 76.2 14 4

Non-profit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spo-
teczne 10,3 90,7 73,2 13 3
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spo-
teczne

: L . . 15,3 83,9 75,8 17 5
typical associations and similar organiza-
tions
stowarzyszenia sportowe 101 6.2 205 3 1
sports associations ! ! !
ochotnicze straze pozarne 02 01 744 3 1
volunteer fire brigades ! ! !
kota fowieckie 55 05 372 4 1
hunting clubs ! ! !
Fundacje 239 404 76,1 10 3
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities 823 46,7 827 28 16
Kota gospodyn wiejskich
Country housewives'association 01 00 1000 ! !
Samorzqd gospoc_iarczy, kotka rolnlcz_e _ 476 31 710 5 5
Business associations, farmers organizations
Spoidzielnie 93,0 26,8 49,2 2 8
Cooperatives ! ! !
spotdzienie socjalne
social cooperatives 90,9 64 636 8 6
spotdzielnie pracy 96,2 93 44,5 30 12
workers' cooperatives
spotdzielnie inwalidéw i niewidomych 100,0 11 449 102 65

cooperatives of blind and disabled
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2.2. Zatrudnienie pracownikow z grup zagrozonych wykluczeniem
spotecznym

Jednym z kluczowych celéw ekonomii spotecznej jest tworzenie miejsc pracy dla oséb zagrozonych
wykluczeniem spotecznym w podmiotach ekonomii spotecznej. Niemal co czwarty pracodawca (24,4%)
wsréd podmiotéw ekonomii spotecznej zatrudniat osoby, ktére zostaty przyjete do pracy ze wzgledu na
przynaleznos¢ do grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym. Przy czym wiecej PES deklarowato zatrud-
nianie os6b ze wzgledu na orzeczong niepetnosprawnos¢ (17,6%), niz oséb, ktére przed zatrudnieniem
w podmiocie ekonomii spotecznej zarejestrowane byty w urzedzie pracy jako bezrobotni (7,0%) lub byty
narazone na wykluczenie spoteczne w inny sposéb (3,3%).

W5rod organizacji non-profit odsetek podmiotéw zatrudniajgcych osoby z grup zagrozonych wykluczeniem
spotecznym wyniost 19,7%. Czesciej niz przecietnie z pracy oséb zagrozonych wykluczeniem spotecznym
korzystaty organizacje pozytku publicznego (30,4%), a takze fundacje (26,0%), a nastepnie typowe stowa-
rzyszenia i organizacje spoteczne (21,6%).

WS4réd spoétdzielni udziat zatrudniajacych osoby z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym byt wyzszy
- 75,7%. Osoby takie zatrudniaty wszystkie spétdzielnie inwalidéw i niewidomych. W zwiagzku z zatrud-
nianiem 0s6b z niepetnosprawnosciami. Pracownikéw z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym
posiadaty réwniez prawie wszystkie spétdzielnie socjalne (92,1%). W przypadku tych podmiotéw 46,3%
zatrudniato osoby z niepetnosprawnosciami, a 45,9% osoby bezrobotne. Relatywnie wysoki byt tez udziat
spotdzielni socjalnych zatrudniajacych osoby ze wzgledu na inne podstawy wykluczenia (16,7%). Z posrod
badanych rodzajéw spétdzielni, rzadko osoby z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym zatrudniaty
spétdzielnie pracy - 25,2%.
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Wykres 2.2.

Chart 2.2.
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Odsetek podmiotéw ekonomii spotecznej zatrudniajacych osoby narazone na wykluczenie
spoteczne na 31.12.2021r.
Percentage of social economy entities employing persons at risk of social exclusion as of 31.12.2021

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

fundacje
foundations

spoteczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities

samorzad gospodarczy, kétka rolnicze
business associations, farmers organizations

Spotdzielnie
Cooperatives

spotdzienie socjalne
social cooperatives

spotdzielnie pracy
workers' cooperatives

spotdzielnie inwalidéw i niewidomych
cooperatives of blind and disabled
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- Narazone na wykluczenie spoteczne ogétem - Z niepetnosprawnosciami
At risk of social exclusion in total With disabilities
Bezrobotne Narazone na wykluczenie spoteczne w inny sposéb
Unemployed At risk of social exclusion in other ways

Lacznie we wszystkich podmiotach ekonomii spotecznej na koniec 2021 r. w ramach stosunku pracy
zatrudnionych byto 25,9 tys. os6b narazonych na wykluczenie spoteczne, co stanowito 12,4% ogoétu za-
trudnionych. Srednio w jednym PES liczba pracujacych z grupy wykluczenia spotecznego wyniosta 7 0séb,
jednak w potowie podmiotéw ekonomii spotecznej byty to nie wiecej niz 2 osoby.

Najwieksza cze$¢ 0séb z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym byta zatrudniona w spétdzielniach
(13,2 tys. 0séb), z czego najwieksza czes¢ w spétdzielniach inwalidéw i niewidomych (8,4 tys. oséb),
a nastepnie w spoétdzielniach socjalnych (3,9 tys.). Ponadto w przypadku spétdzielni inwalidéw i niewi-
domych osoby z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym stanowity 75,7% ogétu zatrudnionych
w tych podmiotach — przecietnie byto to 77 oséb, a w potowie z nich nie wiecej niz 52 osoby. W przypadku
spétdzielni socjalnych zatrudnione osoby ze wzgledu na zagrozenie wykluczeniem spotecznym stanowity
61,1% pracujacych. Przecietnie byto to 5 0séb na jedna spotdzielnie socjalng, a mediana wyniosta 4 osoby.
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W organizacjach non-profit zatrudniano tacznie 12,7 tys. oséb ze wzgledu na zagrozenie wykluczeniem
spotecznym, co stanowito 7,0% ogétu zatrudnionych w organizacjach. Rozpatrujgc przecietng liczbe za-
trudnionych oséb narazonych na wykluczenie spoteczne przypadajaca na jedna organizacje zatrudniajaca
pracownikéw, mozna stwierdzi¢, ze byta ona dos¢ jednorodna. Relatywnie wysoka przecietng w tym za-
kresie charakteryzowaly sie typowe stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne (6 0s6b), a nastepnie
spoteczne podmioty wyznaniowe (5 oséb).

W ramach przedsiebiorstw spotecznych, ktére w 88,9% deklarowaty zatrudnianie etatowe oséb zagrozonych
wykluczeniem spotecznym pracowato 3,4 tys. takich oséb, czyli 13,0% ogétu pracownikéw zagrozonych
wykluczeniem spotecznym ze wszystkich PES. Srednio w jednym przedsiebiorstwie spotecznym pracowato
7 0séb z tej grupy, a mediana wyniosta 5 oséb.

Wykres 2.3.  Odsetek oséb z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym wsréd zatrudnionych na umowe
o prace w podmiotach ekonomii spotecznej wedlug stanu na 31.12.2021 r.
Chart2.3.  Percentage persons at risk of social exclusion among those employed on the basis of employment
contract in social economy entities as of 12 31.12.2021

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

fundacje
foundations

spoteczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities

samorzad gospodarczy, kétka rolnicze
business associations, farmers organizations

Spotdzielnie
Cooperatives

spotdzienie socjalne
social cooperatives

spotdzielnie pracy
workers' cooperatives

spotdzielnie inwalidéw i niewidomych
cooperatives of blind and disabled

37



CHAPTER 2. REINTEGRATION ASPECTS OF EMPLOYMENT
|

Tablica2.2. Osoby narazone na wykluczenie spoteczne, zatrudnione w podmiotach ekonomii spotecznej
wedtug rodzaju podmiotu na 31.12. 2021 r.
Table 2.2.  Persons at risk of social exclusion employed in social economy entities by the type of entity
as of 31.12.2021

Odsetek Osoby narazone na wykluczenie spoteczne

podmiotéw, zatrudnione w ramach umoéw o prace

korzystajacych wedtug stanu w dniu 31.12.2021 r.

Z [PiEeyy 0s6b Persons at risk of social exclusion employed on the basis of

narazonych na employment contract as of 31.12.2021 r.

Rodzaje podmiotéw wykluczenie
Types of entities spoteczne
Percentage of ogotem kobiety
entities benefiting (w tys.) (w %) srednia mediana
from work of total women average median
persons at risk of (in thous.) (in %)

social exclusion

OGOLEM, w tym:

0
TOTAL, of which: 24/4% 259 358 7 2
organizacje pozytku publicznego o
public benefit organizations 304% 71 603 8 2
przedsigbiorstwa spoteczne o
social enterprises 88,9% 34 600 7 >
Organizacje non-profit 19.7% 127 616 5 5
Non-profit organizations ! ! !
Stowarzyszenia i podobne organiza-
Je spoleczne 17,8% 7,0 60,0 6 2
Associations and similar organiza- ! ! !
tions
typowe stowarzyszenia i organi-
zacje spoteczne 216% 65 613 6 2
typical associations and similar ! ! !
organizations
stowarzyszenia sportowe 95% 05 126 3 1
sports associations 7 ! '
Fundacje 26,0% 43 60,6 4 2
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe o
Faith-based charities 17,3% 1.3 72,7 3 2
Samorzad gospodarczy, koétka rol-
nicze L 7,6% 0,1 70,1 1 1
Business associations, farmers orga-
nizations
Spotdzielnie 75,7% 132 50,3 14 4
Cooperatives
spotdzienie socjalne o
social cooperatives 92.1% 39 620 3 4
spotdzielnie pracy 252% 09 502 - 2
workers’ cooperatives ! ! !
spotdzielnie inwalidéw i niewidomych 100,0% 84 449 77 52

cooperatives of blind and disabled

Podmioty ekonomii spotecznej, ktére zatrudniaty osoby ze wzgledu na przynalezno$¢ do grup zagrozonych
wykluczeniem spotecznym, w 60,0% korzystaty z wspotfinansowania kosztow pracy takich pracownikéw
za grudzien 2021 r.
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Wykres 2.4.

Chart 2.4.

Z dofinansowania zatrudnienia oséb z grup zagrozonych wykluczeniem spotecznym korzystato 58,4%
zatrudniajacych takie osoby organizacji non-profit. Najczesciej byto to dofinansowanie do wynagrodzenia
osoby z niepetnosprawnoscia lub bezrobotnej po 50 r.z. (68,8% korzystajacych organizacji), a w dalszej
kolejnosci zwrot czesci kosztéw poniesionych na wynagrodzenie, nagrody i ubezpieczenia spoteczne bez-
robotnego skierowanego do robét publicznych lub pracinterwencyjnych (16,2%) lub wsparcie pomostowe
w zwigzku z utworzeniem miejsca pracy w przedsiebiorstwie spotecznym (12,6%).

W przypadku spétdzielni odsetek korzystajacych z dofinansowania zatrudnienia oséb z grup zagrozonych
wykluczeniem spotecznym byt wyzszy niz wéréd organizacji non-profit — wynidst 64,5%. Najczesciej korzysta-
no z dofinansowania do wynagrodzenia osoby z niepetnosprawnoscia, poszukujacej pracy lub bezrobotnej
(64,5% korzystajacych spoétdzielni). W dalszej kolejnosci z wsparcia pomostowego w zwiazku z utworzeniem
miejsca pracy w przedsiebiorstwie spotecznym (23,0%) lub refundacji cze$ci wynagrodzenia zwigzanego
z zatrudnieniem absolwenta lub uczestnika CIS lub KIS w ramach zatrudnienia wspieranego (14,8%).

Odsetek podmiotéw ekonomii spotecznej zatrudniajacych osoby zagrozone wykluczeniem
spotecznych, korzystajacych z wspotfinansowania kosztow pracy ze srodkow publicznych

za grudzien 2021r.

Percentage of social economy entities employing persons at risk of social exclusion benefiting from
co-financing of labor costs from public funds for December 2021

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

fundacje
foundations

spoteczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities

samorzad gospodarczy, kétka rolnicze
business associations, farmers organizations

Spotdzielnie
Cooperatives

spotdzienie socjalne
social cooperatives

spotdzielnie pracy
workers' cooperatives

spotdzielnie inwalidéw i niewidomych

cooperatives of blind and disabled 945

0 20 40 60 80 100%
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W 2021 r. 1,1% podmiotéw gospodarki spotecznej przyjeto do pracy tacznie 0,5 tys. osdb po zakonczeniu
udziatu w jednostkach reintegracji spoteczno-zawodowej (centrach integracji spotecznej, klubach integracji
spotecznej, warsztatach terapii zajeciowej lub zaktadach aktywnosci zawodowej).

W5réd organizacji non-profit 0,7% zatrudnito osoby po jednostkach reintegracyjnych (0,3 tys. oséb). W przy-
padku spétdzielni takich pracownikéw zatrudnity jedynie spétdzielnie socjalne (7,2%) i byto to 0,2 tys. oséb.

Na tle og6tu wyrdzniaty sie przedsiebiorstwa spoteczne — 7,1% z nich zatrudnito w 2021 r. 0,1 tys. 0séb po
zakonczeniu udziatu w jednostkach reintegracji spoteczno-zawodowe;.

Wykres 2.5.  Odsetek podmiotow ekonomii spotecznej zatrudniajacych osoby po zakonczeniu udziatu
w zajeciach w jednostkach reintegracji spoteczno-zawodowej w 2021 r.
Chart2.5.  Percentage of social economy entities employing persons after completing participation in social
and professjional reintegration units in 2021

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

fundacje
foundations

spoteczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities

samorzad gospodarczy, kétka rolnicze
business associations, farmers organizations

Spoétdzielnie
Cooperatives

spotdzienie socjalne
social cooperatives

spotdzielnie pracy
workers' cooperatives

spotdzielnie inwalidéw i niewidomych
cooperatives of blind and disabled
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2.3. Prowadzenie dziatan z zakresu reintegracji spotecznej lub zawodowej

wsrod pracownikow

2.3. Conducting social or professional reintegration activities among employees

Dziatania z zakresu reintegracji spotecznej lub zawodowej na rzecz pracownikéw prowadzito w 2021 r.7,2%
zatrudniajacych podmiotéw ekonomii spotecznej, z czego 3,7% organizacji non-profit i 45,7% spoétdzielni.

Wykres 2.6.  Odsetek podmiotéw ekonomii spotecznej prowadzacych na rzecz pracownikéow dziatania
z zakresu reintegracji spotecznej lub zawodowej wedtug rodzaju podmiotu w 2021 r.
Chart2.6.  Percentage of social economy entities carried out activities in the filed of social or professional
reintegration for employess by the type of entity in 2021

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

Organizacje non-profit
Non-profit organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

fundacje
foundations

spoteczne podmioty wyznaniowe
faith-based charities

samorzad gospodarczy, kétka rolnicze
business associations, farmers organizations
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Cooperatives
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social cooperatives

spotdzielnie pracy
workers' cooperatives

spotdzielnie inwalidéw i niewidomych
cooperatives of blind and disabled

78,0

20 40 60 80%

W grupie spétdzielni najwyzszy udziat prowadzacych na rzecz pracownikéw dziatania z zakresu reintegracji
spotecznej lub zawodowej odnotowano wsrdd spoétdzielni inwalidéw i niewidomych (78,0%), a nastepnie
spotdzielni socjalnych (54,5%). Wsréd organizacji non-profit najwyzszy udziat wystapit w fundacjach - 6,1%.
Dziatania takie prowadzita blisko potowa przedsiebiorstw spotecznych (49,9%).
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W ramach dziatan z zakresu reintegracji spotecznej lub zawodowej pracownicy korzystali gtéwnie ze
spotkan i wyjazdéw integracyjnych (58,5% organizacji non-profit i 61,5% spétdzielni) lub uczestnictwa
w wydarzeniach kulturalnych (odpowiednio 38,5% i 29,6%).

W zakresie reintegracji spotecznej lub zawodowej wyrézniaty sie, ze wzgledu na swoj profil dziatania,
spotdzielnie inwalidoéw i niewidomych. W ramach reintegracji spotecznej lub zawodowej spétdzielnie
inwalidéw i niewidomych oferowaty indywidualne programy rehabilitacji (83,5%), turnusy rehabilitacyjne
(67,1%) oraz zaktadowe osrodki zdrowia lub rehabilitacji (47,1%). Z kolei spoétdzielnie socjalne i pracy
swoim pracownikom oferowaty gtéwnie spotkania, wyjazdy integracyjne (odpowiednio 70,5% i 44,4%),
a nastepnie uczestnictwo w kulturze (34,7% i 27,8%).

Wykres 2.7.  Prowadzacy na rzecz pracownikéw dziatania z zakresu reintegracji spotecznej lub zawodowej
wedtug rodzaju dziatan w 2021 r.
Chart2.7.  Entities carried out activities in the filed of social or professional reintegration for employess
by the type of activity in 2021

Spotkania, wyjazdy integracyjne N 55

Meetings, company retreats 61,5
Uczestnictwo w kulturze * 38,5
Participation in culture 29,6
Poradnictwo psychologiczne * 31,0
Psychological counseling 16,5
Warsztaty motywacyjne # 30,1
Motivational workshops 16,9
Trening umiejetnosci spotecznych ﬁ 28,1
Social skills training 14,9

Indywidualny program rehabilitacji [N 134
Individual rehabilitation program 16,3

Zaktadowy osrodek zdrowia lub rehabilitacji | -
Health or rehabilitation center in company 93

Uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych | -
Rehabilitation in a health resort 12,2

Dziatania samopomocowe | -

Self-help activities 24,3
Inne | 0,6
Other | -
0 20 40 60 80%
- Organizacje non-profit Spotdzielnie
Non-profit organizations Cooperatives
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Rozdziat 3. Planowanie dziatan i finansowe aspekty zarzadzania
Chapter 3. Activities planning and financial aspects of management

3.1. Sposob prowadzenia dziatalnosci
3.1. Way of activity conducting

Wykres 3.1.
Chart 3.1.

Organizacje sektora non-profit realizuja cele statutowe prowadzac dziatania w sposdb ciagty, nieregu-
larny, badz jako akcje w konkretnych okresach roku. W 2021 r. wiekszo$¢ organizacji non-profit (67,3%;
65,1 tys.) prowadzita dziatalnos¢ statutowa w sposéb ciagty. Odsetek takich organizacji byt nieco wiekszy
w poprzednich latach, zwtaszcza w 2015 i 2019 ., kiedy dziatania ciagte prowadzito po 71,2%. Znacznie
mniej, bo 19,5% (18,9 tys.) podmiotéw prowadzito nieregularne akcje, wynikajace ze szczegdlnych okolicz-
nosci (np. usuwanie skutkéw klesk zywiotowych), natomiast 13,2% (12,7 tys.) organizacji dziatato jedynie
w konkretnych okresach roku (np. swieta, ferie).

Struktura organizacji non-profit wedtug sposobu dziatania
Structure of non-profit organizations by way of activity

| | |
2021 67,3 19,5
2019 71,2 17,4
2017 69,6 18,7
2015 71,2 18,2
\ \ \ \
0 20 40 60 80 100%
Prowadzenie dziatani Prowadzenie nieregularnych akgji, - Prowadzenie dziatan
ciagtych wynikajacych ze szczegdlnych okolicznosci w konkretnych okresach

Continued activity Irregular actions connected with Seasonal activity
particular situations

Ciagly sposoéb dziatania typowy byt dla niemal wszystkich két towieckich (98,1%), spotecznych podmiotéw
wyznaniowych (95,3%), a takze wiekszosci organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego, z wylacze-
niem koétek rolniczych (94,1%). Najczesciej prowadzenie nieregularnych akgji, wynikajacych ze szczegdlnych
okolicznosci charakteryzowato ochotnicze straze pozarne (58,0%), natomiast dziatania prowadzone tylko
okresowo byly charakterystyczne dla k6t gospodyn wiejskich (41,1%) oraz kétek rolniczych (21,6%).

Biorac pod uwage gtéwnga dziedzine dziatalnosci, ciagta dziatalnoscia znacznie czesiciej niz przecietnie
charakteryzowaly sie jednostki zajmujace sie sprawami zawodowymi, pracowniczymi i branzowymi (83,2%)
oraz rynkiem pracy, aktywizacjg zawodowa (83,1%). Z kolei relatywnie wysoki odsetek organizacji prowadza-
cych dziatalnos$¢ w formie nieregularnych akcji wynikajacych ze szczegélnych okolicznosci wystapit poza
ratownictwem (57,1%), wsréd podmiotdéw zajmujacych sie rozwojem lokalnym w wymiarze spotecznym
i ekonomicznym (21,6%) oraz dziataniami w obszarze kultury i sztuki (20,1%). Na dziataniach okresowych
swoja dziatalnos¢ opieraty ponadprzecietnie czesto wspomniane juz organizacje podejmujace inicjatywy
zwigzane z rozwojem lokalnym (32,7%).

43



CHAPTER 3. ACTIVITIES PLANNING AND FINANCIAL ASPECTS OF MANAGEMENT

Wykres 3.2.  Struktura organizacji non-profit wedlug sposobu dziatania i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart3.2.  Structure of non-profit organizations by way of activity and type of organization in 2021

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Kota gospodyn wiejskich

Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kotka rolnicze
of which farmers organizations

Prowadzenie dziatan - Prowadzenie nieregularnych akgji,
wynikajacych ze szczegélnych okolicznosci

Irregular actions connected with

particular situations

ciagtych
Continued activity

0

80

100%

Prowadzenie dziatan
w konkretnych okresach
Seasonal activity

Sposéb dziatania organizacji réznicowata takze liczba zatrudnionego personelu oraz kwota osigganych
przychodéw. Prawie wszystkie podmioty zatrudniajgce co najmniej 20 oséb na podstawie umowy o prace
lub o przychodach przekraczajacych 1 min zt prowadzity dziatania w sposéb ciagty (odpowiednio 98,7%
i 96,1%). Z kolei dziatania nieregularne wynikajace ze szczegdlnych okolicznosci czesciej niz przecietnie
prowadzity organizacje prowadzace wylacznie nieodptatng dziatalnos¢ statutowg (23,1%).
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3.2. Dziatanie zgodnie z dokumentem strategicznym
3.2. Activity based on strategic document

Wykres 3.3.
Chart 3.3.

Podstawowym dokumentem, na podstawie ktérego dziatajg organizacje non-profit jest statut, a ko-
niecznos$¢ jego posiadania wynika z ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach i ustawy
z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach. Statut okresla m.in. misje oraz ogdlne zasady dziatania organi-
zacji, jednak strategie i cele sredniookresowe nie sg w nim definiowane.

W 2021 r. dokument, inny niz statut, okreslajacy cele i zadania organizacji w perspektywie czasowej dtuz-
szej niz jeden rok stosowato jedynie 7,9% (7,6 tys.) organizacji. Relatywnie niska wartos$¢ tego wskaznika
wystapita takze w poprzednich latach. W 2021 r. odnotowano spadek odsetka organizacji, ktérych wiecej
niz 75% dziatan byto zgodnych z ich dokumentem strategicznym.

Odsetek organizacji non-profit, w ktérych stosowano dokument strategiczny
Percentage of non-profit organizations which used a strategic document

79
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60,7
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Organizacje, ktére posiadaty dokument strategiczny
Organizations which used a strategic document

- w tym organizacje, w ktérych wiecej niz 75% dziatar byto zgodnych z dokumentem strategicznym
of which organizations in which more than 75% of activities were in accordance with a strategic document

Postugiwanie sie wieloletnim dokumentem strategicznym najczesciej w 2021 r. deklarowaty kota towieckie
(16,3%), natomiast najrzadziej — kota gospodyn wiejskich (2,4%). Wsrod wiekszosci organizacji strategia
w znacznym stopniu znajdowata przetozenie na podjete dziatania, gdyz 67,2% jednostek zadeklarowato,
Ze wiecej niz 3/4 zrealizowanych przez nie w 2021 r. dziatan byto zgodnych z celami i zadaniami zapla-
nowanymi w dokumencie strategicznym, a kolejne 23,2%, ze nie mniej niz potowa. Niewielki stopien
(zrealizowanych dziatar z dokumentem strategicznym nieprzekraczajacy 1/4) zadeklarowato 5,0% sposréd
jednostek stosujacych taki dokument.

Znaczng spojnoscia (powyzej 3/4) zrealizowanych dziatan z celami i zadaniami zaplanowanymi w doku-
mencie strategicznym charakteryzowaly sie szczegélnie spoteczne podmioty wyznaniowe, wsréd ktérych
niemal 8 na 10 jednostek zadeklarowato taka zbieznos¢.

Biorac pod uwage gtéwna dziedzine dziatalnosci, dokument o charakterze strategicznym najczesciej
stosowaly (poza juz wspomnianymi kotami towieckimi) organizacje dziatajace w obszarze rynku pracy
i aktywizacji zawodowej (16,3%). Najrzadziej takim dokumentem postugiwaty sie organizacje, ktérych
dziatalnos$¢ skupiona byta na ochronie zdrowia (5,4%).
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Wykres 3.4.  Odsetek organizacji non-profit, ktére stosowaty dokument strategiczny w 2021 r.
wedtug rodzaju organizacji
Chart3.4. Percentage of non-profit organizations which used a strategic document in 2021 by type of organization

OGOLEM, wtym N 7.9 |
TOTAL, of which 62,8
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Faith-based charities 82,0

Kota gospodyn wiejskich [l 2,4
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- Organizacje, ktére posiadaty dokument strategiczny
Organizations which used a strategic document

w tym organizacje, w ktérych wiecej niz 75% dziatan byto zgodnych z dokumentem strategicznym
of which organizations in which more than 75% of activities were in accordance with a strategic document

Relatywnie rzadko plan strategiczny stosowaty organizacje nieposiadajace ptatnego personelu (5,3%) lub
tez zatrudniajace osoby wylgcznie na umowy cywilnoprawne (9,0%). Znacznie wyzszy odsetek organizacji
stosujacych strategie dziatania charakteryzowat organizacje zatrudniajace pracownikéw etatowych, od-
setek ten utrzymywat sie na poziomie ponad 15,0%: przy zatrudnieniu do 5 pracownikéw wynosit 15,3%,
powyzej 5 pracowniéw — niemal 20,0%.

Maksymalny zasieg prowadzonej dziatalnosci rowniez réznicowat organizacje pod wzgledem stosowania
dokumentu strategicznego. Sposréd organizacji dziatajacych tylko w najblizszym sasiedztwie, dokumentem
strategicznym postugiwato sie jedynie 3,1% podmiotéw, podczas gdy wsréd jednostek wykraczajacych
swoimi dziataniami poza granice kraju - 15,7%.
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3.3. Konsultowanie projektow podejmowanych dziatan
3.3. Consultation of projects of undertaken activities

Wykres 3.5.

Chart 3.5.

W latach 2015-2019 obserwowany byt systematyczny wzrost udziatu podmiotéw konsultujacych projekty
podejmowanych dziatan, tj. w 2015 r. wynosit 61,8%, w 2017 r. wzrést az do 83,0%, a w 2019 do 85,0%.
Popularnos¢ takiego modelu partycypacyjnego dziatania zwiekszyta sie, zatem o 23,2 p. proc. pomiedzy
2015a 2019 rokiem.W 2021 r.zaobserwowano wyrazny spadek praktykowania konsultacji podejmowanych
dziatan na skutek trwajacej pandemii (spadek 0 6,9 p. proc. w poréwnaniu z 2019 r.). Spadek odsetka orga-
nizacji konsultujacych projekty dziatan odnotowano w szczegdlnosci w przypadku konsultacji z cztonkami
(0 6,4 p. proc.) oraz z beneficjenatmi (o 5,0 p. proc.). W okresie pandemii nastgpit wzrost odsetka organiza-
¢ji, ktore konsultowaty podejmowane dziatania z pracownikami. Gtéwnymi uczestnikami konsultacji byli
cztonkowie organizacji; jesli wzig¢ pod uwage organizacje zrzeszajace cztonkdws?, to odsetek organizacji
konsultujgcych swoje dziatania z cztonkami wynidst 74,6%.

Odsetek organizacji non-profit konsultujacych projekty podejmowanych dziatan wedtug grup,
z ktorymi konsultowaty sie

Percentage of non-profit organizations which consulted projects of undertaken activities by groups
which which consultation were taken

74,6

2021 ‘ 275

27,4

85,0
81,0
2019 | 325
23,6
83,0
76,2
2017 ‘ 27,9
16,9
61,8
2015
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- Organizacje konsultujace projekty dziatarn ogétem, w tym:
Total organizations which took consultations of projects of activities, of which:

- z cztonkami? z beneficjentami z pracownikami®
with members? with beneficiaries with employees®

a Procenty liczone dla organizacji cztonkowskich. b Procenty liczone dla organizacji zatrudniajacych pfatny personel.
a Percentage calculated for organizations having members. b Percentage calculated for organizations having employees.

Cztonkowie badanych podmiotéw konsultowali dziatania organizacji najczesciej wsréd két gospodyn
wiejskich (83,2%), najrzadziej za$ wsréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych (14,5%). Rzadziej niz
ze swoimi cztonkami konsultacje prowadzone byly z odbiorcami dziatar organizacji (27,5%), przy czym
nalezy zwréci¢ uwage, ze szczegdlnie czesto wsrdéd swoich beneficjentéw prowadzity konsultacje orga-
nizacje posiadajace status OPP (42,6%). Znaczace byly takze opinie pracownikéw dotyczace dziatalnosci
organizacji, w ktérych byli zatrudnieni — 27,4% organizacji zatrudniajacych pracownikéw konsultowato
swoje dziatania wtasnie z nimi, przy czym zdecydowanie czesciej z takich konsultacji korzystaty spoteczne
podmioty wyznaniowe (42,2%).

8 Z wylaczeniem fundacji, gdyz nie zrzeszaja one cztonkow.
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Wykres 3.6.  Odsetek organizacji non-profit konsultujacych projekty podejmowanych dziatan wedtug grup,

z ktérymi konsultowaty sie w 2021 r. oraz rodzaju organizacji

Chart3.6.  Percentage of non-profit organizations which consulted projects of undertaken activities by groups

with which consultation were taken in 2021 and by type of organization

OGOLEM, w tym
TOTAL, of which
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przedsiebiorstwa spoteczne
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public benefit organizations
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typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
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ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kofa towieckie
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- Organizacje konsultujace projekty dziatart ogétem, w tym:
Total organizations which took consultations of projects of activities, of which:

- z cztonkami@ - z beneficjentami z pracownikamiP
with members? with beneficiaries with employees?

a Procenty liczone dla organizacji cztonkowskich. b Procenty liczone dla organizacji zatrudniajacych pfatny personel.
a Percentage calculated for organizations having members. b Percentage calculated for organizations having employees.
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3.4. Analizowanie potrzeb odbiorcow
3.4. Needs of beneficiaries analyzing

W 2021 r. co jedenasta badana organizacja non-profit sporzadzata analize potrzeb oséb lub grup, na rzecz
ktérych dziatata (9,2%; 8,9 tys.). Odsetek takich organizacji zmalat o 2,8 p. proc. w stosunku do 2019 r.
i 1,9 p. proc. do 2015 r. Najczesciej analiza potrzeb beneficjentéw prowadzona byta wérdd przedsiebiorstw
spotecznych (35,1%). Dla takich organizacji jak: kota fowieckie, ochotnicze straze pozarne oraz kétka rolni-
cze, sporzadzanie analizy potrzeb odbiorcéw ich dziatalnosci raczej nie byto praktykowane (odsetek takich
organizacji nie przekroczyt w zadnej z tych grup 2,4%).

Wykres 3.7.  Odsetek organizacji non-profit sporzadzajacych analize potrzeb beneficjentow
wedlug rodzaju organizacji
Chart3.7.  Percentage of non-profit organizations which analyzed needs of beneficiaries by type of organization
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Wsréd organizacji, ktére analizowaty potrzeby swoich beneficjentéw, zdecydowana wiekszo$¢ — 79,3%
sporzadzata analize tych potrzeb w ciggu ostatniego roku dziatalnosci. Z analizy sporzadzanej rok wcze-
$niej korzystato 15,7% takich jednostek, natomiast czes¢ podmiotdw, ktéra opierata sie na analizie starszej
niz sprzed dwdch lat, stanowita zaledwie 5,1% tej grupy. Tego typu struktura organizacji jest zblizona na

przestrzeni okreséw badawczych.

Wykres 3.8.
sporzadzenia ostatniej analizy
Chart 3.8.
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Podmiotami, ktére najczesciej sporzadzaty na biezaco (w roku sprawozdawczym) analize potrzeb bene-
ficjentow byty kétka rolnicze (89,2%) oraz kota gospodyn wiejskich (89,1%). Relatywnie wysoki odsetek
takich organizacji charakteryzowat takze spoteczne podmioty wyznaniowe (84,7%) oraz ochotnicze straze

pozarne (84,1%).
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Wykres 3.9.  Struktura organizacji non-profit sporzadzajacych analize potrzeb beneficjentéw wedtug roku
sporzadzenia ostatniej analizy i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart3.9.  Structure of non-profit organizations which analyzed needs of beneficiaries by the year of analysis
and type of organization in 2021
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3.5. Posiadanie rezerw finansowych
3.5. Having financial reserves

Wykres 3.10.
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Chart 3.10.

Odsetek organizacji non-profit posiadajacych rezerwy finansowe wedtug rodzaju organizacji
Percentage of non-profit organizations with financial reserves by type of organization
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Srodki finansowe na nieprzewidziane wydatki lub na cele inwestycyjne na koniec 2021 r. zgromadzito 16,9%
(16,4 tys.) badanych organizacji. Odsetek ten byt o 1,6 p. proc. mniejszy nizw 2019r. (18,5%), a poréwnujac
go do poprzednich lat, mozna zaobserwowac jego relatywnie powolny trend malejacy. Posiadanie takich
rezerw pozwala na wieksza ptynnos¢ finansowa i stabilizacje funkcjonowania; 50,6% organizacji deklaruja-
cych rezerwy finansowe wykazato, ze posiadaty srodki na pokrycie kosztéw dziatalnosci przez maksymalnie
6 dodatkowych miesiecy, a 36,3% na dodatkowy okres od 7 miesiecy do roku. Rezerwe finansowg pozwa-
lajaca zabezpieczy¢ dziatalnos¢ organizacji na okres dtuzszy niz rok wykazato 13,0% podmiotéw.

Rodzaj organizacji istotnie réznicuje omawiane podmioty non-profit w zakresie posiadania rezerw finan-
sowych. Podobnie jak w poprzednich latach, szczegdlnie wyrdzniaja sie kota towieckie stanowigce jedyna
grupe, w ktérej wiekszos¢ podmiotéw miata oszczednosci na nieprzewidziane wydatki (54,8%). Natomiast
relatywnie mata czes$¢ jednostek zgromadzita rezerwy wsréd stowarzyszen sportowych, (co dwunasty
podmiot) oraz spotecznych podmiotéw wyznaniowych (co dziesiaty).
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Wykres 3.11.

Chart 3.11.

Widoczna byfa réwniez zalezno$¢ pomiedzy posiadaniem rezerw finansowych, a wysokoscia rocznych
przychodéw organizacji: im byty one wyzsze, tym wiekszy odsetek organizacji posiadat rezerwy finanso-
we. Wsrdéd organizacji o najmniejszych przychodach - do 1 tys. zt jedynie 8,7% organizacji deklarowato
posiadanie rezerw finansowych, w klasie przychodéw od 1 tys. zt do 10 tys. zt — 13,9%, a w klasie od 10 tys.
zt do 100 tys. zt byto to juz 18,3% organizacji. Natomiast jesli weZzmiemy pod uwage organizacje, ktérych
roczny przychdd miescit sie w przedziale od 100 tys. zt do 1 min z}, to rezerwy finansowe zadeklarowata
o pigta organizacja (20,0%), a w klasie przychodéw powyzej 1 min zt — 28,1% podmiotéw. Pewne réznice
pomiedzy organizacjami w zakresie gromadzenia rezerwowych srodkéw finansowych odnotowano takze
w zaleznosci od rodzaju prowadzonej dziatalnosci. Rezerwy finansowe posiadato jedynie 14,5% organizacji
prowadzacych wylacznie nieodptatna dziatalnos¢ statutowa, podczas gdy wérdd jednostek prowadzacych
dodatkowo odptatna dziatalno$¢ statutowa i dziatalnos¢ gospodarcza, zabezpieczeniem finansowym
dysponowata co czwarta organizacja (24,9%).

Srednia liczba miesiecy mozliwych do dziatania z rezerw finansowych wedtug
rodzaju organizacji
Average of months funded by financial reserves by type of organization
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Rozdziat 4. Charakterystyka zarzadu
Chapter 4. Board characteristics

Posiadanie formalnego organu odpowiedzialnego za zarzadzanie jest jednym z podstawowych kryte-
riéw odrdzniajacych organizacje sektora non-profit od ruchéw nieformalnych. Zarzady petnig wazna
role w tworzeniu strategii, podejmowaniu decyzji dotyczacych rozwoju i zapewnieniu stabilnosci
finansowej organizacji, a takze wptywaja na jej wizerunek i sposoby komunikacji zewnetrznej. Jednym
z kluczowych obszaréw aktywnosci organéw zarzadzajacych jest kreowanie polityki wykorzystywania
i rozwoju gtéwnych zasobdéw organizacji non-profit, jakimi sa osoby zatrudnione w organizacji oraz
osoby pracujace spotecznie.

4.1. Kolegialnos¢ zarzadu
4.1. Board collegiality

Wykres 4.1.
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Chart 4.1.

Z uwagi na swoj spoteczny charakter i przyjeta praktyke organizacje non-profit w zdecydowanej wiekszo-
$ci zarzadzane sa kolegialnie. W 2021 r. w skfad organu zarzadzajacego przecietnej organizacji non-profit
wchodzito 5 0séb (0 1 mniej w poréwnaniuz2019r.i 2015 r.). Podobnie jak w latach poprzednich, mediana
wyniosta 5 0s6b, co oznacza ze potowa zarzadéw organizacji non-profit liczyta nie wiecej niz 5 cztonkéw.
Biorac pod uwage rodzaj organizacji non-profit, najwyzszg srednig liczbg cztonkdw zarzadéw i ich media-
na charakteryzowaty sie ochotnicze straze pozarne (odpowiednio 8 i 7 0séb). Z kolei wsréd spotecznych
podmiotéw wyznaniowych odnotowano ich najnizsze wartosci — zarzad przecigtnej organizacji sktadat sie
z 2 cztonkdw, a potowa organdw zarzadzajacych liczyta nie wiecej niz 1 osobe. W organizacjach posiadaja-
cych status OPP srednia liczba cztonkéw zarzadow wyniosta 6 os6b, a mediana - 5. W przedsigbiorstwach
spotecznych ww. miary przyjety wartosci 3 i 2 osoby.

Struktura organizacji non-profit wedtug klas liczby cztonkow zarzadu
Structure of non-profit organizations by classes of the number of board members

|
2021 | 56 28,4
2019 | 5,5 22,1
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Organizacje zarzadzane jednoosobowo stanowity 5,6% ogdtu badanych podmiotéw. Ten sposéb za-
rzadzania dominowat w spotecznych podmiotach wyznaniowych (65,8%) i stosowany byt w co piatej
fundacji. W pozostatych rodzajach organizacji non-profit udziat zarzadéw jednoosobowych byt marginalny.
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Zarzady o matej liczbie cztonkéw (2-3 osobowe) charakteryzowaty 28,4% badanych organizacji non-profit.
Szczegdlnie czesto wystepowaty w kotach gospodyn wiejskich (70,2%) i w fundacjach (51,6%). Posiadanie
4-5 osobowych zarzadéw zadeklarowato 27,1% organizacji non-profit, najczesciej - kota towieckie (62,6%).
Najwyzszy odsetek badanych podmiotéw stanowity organizacje o zarzadzie ztozonym z 6 do 9 0séb (30,1%).
Taki model organu zarzadzajacego dominowat w ochotniczych strazach pozarnych, gdzie blisko 6 na
10 podmiotéw zadeklarowato posiadanie zarzadu o takiej strukturze. Duze zarzady, o liczbie 10 cztonkéw
lub wiecej odnotowano w 8,8% badanych organizacji non-profit. Ich najwyzszy odsetek wystapit wsroéd
organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego (23,8%), a niewiele mniejszy w ochotniczych strazach
pozarnych (18,5%).

W przedsiebiorstwach spotecznych dominowaty zarzady 2-3 osobowe (59,4%). Jednoosobowy model
zarzadzania wystapit w co 5 przedsiebiorstwie. Zarzady liczace 10 cztonkéw lub wiecej charakteryzowaty
tylko 1,2% przedsiebiorstw spotecznych.

W porédwnaniu z 2019 r. udziat organizacji non-profit kierowanych przez zarzady 2-3 osobowe ulegt zwiek-
szeniu o 6,3 p. proc. przy jednoczesnym zmniejszeniu udziatu podmiotéw zarzadzanych przez wieksze
organy, szczegdlnie 6-9 osobowe (0 3,8 p. proc.). Wigze sie to przede wszystkim z wtgczeniem két gospodyn
wiejskich do badania organizacji non-profit, wsréd ktérych dominowaty zarzady 2-3 osobowe. Miedzy 2015 .
a 2021 r. udziat organizacji zarzadzanych przez 2-3 osoby zwiekszyt sie 0 8,4 p. proc., a odsetek podmiotéow
posiadajacych zarzady 4-5 osobowe i 6-9 osobowe zmniejszyt sie odpowiednio 0 5,1 p. proc. i 4,1 p. proc.
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Wykres 4.2.  Struktura organizacji non-profit wedtug klas liczby cztonkéw zarzadu i rodzaju organizacji
w 2021r.
Chart4.2.  Structure of non-profit organizations by classes of the number of board members and type
of organization in 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:
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4.2, Doswiadczenie w zarzadzaniu
4.2. Management experience

Wykres 4.3.
Chart 4.3.

W 2021 r. organizacjami non-profit zarzadzaty gtéwnie doswiadczone kadry o stazu w zarzadzie dtuzszym
niz 5 lat. Stanowity one 63,0% wszystkich cztonkéw zarzagdéw w organizacjach non-profit (330,4 tys.). Ponad
2-krotnie mniejsza grupe stanowity osoby zasiadajace w zarzadach od 2 do 5 lat (26,8%). Z kolei osoby
z doswiadczeniem krétszym niz 2 lata to 10,2% ogdtu cztonkéw zarzaddw (53,3 tys.). W poréwnaniu
z ubiegtymi latami udziat cztonkéw zarzadéw o stazu powyzej 5 lat zwiekszyt sie — 0 3,8 p. proc. w stosunku
do2015r.i02,1 p. proc. w poréwnaniu z 2019 .

Struktura os6b zarzadzajacych organizacja non-profit wedtug stazu w zarzadzie
Structure of board members of the organization by work experience
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Kota gospodyn wiejskich to jedyny rodzaj organizacji non-profit, w ktérym udziat cztonkéw zarzaddw
o stazu pracy powyzej 5 lat nie przekroczyt 50%. Podmioty te wyrdzniaty sie najwyzszym odsetkiem oséb
pracujacych w zarzadzie od 2 do 5 lat (59,9%) oraz najwyzszym udziatem oséb z doswiadczeniem ponizej
2 lat (12,1%). Przewaga 0séb z krétszym stazem wynika z faktu, iz kota gospodyn wiejskich, jako odrebna
forma prawna, dziataja dopiero od kilku lat. Pod koniec listopada 2018 r. weszta w zycie ustawa regulujaca
zasady dobrowolnego zrzeszania sie w kofach gospodyn wiejskich, tryb ich zaktadania i organizacje.

Osoby posiadajace doswiadczenie w zarzadzie dtuzsze niz 5 lat najbardziej dominowaty w grupie kétek
rolniczych, stanowigc 85,0% ogétu cztonkéw zarzadéw. Wsréd ochotniczych strazy pozarnych, organizacji
samorzadu gospodarczego i zawodowego oraz két fowieckich ich udziat przekroczyt 70%. Swiadczy to
o niewielkiej rotacji kadry zarzadzajacej w tych podmiotach.

W przedsiebiorstwach spotecznych udziat cztonkéw zarzaddw z doswiadczeniem od 2 do 5 lat oraz stazem
powyzej 5 lat byt poréwnywalny i wyniést odpowiednio 42,8% i 41,4%. Osoby zasiadajgce w zarzadach
ponizej 2 lat stanowity 15,8% ogétu cztonkédw zarzadéw przedsiebiorstw spotecznych.

Miedzy 2015 r. a 2021 r. najwieksze zmiany w strukturze oséb zarzadzajacych organizacjami non-profit
odnotowano w fundacjach. Odsetek cztonkéw zarzadéw petnigcych funkcje powyzej 5 lat zwiekszyt sie
0 12,3 p. proc., przy jednoczesnym zmniejszeniu udziatu oséb zasiadajacych w zarzadzie od 2 do 5 lat
i ponizej 2 lat (odpowiednio o0 6,4 p. proc. i 5,9 p. proc.).
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W poréwnaniu z 2019 r. istotne zmiany w strukturze oséb zarzadzajacych organizacjg non-profit wystapity
w kotach towieckich i ochotniczych strazach pozarnych. W obu wymienionych rodzajach organizacji non-
-profit zaobserwowano spadek udziatu cztonkéw zarzaddw ze stazem pracy od 2 do 5 lat (odpowiednio
0 10,7 p. proc. i 9,3 p. proc.). Rdbwnoczesnie wsréd ochotniczych strazy pozarnych wystapit wzrost udziatu
0s0b z doswiadczeniem ponizej 2 lat (z 3,3% w 2019 r.do 11,1% w 2021 r.), z kolei kota towieckie odnoto-
waty wzrost udziatu oséb zasiadajacych w zarzadzie powyzej 5 lat (z 65,4% w 2019 r. do 72,9% w 2021 r.).

Wykres 4.4.  Struktura osob zarzadzajacych organizacja non-profit wedtug stazu w zarzadzie
i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart4.4.  Structure of board members of the organization by work experience and type of organization in 2021
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4.3. Praca spoteczna a praca ptatna w zarzadzie

Wykres 4.5.

Powszechng praktyka wsréd organizacji non-profit jest nieodpfatna praca w zarzadzie. W 2021 r. 88,5 tys.
organizacji zadeklarowato, ze wszyscy cztonkowie ich zarzadéw sprawowali swoje funkcje spotecznie, czyli
bez wynagrodzenia (91,5%). Na wynagradzanie czesci cztonkéw zarzadu zdecydowato sie 4,0% podmiotéw.
Z kolei organizacje non-profit optacajace wszystkie osoby wchodzace w sktad zarzadu stanowity 4,5%.
W poréwnaniu z 2015 r. ich udziat zwiekszyt sie ponad 2-krotnie, a w stosunku do 2019 r. nie ulegt zmianie.

Struktura zarzadow organizacji non-profit wedlug charakteru swiadczonej pracy
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| | | |

2019 91,8 3,7
| | | |
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\ \ \ \
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- Zarzad tylko odptatny
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W 2021 r. 20,1 tys. os6b zasiadajacych w zarzadach organizacji non-profit otrzymato wynagrodzenie za
swoja prace, tj. 3,8% (w 2015 r. ich udziat wynidst 3,2%, a w 2019 r. 3,8%). Najwyzszy odsetek cztonkéw
zarzadow swiadczacych prace odptatng odnotowano w spotecznych podmiotach wyznaniowych (41,5%).
Relatywnie wysoki ich udziat wystapit w organizacjach samorzadu gospodarczego i zawodowego (17,1%)

oraz w fundacjach (9,2%). Natomiast wsrod pozostatych rodzajéw organizacji non-profit odsetek oséb
zasiadajacych w zarzadzie i pobierajacych z tego tytutu wynagrodzenie nie przekroczyt 3,4%.

W przedsiebiorstwach spotecznych udziat cztonkéw zarzaddéw otrzymujacych wynagrodzenie wynidst
18,2% (0,7 tys.).

W organizacjach posiadajacych zarzad jednoosobowy wynagrodzenie otrzymywato 34,0% osdb zarza-
dzajacych. W przypadku organizacji zarzadzanych 2-3 osobowo udziat cztonkéw zarzadu pobierajacych
wynagrodzenie wynidst 6,8%. W wiekszych zarzadach odsetek oséb petnigcych swoja funkcje odptatnie
byt nizszy (w zarzadach 4-5 osobowych wyniést 3,3%, 6-9 osobowych - 2,3%, 10-osobowych lub wiek-
szych — 3,7%).
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Wykres 4.6.

Chart 4.6.
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Odsetek czlonkoéw zarzadow otrzymujacych wynagrodzenie za swojq prace wedtug rodzaju
organizacji w 2021 .
Percentage of board members receiving remuneration for their work by type of organization in 2021
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Grupy organizacji, wsréd ktérych odnotowano wysoki udziat podmiotéw z ptatnym personelem, charak-
teryzowaly sie takze wysokim odsetkiem jednostek, w ktérych przynajmniej jeden z cztonkéw zarzadu
petnit funkcje odptatnie. Wsrdd spotecznych podmiotéw wyznaniowych 86,3% jednostek zadeklarowato
korzystanie z pracy ptatnej i jednoczesnie 65,7% wyptacato wynagrodzenia cztonkom swoich zarzaddw.
Wysoki odsetek podmiotéw zatrudniajacych ptatny personel odnotowano takze wsréd organizacji samo-
rzadu gospodarczego i zawodowego (67,4%), gdzie ponad 1/4 jednostek optacata przynajmniej jednego
cztonka zarzadu. Najwieksza réznice pomiedzy odsetkiem podmiotéw korzystajacych z ptatnego personelu,
a posiadajacych odptatny zarzad odnotowano w stowarzyszeniach sportowych - 55,3% z nich korzystato
z ptatnego personelu, a tylko 7,6% opfacato swoéj zarzad. Najnizszy odsetek organizacji posiadajacych
zaréwno pfatny personel, jak i odptatny zarzad odnotowano w kotach gospodyn wiejskich (odpowiednio
2,5% 0,3%).

Wsrédd przedsiebiorstw spotecznych 97,4% podmiotéw zadeklarowato korzystanie z pracy ptatnej, a 30,4%
wyptacato wynagrodzenie przynajmniej jednemu cztonkowi zarzadu. W OPP ptatny personel zatrudniato
63,4% jednostek, a odptatny zarzad odnotowano tylko w 11,5% podmiotéw.
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Wykres 4.7.  Odsetek organizacji non-profit korzystajacych z pracy ptatnej oraz wyptacajacych wynagrodzenie
czlonkom zarzadu wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart4.7.  Percentage of non-profit organizations using paid work and paying remuneration to board members
by type of organization in 2021
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4.4, Udzial w zarzadzaniu a ptec
4.4. Participation in management and gender

Wykres 4.8.

62

Chart 4.8.

W 2021 r. kobiety stanowity 37,0% osdb zasiadajacych w zarzadach organizacji non-profit (194,1 tys.).
W stosunku do 2015 r. ich udziat zwiekszyt sie 0 5,4 p. proc., a w poréwnaniu z 2019 r. wzrést o 2,8 p. proc.
Posiadanie przynajmniej jednej kobiety wsréd cztonkéw zarzadu zadeklarowato 68,0 tys. organizacji,
tj. 70,3% ogotu badanych podmiotéw. Najwyzszy udziat organizacji z przynajmniej jedna kobietg w zarza-
dzie odnotowano wsrdéd két gospodyn wiejskich (98,5%), a najnizszy w kotach towieckich (13,1%). Wsréd
cztonkoéw zarzaddw pobierajacych wynagrodzenie za petniong funkcje udziat kobiet wynidst 42,8%.

Struktura oséb zarzadzajacych organizacja non-profit wedtug pkci
Structure of board members of the organization by gender
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2017 353
2015 31,6
\
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Najwyzszy odsetek kobiet wéréd cztonkéw zarzadéw odnotowano w kotach gospodyn wiejskich (95,1%).
Ich wysokim udziatem charakteryzowaly sie takze spoteczne podmioty wyznaniowe (60,2%). Fundacje
oraz typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne wyrdzniaty sie najbardziej zréwnowazona struktura
organdw zarzadzajacych z punktu widzenia ptci ich cztonkéw. Kobiety stanowity doktadnie potowe lub
niewiele ponad potowe 0séb petnigcych funkcje w zarzadzie (odpowiednio 50,0% i 50,3%). Zdecydowana
dominacja mezczyzn wystapita w zarzadach kéttowieckich i ochotniczych strazy pozarnych, gdzie kobiety
stanowity odpowiednio 3,0% i 9,7% wszystkich cztonkéw ich zarzadéw. Wsréd organizacji posiadajacych
status OPP kobiety odnotowaty niewielka przewage w zarzadach (51,8% wobec 48,2% mezczyzn). Podobng
strukturg oséb zarzadzajacych charakteryzowaty sie przedsiebiorstwa spoteczne (54,6% kobiet wobec
45,4% mezczyzn).

W poréwnaniu z poprzednimi latami najwyzszy wzrost udziatu kobiet w organach zarzadzajacych od-
notowano w spotecznych podmiotach wyznaniowych - o0 4,9 p. proc. w stosunku do 2015 r.i 0 3,2 p.
proc. w poréwnaniu z 2019 r. Z kolei najwiekszy jego spadek wystapit w kétkach rolniczych odpowiednio
03,7 p.proc.i 11,3 p. proc.
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Wykres 4.9.  Struktura oséb zarzadzajacych organizacja non-profit wedtug pici i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart4.9.  Structure of board members of the organization by gender and type of organization in 2021
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Wsrdd organizacji zarzadzanych jednoosobowo kobiety stanowity 47,8% oséb petnigcych funkcje kierow-
nicze. Najwyzszy ich udziat odnotowano w zarzadach 2-3 osobowych (58,5%), ktére szczegdlnie czesto
wystepowaty w kotach gospodyn wiejskich. W kolejnych klasach, im wiekszy sktad osobowy organéw
zarzadzajacych tym udziat kobiet stawat sie coraz mniejszy. W zarzadach 4-5 osobowych kobiety stanowity
39,4% wszystkich cztonkéw zarzadéw, a w organach ztozonych z 10 i wiecej 0séb ich odsetek wynidst 28,5%.
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I
Wykres 4.10. Struktura oséb zarzadzajacych organizacja non-profit wedtug pici i klas liczby
cztonkéw zarzadu w 2021 r.
Chart4.10.  Structure of board members of the organization by gender and classes of the number of board
members in 2021
Jednoosobowy zarzad
1 board member
2-3 osobowy zarzad
2-3 board members
4-5 osobowy zarzad
4-5 board members
6-9 osobowy zarzad
6-9 board members
10 i wiecej osobowy zarzad
10 board members and more
0 20 40 60 80 100%
- Kobiety - Mezczyzni
Women Men
W 2021 r. zarzady sktadajace sie wytacznie z kobiet charakteryzowatly 20,6% organizacji non-profit
(19,9 tys.). W stosunku do 2015 r. udziat zarzadéw catkowicie sfeminizowanych zwiekszyt sie o 8,9 p. proc.,
a w poréwnaniu z 2019 r. wzrést o 7,4 p. proc. Zarzady ztozone tylko z mezczyzn stanowity 29,7% ogétu
zarzaddéw organizacji non-profit (28,7 tys.). W poréwnaniu z ubiegtymi latami ich odsetek zmniejszyt sie
- 06,6 p. proc. w stosunku do 2015 r.i0 2,7 p. proc. w poréwnaniu z 2019r.
Wykres 4.11. Odsetek zarzadow organizacji non-profit wedtug pici
Chart4.11. Percentage of boards of non-profit organization by gender
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W wiekszosci kéttowieckich i ochotniczych strazy pozarnych zarzady sktadaty sie wytacznie z mezczyzn (od-
powiednio 86,9% i 56,9%). Wsréd organizacji zarzadzanych tylko przez kobiety wyrdzniaty sie kota gospodyn
wiejskich i spoteczne podmioty wyznaniowe (odpowiednio 89,1% i 56,4%). W fundacjach zarzady sktadajace
sie tylko z kobiet i tylko z mezczyzn odnotowaty niemal jednakowy udziat (odpowiednio 25,0% i 24,6%).

Wykres 4.12. Odsetek zarzadow organizacji non-profit wedtug pici i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart4.12. Percentage of boards of non-profit organizations by gender and type of organization in 2021
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typical associations and social organizations
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Spoteczne podmioty wyznaniowe
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Rozdziatl 5. Zarzadzanie personelem
Chapter 5. Personnel management

Réznorodnosc oraz elastyczno$é form pracy i struktur organizacyjnych stanowia istotng charakterystyke
organizacji non-profit. Organizacje te korzystaja z kilku rodzajéw pracy, a ich personel moze sktadac sie z:

« cztonkoéw, ktérzy angazuja sie w prace spoteczng,

« wolontariuszy niezrzeszonych w organizacjach,

- pracownikéw etatowych,

+ 0s6b pracujacych na podstawie uméw cywilnoprawnych (umowy o dzieto i umowy zlecenia).

5.1. Réznorodnosc form pracy
5.1.Varied forms of labour

Wykres 5.1.
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Chart 5.1.

Podstawe dziatalnosci wielu organizacji non-profit stanowi wolontariat, tj. nieodptatna i dobrowolna aktyw-
nos$¢ os6b wigczajacych sie w dziatania organizacji. W 2021 r. korzystanie z pracy spotecznej $wiadczonej przez
cztonkdw lub wolontariuszy spoza organizacji (przynajmniej raz w roku) zadeklarowato 97,8% (tj. 94,6 tys.)
podmiotéw non-profit. Odsetek ten wzrést o 12,8 p. proc. w stosunku do pomiaru przeprowadzonego dwa
lata wczesniejio 8,1 p. proc. w stosunku do 2015 r. Natomiast w ramach pracy pfatnej czesciej organizacje
korzystaty z pracy swiadczonej w ramach uméw cywilnoprawnych (36,7%) niz w ramach stosunku pracy
(14,2%).

Wytacznie na pracy spotecznej swa aktywnosc opierato 60,2% organizacji. W poréwnaniu do 2019r.i2015r.
wzrdst odsetek podmiotéw korzystajacych wytacznie z pracy spotecznej (odpowiednio o 5,4 p. proc.
00,9 p. proc.). Wsréd organizacji korzystajacych z pracy ptatnego personelu popularniejsze byto korzysta-
nie wytacznie z pracy $wiadczonej w ramach uméw cywilnoprawnych (25,6%) niz zatrudnianie personelu
etatowego (14,2%). Od 2015 r. nieznacznie zmienit sie udziat jednostek zatrudniajacych personel etatowy
(w poréwnaniu z 2019 r. zmalat o 1,1 p. proc.i o 2,2 p. proc. w stosunku do 2015 r.)

Struktura organizacji non-profit wedtug klas zatrudnienia
Structure of non-profit organizations by employment classes

\ \ \ \
2021 60,2 25,6 84 2,4
2019 54,8 30,0 9,5 2,4
2017 58,6 26,5 93 2,0
2015 59,3 24,3 10,6 1,9
\ \ \ \
0 20 40 60 80 100%
Brak pfatnego personelu Tylko umowy cywilnoprawne 1-5 zatrudnionych
Without paid employees Personnel employed only on 1-5 employees

the basis of civil law contracts

- 6-19 zatrudnionych - 20 i wiecej pracujacych
6-19 employees 20 employees and more
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Korzystanie wytacznie z pracy spotecznej najczesciej deklarowaty kota gospodyn wiejskich (97,5%), a na-
stepnie - ochotnicze straze pozarne (94,8%). Natomiast na pracy ptatnej czesciej opieraty swoja dziatalnos¢
spoteczne podmioty wyznaniowe (86,4%) oraz organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego,
z wylaczeniem koétek rolniczych (67,4%).

Wykres 5.2.  Struktura organizacji non-profit wedtug klas zatrudnienia w 2021 r.
Chart5.2.  Structure of non-profit organizations by employment classes in 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kofa towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Kota gospodyn wiejskich
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kotka rolnicze
of which farmers organizations

0 20 40 60 80 100%
Brak pfatnego personelu Tylko umowy cywilnoprawne - 1-5 zatrudnionych
Without paid employees Personnel employed only on 1-5 employees
the basis of civil law contracts
- 6-19 zatrudnionych - 20 i wiecej pracujacych

6-19 employees 20 employees and more
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5.2. Rotacja personelu

5.2.1. Rotacja wolontariuszy

68

W 2021 . 97,8% (tj. 94,6 tys.) podmiotéw korzystato z dobrowolnej i nieodpfatnej pracy swoich cztonkéw
badZ oséb nienalezacych do organizacji. Praca spoteczna odgrywata zatem istotna role w funkcjonowaniu
jednostek i stanowita cenny zaséb dla wiekszo$¢ badanych podmiotow.

Najczesciej prace spoteczna na rzecz organizacji $wiadczyli zrzeszeni w nich cztonkowie (96,7%), za$ mniej
niz potowa jednostek korzystata z réwniez z zaangazowania wolontariuszy niebedacych ich cztonkami ani
pracownikami (39,9%). Wéréd organizacji posiadajacych status pozytku publicznego, odsetek jednostek
korzystajacych wylacznie z pracy wolontariuszy zewnetrznych byt wyzszy i wyniést 58,1%.

Liczba wolontariuszy, niezaleznie od tego czy byli oni cztonkami organizacji czy nie, deklarowana przez
organizacje zwiekszyta sie 0 16,5%. i wyniosta 2,9 mln 0séb w 2021 r. W poréwnaniu do 2019 r. liczba
wolontariuszy zmniejszyta sie 0 8,5% (3,2 mln os6b) oraz 0 26,5% w stosunku do 2015 r. (4,0 mIn oséb).
Prawie 1/4 (24,8%) wolontariuszy w 2021 r. stanowity osoby spoza organizacji, nie bedace ich cztonkami
ani pracownikami. W poréwnaniu do 2019 r. liczba wolontariuszy zewnetrznych zmalata o 0,3 mIn os6b
(z1,0w2019r.do 0,7 min w 2021 r.) oraz 0 0,6 mIn 0séb w stosunku do 2015 r. (z 1,3 mIn oséb w 2015 r.
do 0,7 mln oséb w 2021 r.)

Przecietna organizacja korzystata z pracy spotecznej 19 wolontariuszy zewnetrznych, jednak potowa or-
ganizacji posiadata nie wiecej niz 5 wolontariuszy. W 2021 r. najwieksza deklarowana liczbe wolontariuszy
posiadaty spoteczne podmioty wyznaniowe — 86 0séb, jednoczesnie potowa tego typu jednostek posiadata
nie wiecej niz 5 wolontariuszy.

W 24,8% organizacji liczba wolontariuszy zewnetrznych w 2021 r. w stosunku do poprzedniego roku
zmalata, w 52,8% wzrosta, natomiast w przypadku 22,4% pozostata doktadnie taka sama. Najwyzszy od-
setek organizacji, w ktérych liczba wolontariuszy zmalata w 2021 r., w stosunku do roku poprzedzajacego,
zaobserwowano wsréd fundacji (32,4%). Natomiast najwyzszy odsetek podmiotéw, ktére w ciggu 2021 r.
zwiekszyty swojg baze wolontariackag odnotowano wsréd két gospodyn wiejskich (67,1%) i ochotniczych
strazy pozarnych (63,0%). Najwiecej organizacji, w ktorych nie odnotowano zmian, pod wzgledem liczby
wolontariuszy byto wsréd podmiotéw samorzadu gospodarczego i zawodowego (26,1%), a nastepnie
w spotecznych podmiotach wyznaniowych (25,5%).
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Wykres 5.3.

Chart 5.3.

Struktura organizacji non-profit wedtug zmiany liczby wolontariuszy zewnetrznych
miedzy 2020 r. a 2021 r. i wedlug rodzaju organizacji

Structure of non-profit organizations by change in the number of volunteers from outside
of organization between 2020 and 2021, and by type of organization

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kofa towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Kota gospodyn wiejskich

19,1
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy

. . o 235
Business and professional associations

w tym kétka rolnicze

of which farmers organizations A

\
0 20 40 60 80 100%

Spadek liczby wolontariuszy - Brak zmiany - Wzrost liczby wolontariuszy
Decrease in the number of volunteers No change Increase in the number of volunteers

5.2.2. Rotacja pracownikéw etatowych
5.2.2. Empolyees rotation

W 2021 r. pracownicy etatowi zatrudnieni byli w 14,2% (tj. 13,7 tys,) badanych organizacji non-profit.
Zdecydowana wiekszos¢ organizacji non-profit w 2021 r. (85,8%) nie zatrudniata personelu etatowego, przy
czym 60,2% podmiotéw korzystato wytacznie z pracy spotecznej cztonkdw organizacji badz wolontariuszy
zewnetrznych, a 25,6% wspierato sie praca oséb w ramach uméw cywilnoprawnych.

W 2021 r. liczba pracownikéw etatowych w 28,8% organizacji zmalata w stosunku do roku poprzedniego,
w 27,5% wzrosfa, natomiast w przypadku 43,7% pozostata doktadnie taka sama. Najwyzszy odsetek orga-
nizacji, w ktorych liczba pracownikéw etatowych zmalata w 2021 r., w stosunku do roku poprzedzajacego,
zaobserwowano wsréd ochotniczych strazy pozarnych (72,1%). Natomiast najwyzszy odsetek podmiotow,
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ktore w ciggu 2021 r. zwiekszyty swoja baze zatrudnionych na etat odnotowano wsréd przedsiebiorstw
spotecznych (63,1%) i kot gospodyn wiejskich (53,2%). Najwiecej organizacji, w ktérych nie odnotowano
zmian, pod wzgledem liczby pracownikéw etatowych byto wsrdd két towieckich (79,2%) i kétek rolniczych
(78,1%) a nastepnie wsiréd podmiotéw samorzadu gospodarczego i zawodowego (68,5%).

Wykres 5.4.  Struktura organizacji non-profit wedtug zmiany liczby pracownikéw etatowych
miedzy 2020 r. a 2021 r. i wedtug rodzaju organizacji.
Chart5.4.  Structure of non-profit organizations by change in the number of persons on the basis of employment
contract between 2020 and 2021, and by type of organization

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spofeczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Kota gospodyn wiejskich
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kotka rolnicze
of which farmers organizations

0 20 40 60 80 100%
Spadek liczby pracownikéw etatowych - Brak zmiany - Wzrost liczby pracownikéw etatowych

Decrease in the number of persons No change Increase in the number of persons
on the basis of employment contract on the basis of employment contract
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5.3. Motywowanie personelu do pracy

Rozwdj i doskonalenie zasobéw ludzkich w organizacjach sa jedng z gtéwnych funkgji zarzadzania.
Wymagaja one stosowania odpowiednich narzedzi w celu pobudzenia zaangazowania i zmotywowania
0s6b do efektywnej pracy. Motywowanie to wykorzystywanie réznych sposobéw (niefinansowych lub
finansowych) pobudzania zaangazowania, by szeroko rozumiany personel organizacji najaktywniej
wiaczat sie w dziatania organizacji i wykonywanie okreslonych zadan.

W sektorze non-profit stosowanie i skutecznos¢ motywowania personelu jest skomplikowana ze
wzgledu na koniecznos¢ oddziatywania na réznorodne grupy wspétpracownikéw: cztonkéw organi-
zacji, inne osoby pracujace spotecznie oraz optacany personel (pracownicy zatrudniani na podstawie
stosunku pracy lub na podstawie uméw cywilnoprawnych). Grupy te maja nie tylko odmienny status
formalny, ale brak wynagrodzen wsréd duzej czesci personelu powoduje, ze organizacje nie moga
w sposob bezposredni przenosi¢ technik zarzadzania w tym zakresie z sektora przedsiebiorstw czy
z administracji publicznej.

W 2021 r. 42,8% (tj. 41,5 tys.) organizacji non-profit potwierdzito podejmowanie celowych dziatan na
rzecz zwiekszania zaangazowania w swoja dziatalnos¢: cztonkéw (osdb fizycznych), wolontariuszy spoza
organizacji lub pracownikéw zatrudnianych na podstawie stosunku pracy®. Najwyzszym odsetkiem wsréd
organizacji stosujacych tego typu techniki zarzadzania charakteryzowalty sie przedsiebiorstwa spoteczne
(64,1%). Dziatania motywujace personel czesto podejmowaty kota gospodyn wiejskich (57,1%) spoteczne
podmioty wyznaniowe (56,7%), a nastepnie ochotnicze straze pozarne (52,8%). Z kolei najmniejsza cze$¢
podmiotéw motywujacych personel byta wséréd kétek rolniczych (18,4%), a nastepnie w fundacjach (25,5%).

Udziat podmiotéw prowadzacych dziatania motywujace wobec réznych grup wspotpracownikéw zmalat
0 14,1 p. proc. w stosunku do 2019 r.i 0 19,7 p. proc. w stosunku do 2015 r. Zwiekszenie podejmowania
dziatart motywujacych w stosunku do 2019 r. odnotowano wsrdd przedsiebiorstw spotecznych o 14,0 p. proc.
Natomiast spadek takich dziatart zauwazalny byt wsrdd kétek rolniczych (o0 23,9 p. proc.) oraz stowarzyszen
sportowych (o0 20,5 p. proc.). W stosunku do 2015 r. znaczaco, bo o 26,2 p. proc., spadt udziat stowarzyszen
sportowych oraz organizacji pozytku publicznego - 0 20,3 p. proc.

2W badaniu nie pytano o motywowanie 0séb pracujacych na rzecz organizacji w oparciu o umowy cywilnoprawne.
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Wykres 5.5.  Odsetek organizacji non-profit, ktére motywowaty cztonkéw, innych wolontariuszy
lub pracownikéw etatowych wedtug rodzaju organizacji
Chart 5.5. Percentage of non-profit organizations, which motivated their members, other volunteers or personnel
employed on the basis of employment contract by type of organization
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5.3.1. Rotacja pracownikow etatowych
5.3.1. Empolyees rotation

Korzystanie z pracy spotecznej (dobrowolnej i bez wynagrodzenia) $wiadczonej przez cztonkéw organizacji
przynajmniej raz w 2021 r. zadeklarowato 96,7% (tj. 93,6 tys.) podmiotéw. Z zaangazowania cztonkéw w prace
na rzecz organizacji korzystaty przede wszystkim podmioty zaliczane do grupy stowarzyszen i podobnych
organizacji spotecznych, a wérdd nich OSP 100,0% (tj. 14,3 tys. podmiotéw), kota fowieckie 100,0% (tj. 2,6 tys.
podmiotéw) a takze kota gospodyn wiejskich 100,0% (tj. 8,5 tys. podmiotéw). Najrzadziej z pracy spotecznej
cztonkdéw korzystaty spoteczne podmioty wyznaniowe 39,4% (tj. 0,8 tys. podmiotow). Jednoczesnie 33,8%
organizacji korzystajacych z prac cztonkéw potwierdzito, ze prowadzito dziatania motywujace do pracy
spotecznej. Najczesciej byly to kota gospodyn wiejskich (55,2%), ochotnicze straze pozarne (52,1%) i kota
towieckie (48,1%), a najrzadziej — spoteczne podmioty wyznaniowe (8,8%).
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W 2021 r. wzrést odsetek organizacji, ktdre korzystaty z pracy spotecznej cztonkéw o 23,9 p. proc. w stosunku
do badania przeprowadzonego dwa lata wczesniej. Natomiast zmniejszyt sie odsetek podmiotéw, ktére
prowadzity dziatania motywujace cztonkéw do wiekszego zaangazowania (o 11,5 p. proc. w stosunku do
2019 r.) Tendencja ta dotyczyta wiekszosci badanych rodzajow organizacji. Najmniejszy spadek tego od-
setka dotyczyt spotecznych podmiotéw wyznaniowych oraz przedsiebiorstw spotecznych (odpowiednio
0 1,4 p. proc.i2,0 p. proc.). Najwiekszy spadek odsetka organizacji podejmujacych dziatania motywacyjne
cztonkéw dotyczyt kétek rolniczych (o0 23,5 p. proc. mniej w stosunku do 2019 r.) i stowarzyszen sportowych
(0 18,4 p. proc. mniej nizw 2019 r.).

Wykres 5.6.  Odsetek organizacji non-profit, ktére korzystaty z pracy spotecznej cztonkéw oraz motywowaty
ich do tej pracy wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart5.6.  Percentage of non-profit organizations benefiting from volunteer work of members or motivating
members to this work by type of organization in 2021

|
OGOLEM ORGANIZACJE, w tym: [ S S 96,7
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typical associations and social organizations 38,7
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volunteer fire brigades 52,1
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Organizations benefiting from volunteer work of their members

Organizacje motywujace cztonkéw do pracy spotecznej
Organizations motivating their members to volunteer work
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W 2021 r. organizacje posiadajgce najwiecej cztonkéw pracujacych spotecznie jednoczesnie najczesciej
motywowoaty do zwiekszenia zaangazowania. Wsréd jednostek posiadajacych co najwyzej 15 cztonkéw
29,6% prowadzito dziatania motywacyjne. Z kolei w organizacjach, w ktérych dziatato ponad 100 cztonkéw
odsetek ten byt wyzszy 0 32,3 p. proc.

Wykres 5.7.  Odsetek organizacji non-profit korzystajacych z pracy spotecznej cztonkéw, ktére podejmowaty
dziatania majace na celu motywowanie ich do pracy wedtug klasy liczby cztonkéw w 2021 r.
Chart5.7.  Percentage of non-profit organizations benefiting from volunteer work of members of organization
and motivating these members to work by number of members in 2021

1-15 cztonkéw
1-15 members

16-30 cztonkow

16-30 members 573
31-100 cztonkéw
31-100 members 48
powyzej 100 cztonkéw

more than 100 members 61.9
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5.3.2. Motywowanie wolontariuszy niebedacych cztonkami
5.3.2. Motivating non-member volunteers

Korzystanie z pracy spotecznej wykonywanej przez osoby, ktére nie byly ani cztonkami, ani pracownikami
organizacji, zadeklarowato w 2021 r. 39,9% (tj. 38,6 tys.) organizacji non-profit. Najczesciej byly to organizacje
posiadajace status pozytku publicznego (58,1%), przedsiebiorstwa spoteczne (52,8%) oraz pozbawione
bazy cztonkowskiej fundacje (50,2%).
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Wykres 5.8.

Chart 5.8.

Odsetek organizacji non-profit, ktore korzystaly z pracy spotecznej wolontariuszy niebedacych
cztonkami oraz motywowaly ich do pracy spotecznej wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.
Percentage of non-profit organizations benefiting from volunteer work of volunteers from outside

of organization and motivating these volunteers to volunteer work in 2021 by type of organization

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne 38,1
Associations and similar organizations 18,1
typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne 411

typical associations and social organizations 0

stowarzyszenia sportowe * 41,5

21
sports associations 17,8

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kota fowieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

50,2

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities 1

Kota gospodyn wiejskich * 42,5

3
Rural housewives clubs 24,8

1,2

9

Samorzad gospodarczy i zawodowy [ 104
Business and professional associations 3

3,

5
w tym kotka rolnicze 12,4

of which farmers organizations 4,3
2

0

0 40 60 80%

- Organizacje korzystajace z pracy wolontariuszy niebedacych cztonkami
Organizations benefiting from volunteer work of volunteers from outside of organization

Organizacje prowadzace dziatania motywujace do pracy wolontariuszy niebedacych cztonkami
Organizations motivating volunteers from outside of organization to work

Prowadzenie dziatarh motywacyjnych wobec wolontariuszy zewnetrznych zadeklarowato 18,4% organizadcji,
co stanowito 46,1% podmiotéw non-profit wykorzystujacych te forme pracy spotecznej. Najwyzszy udziat
motywujacych organizacji wsréd podmiotdw korzystajacych z pracy spotecznej wolontariuszy niebedacych
cztonkami odnotowano wsréd két gospodyn wiejskich — blisko 3/5 (24,8% ogétu két gospodyn wiejskich).
Natomiast organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego nie tylko charakteryzowaty sie najnizszym
rozpowszechnieniem wykorzystania zaangazowania 0s6b spoza organizacji (10,4%), ale wérdd korzysta-
jacych z pracy tej grupy wolontariuszy 34,0% jednostek podejmowata dziatania motywujace (3,5% ogétu
organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego). Relatywnie niski udziat podmiotéw motywujacych
do pracy wolontariuszy, niebedacych cztonkami, odnotowano réwniez wsrdd korzystajacych z ich pracy
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Wykres 5.9.

Chart 5.9.

spotecznej stowarzyszen sportowych (42,8%; 17,8% ogétu jednostek tego rodzaju), kot towieckich (44,1%;
10,6% og6tu két towieckich), a takze w przypadku fundacji (37,1%; 18,7% ogétu jednostek tego rodzaju).

Odnoszac sie do danych za 2019 r. i za 2015 r., wirdd ogétu organizacji sektora non-profit zmniejszyt sie
odsetek zaréwno podmiotdw korzystajacych z pracy spotecznej oséb niebedacych cztonkami organizacji
(z45,0% w 2015 ., poprzez 42,9% w 2019 r. do 39,9% w 2021 r.), jak réwniez prowadzacych dziatania mo-
tywujace na rzecz zwiekszenia zaangazowania wolontariuszy (z 30,3% w 2015 r. poprzez 26,3 % w 2019 .
do 18,4% w 2021 r.).

Czynnikiem réznicujgcym podejmowanie dziatah motywacyjnych byta klasa liczby $wiadczacych prace
spotfecznag wolontariuszy, niebedacych cztonkami organizacji. Im wiecej wolontariuszy zewnetrznych
posiadata organizacja, tym czesciej motywowata ich do zwigkszenia swojego zaangazowania. Wsrod
jednostek posiadajacych co najwyzej 15 wolontariuszy 43,8% prowadzito dziatania motywacyjne. Z kolei
w organizacjach, w ktérych dziatato ponad 100 wolontariuszy odsetek ten byt wyzszy o 22 p. proc.

Odsetek organizacji non-profit korzystajacych z pracy spotecznej wolontariuszy zewnetrznych,
ktore podejmowaty dziatania majace na celu motywowanie ich do pracy wedtug klasy liczby
wolontariuszy zewnetrznych w 2021 r.

Percentage of non-profit organizations benefiting from volunteer work of volunteers from outside

of organization and motivating these volunteers to work by number of non-members

volunteers in 2021

1-15 cztonkéw
1-15 members 438
16-30 cztonkow
16-30 members 606
31-100 cztonkow
31-100 members 65,5
powyzej 100 cztonkow 65.8
more than 100 members '

0 20 40 60 80%

5.3.3. Motywowanie pracownikow etatowych
5.3.3. Motivating personnel employed on the basis of employment contract
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W 2021 r. 7,2% (tj. 6,9 tys.) organizacji non-profit zadeklarowato prowadzenie dziatarh motywujacych
w celu zwiekszenia zaangazowania os6b zatrudnionych w ramach stosunku pracy. Dziatania te mogty mie¢
charakter finansowy (np. premie pieniezne) lub niefinansowy (np. przekazywanie podziekowan, wreczanie
medali, dyploméw).

Sposréd 14,2% (tj. 13,7 tys.) organizacji, ktére zatrudniaty w 2021 r. osoby na podstawie stosunku pracy,
potowa (50,6% tj. 6,9 tys. podmiotéw) podejmowata dziatania motywujace pracownikéw etatowych.
Odsetek takich podmiotéw zmniejszyt sie 0 3,5 p. proc. w stosunku do 2019 r. oraz 0 0,6 p. proc.do 2015 .
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Wykres 5.10.

Chart 5.10.

Odsetek organizacji non-profit, ktére zatrudniaty pracownikéw etatowych i motywowaty

ich do pracy wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.

Percentage of non-profit organizations which employed persons on the basis of employment contract
and motivated them to work by type of organization in 2021

. I
OGOLEM ORGANIZACJE, w tym: — 14,2
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spoteczne;j
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kétka rolnicze
of which farmers organizations
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- Organizacje zatrudniajace pracownikéw etatowych
Organizations which employed persons on the basis of employment contract

Organizacje prowadzace dziatania motywujace pracownikow etatowych
Organizations motivating persons employed on the basis of employment contract

W grupie organizacji zatrudniajacych najczesciej motywowaty swoich pracownikéw do pracy organizacje
pozytku publicznego (59,0%), nastepnie spoteczne podmioty wyznaniowe (58,1%) oraz typowe stowarzy-
szenia i organizacje spoteczne (57,5%), natomiast najrzadziej — kota gospodyn wiejskich (9,5%).

Do motywowania swych pracownikéw organizacje wykorzystywaty czesciej instrumenty o charakterze
finansowym niz niefinansowym. Podejmowanie dziatary motywujacych z wykorzystaniem instrumentéw
finansowych w 2021 r. zadeklarowato 34,2% organizacji zatrudniajacych etatowych pracownikéw, nato-
miast o charakterze niefinansowym - 23,9%. W stosunku do 2019 r. nastgpit spadek odsetka organizacji
prowadzacych dziatania motywujace finansowo o 4,4 p. proc., natomiast odsetek motywujacych pracow-
nikdw za pomoca niefinansowych dziatan nie zmienit sie. Réwnoczesne wykorzystywanie obu rodzajéw
instrumentéw w 2021 r. zadeklarowato 7,4% organizacji, o0 0,9 p. proc. mniej nizw 2019r.
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Wykres 5.11.  Odsetek organizacji non-profit motywujacych pracownikéw etatowych wedtug typu
instrumentow motywacyjnych i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart5.11.  Percentage of non-profit organizations motivating persons employed on the basis of employment
contract by type of motivating instruments and type of organization in 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne
social enterprises

organizacje pozytku publicznego >2.0
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne 7.5
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

kota towieckie

hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Kofa gospodyn wiejskich
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kétka rolnicze
of which farmers organizations

0 20 40 60 80%
- Organizacje motywujace ogétem, w tym: - organizacje motywujace finansowo
Total motivating organizations, of which: organizations with financial motivation
organizacje motywujace pozafinansowo organizacje stosujace oba typy instrumentéw
organizations with non-financial motivation organizations with both types of instruments

Wykorzystywanie instrumentéw motywujacych pracownikéw w 2021 r. byto zréznicowane pomiedzy poszcze-
golnymi rodzajami organizacji. Po narzedzia finansowego motywowania znacznie czesciej niz po narzedzia
niefinansowe siegaty organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego (44,1% wobec 8,8%) oraz spo-
teczne podmioty wyznaniowe (48,2% wobec 19,8%). Odwrotna sytuacja wystepowata wéroéd stowarzyszen
sportowych (11,0% wobec 32,4%) i két towieckich (5,7% wobec 16,9%), gdzie narzedzia motywowania
finansowego byty prawie rzadziej wykorzystywane niz narzedzia niefinansowe. Natomiast fundacje niemal
w réwnym stopniu korzystaty z instrumentéw finansowych co z niefinansowych (26,2% wobec 26,4%).

Najczesciej w 2021 r. motywowaty swoich pracownikdéw organizacje dziatajace w dziedzinie rynku pracy

i aktywizacji zawodowej (65,0%), a nastepnie spraw zawodowych, pracowniczych, branzowych (60,6%)
oraz edukacji i wychowania, badan naukowych (41,6%).

78



ROZDZIAL 5 ZARZADZANIE PERSONELEM
|

Wykres 5.12.  Odsetek organizacji non-profit motywujacych pracownikéw etatowych wedtug instrumentéw
motywujacych i klasy zatrudnienia w 2021 r.
Chart5.12.  Percentage of non-profit organizations motivating persons employed on the basis of employment
contract by type of motivating instruments and number of employees in 2021
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Najsilniej pod wzgledem omawianego zjawiska badang zbiorowos$¢ réznicowata liczba pracownikéw.
Im wiecej os6b zatrudniaty organizacje, tym czesciej stosowaty instrumenty motywacyjne.

5.4. Podnoszenie kompetencji personelu
5.4. Raising of personnel skills

Szkolenia personelu to wazny element zarzadzania zasobami ludzkimi organizacji. Z jednej strony
moga one przyczyniac sie do podnoszenia jakosci kapitatu ludzkiego, ktérym dysponuja organizacje,
przez co moga przektadac sie na skuteczniejszg realizacje celéw organizacji, a z drugiej strony — moga
petnic istotna funkcje motywacyjna i zwieksza¢ zaangazowanie w prace na rzecz organizacji, co jest
szczegdlnie wazne w sytuacji, gdy znaczna czes$¢ oséb zaangazowanych w dziatalnos¢ badanych pod-
miotéw wykonuje prace bez wynagrodzenia.

Ponad jedna na cztery badane organizacje (28,4% tj. 27,4 tys. podmiotéw) potwierdzita, Zze pracownicy,
cztonkowie ich zarzadéw, cztonkowie lub inne osoby pracujgce spotecznie naich rzeczw 2021 r. podnosili
swoja wiedze i umiejetnosci poprzez uczestnictwo w szkoleniach. Najczesciej swoj personel na szkolenia
kierowaty przedsiebiorstwa spoteczne (55,0%), kota fowieckie (46,7%), spoteczne podmioty wyznaniowe
(46,6%), najrzadziej natomiast — kétka rolnicze (5,3%).

W poréwnaniu do 2019 . odsetek organizacji szkolacych cztonkéw zarzadu, pracownikéw etatowych lub oso-
by pracujace spotecznie zmniejszyt sie 0 0,3 p. proc., zas w odniesieniu do 2015 r.zmniejszyt sie 0 5,6 p. proc.
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Wykres 5.13.

Chart 5.13.
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Odsetek organizacji non-profit szkolacych cztonkéw zarzadu, pracownikéw etatowych lub osoby
pracujace spotecznie wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.

Percentage of non-profit organizations which trained members of the management, employees

or volunteers by type of organization in 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne 550
social enterprises '

organizacje pozytku publicznego

public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Kota gospodyn wiejskich
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kétka rolnicze
of which farmers organizations
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Zrbéznicowanie poziomu uczestniczenia w szkoleniach widoczne byto miedzy grupami podmiotéw wyréz-
nionymi ze wzgledu na poziom zatrudniania, a takze wysokos¢ przychodéw — im wyzsza klasa tym wieksza
czes$¢ organizacji deklarowata, ze zwigzane z nig osoby uczestniczyty w szkoleniach. Wsréd organizacji,
ktore nie zatrudniaty zadnych ptatnych pracownikéw 25,2% delegowato swéj personel na szkolenia, na-
tomiast w grupie zatrudniajacych co najmniej 20 os6b byto to az 53,7%. Biorac pod uwage zréznicowanie
przychodéw sytuacja wygladata podobnie. Szkolenia najczesciej oferowaty organizacje, ktérych przychody
roczne wynosity powyzej 1 min zt (47,1%) podczas gdy wsréd organizacji w klasie przychodéw do 1 tys. zt
odsetek ten byt ponad dwukrotnie nizszy i wynidst 16,5%. Tendencja ta widoczna byta réwniez w latach
wczesniejszych.

Rodzaj prowadzonej dziatalnosci przez organizacje miat wptyw na zakresie szkolenia cztonkéw zarzadu,
pracownikéw etatowych lub 0séb pracujacych spotecznie. Personel zaangazowany w prace na rzecz orga-
nizacji najczesciej szkolity jednostki prowadzace zaréwno odptatna dziatalnos¢ statutowa, jak i dziatalno$¢
gospodarcza (42,3%) lub opierajace sie wytacznie na odptatnej dziatalnosci statutowej (34,8%), najrzadziej
zas$ te, ktére obok dziatalnosci nieodptatnej statutowej prowadzity dziatalno$¢ gospodarcza (26,6%).



Rozdziat 6. Komunikowanie sie organizacji z otoczeniem zewnetrznym
i zarzadzanie informacja

6.1. Kanaty komunikacji i czestotliwos¢ informowania o dziatalnosci

Komunikacja organizacji non-profit z jej zewnetrznym otoczeniem stanowi istotny element dziatalnosci
podmiotu. Polega ona na przeptywie informacji pomiedzy organizacja a odbiorcami dziatan, sponsora-
mi lub wiadzami publicznymi. Komunikacja odbywa sie poprzez: informowanie o celach i dziataniach
organizacji, ksztattowanie pozytywnego wizerunku organizacji w otoczeniu oraz dobrych relacji z nim,
a takze prowadzeniu dialogu z r6znymi interesariuszami. Dobér srodkéw, za pomoca ktérych organi-
zacja komunikuje sie z otoczeniem nalezy do sfery zarzadzania organizacja. Organizacje prowadzace
dziatalno$¢ spotecznie uzyteczna funkcjonuja w sferze publicznej, stad poddawane sa spotecznej ocenie
oraz obserwacji. Dlatego istotnym jest zapewnienie szerokiego dostepu do aktualnych informacji na
temat organizacji oraz prowadzonych przez nig dziatan.

Dziatania informacyjno-promocyjne w 2021 r. prowadzito 71,1% (68,8 tys.) organizacji, tj. o 3,4 p. proc.
mniej w stosunku do 2019 . oraz 1,1 p. proc. wiecej nizw 2015 r. Z kolei srodki na dziatania informacyjno-
-promocyjne wydatkowato 22,2% (21,4 tys.) organizacji, udziat takich podmiotéw w stosunku do 2019 r.
i 2015 r. spadt - odpowiednio o 3,8 p. proc. oraz 2,8 p. proc.

W 2021 r. o swojej dziatalnosci informowaty najczesciej organizacje pozytku publicznego (88,1%), przed-
siebiorstwa spoteczne (85,3%) oraz stowarzyszenia sportowe (79,3%), najrzadziej natomiast kota towieckie
(31,3%) oraz kétka rolnicze (34,5%). Srodki finansowe na promocje dziatalnosci wydatkowaty najczesciej
przedsiebiorstwa spoteczne (47,2%), fundacje oraz organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego
bez kétek rolniczych (po 30,8%), a takze organizacje pozytku publicznego (28,7%), z kolei najrzadziej kotka
rolnicze (3,3%) oraz OSP (8,7%).

Podejmowanie dziatarn komunikacyjno-informacyjnych byto zréznicowane ze wzgledu na: posiadanie
statusu OPP, wysoko$¢ rocznych przychodéw, zatrudnienie w organizacji oraz wspétprace z administracja
publiczna. Blisko 9 na 10 organizacji pozytku publicznego informowato o swojej dziatalnosci w 2021 r.
(0 17,0 p. proc. wiecej niz w zbiorowosci ogétem). Dodatkowo 28,7% wydatkowato na te dziatania srodki
finansowe. Sposrdd organizacji osiggajacych roczne przychody do 10 tys. zt 64,1% jednostek deklarowato
prowadzenie dziatarh informacyjnych, natomiast sposréd tych o przychodach powyzej 1 min zt — 83,4%.
Wsréd organizacji zatrudniajacych etatowych pracownikéw - 80,9% prowadzito dziatania informacyjne,
podczas gdy odsetek ten, wéréd organizacji niezatrudniajacych zadnego ptatnego personelu, wyniost
64,7%. Wsréd organizacji, ktére w 2021 r. realizowaty zadania przekazane przez administracje publiczna,
79,4% jednostek informowato o swoich dziataniach.
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Wykres 6.1.  Odsetek organizacji non-profit prowadzacych dziatania informacyjne i wydatkujacych srodki
na promocje dzialalnosci wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart6.1.  Percentage of non-profit organizations informing of spending financial means for promotion
of their activity in 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

przedsiebiorstwa spoteczne 85,3
social enterprises 47,2

organizacje pozytku publicznego # 88,1

public benefit organizations 28,7

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne 71,3
Associations and similar organizations 19,9

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne 74,6
typical associations and social organizations 21,8

stowarzyszenia sportowe _ 79,3

sports associations 25,5

ochotnicze straze pozarne 60,6
volunteer fire brigades 8,7

kota towieckie
hunting clubs
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Spoteczne podmioty wyznaniowe
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Kota gospodyn wiejskich
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations
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- Informowanie o dziatalnosci organizacji
Informing of organization's activity

Wydatkowanie srodkéw finansowych na promocje dziatalnosci organizacji
Spending financial means on promotion of organization's activity

Dane za 2021 r. potwierdzaja tendencje zaobserwowang w 2019 r. i w 2015 r. — im wyzszy poziom przy-
chodéw, tym wieksza czes¢ organizacji wydatkowata Srodki na promocje dziatalnosci. Sposréd organizacji
osiggajacych przychody do 100 tys. zt rocznie, Srodki na promocje wydatkowato w 2021 r. 20,8% jednostek,
w klasie o przychodach powyzej 100 tys. do 1 min zt - 37,0%, natomiast w klasie z rocznymi przychodami
przekraczajacymi 1 min zt byto to juz 46,6% organizacji. Na promocje dziatalnosci decydowaty sie przede
wszystkim organizacje prowadzace dziatalno$¢ gospodarczg i odptatng dziatalnos$¢ statutowg (45,0%),
podczas gdy w grupie jednostek prowadzacych wytacznie nieodptatng dziatalnos¢, srodki na dziatania
promocyjne wydatkowato 17,5% podmiotéw.

W 2021 r. Internet byt najczestszg drogg komunikacji organizacji non-profit (79,7%), korzystano réwniez
zinnych srodkéw komunikacji, takich jak: ulotki, plakaty, ksigzki, zebrania, wiece, happeningi (56,6%). Rola
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Internetu, jako sposobu komunikowania sie z otoczeniem, wzrastata na przestrzeni ostatnich lat. W 2019r.
78,2% podmiotdw korzystato z tego medium, w celu informowania o swoich dziataniach, natomiast w 2015 r.
takich organizacji byto 72,5%. WyraZnie mniejsza popularnoscig odznaczaly sie tradycyjne media — prasa,
radio lub telewizja (24,6% w 2021 r. wobec 30,8% w 2019 1.1 37,9% w 2015 r.). Ze wszystkich trzech rodzajéw
kanatéw komunikacji zewnetrznej korzystato rownoczesnie w 2021 r. 10,4% badanych jednostek, czyli
04,6 p. proc. mniej nizw 2019 r. oraz 0 12,4 p. proc. mniej nizw 2015r.

Z Internetu jako kanatu komunikacyjnego najczesciej korzystaty fundacje (91,4%), przedsiebiorstwa spo-
teczne (90,4%) oraz spoteczne podmioty wyznaniowe (89,6%), a najrzadziej kotka rolnicze (11,7%). Przekaz
za pomocg innych srodkéw komunikacji dominowat wsréd kétek rolniczych - za ich posrednictwem in-
formowano 92,4% tych organizacji. Czesto za posrednictwem innych srodkéw komunikacji przekazywaty
informacje réwniez kota gospodyn wiejskich (73,5%), kota towieckie (68,6%) i OSP (68,5%). W ochotniczych
strazach pozarnych obserwujemy tendencje wzrostowa wykorzystywania w tym celu Internetu (w 2021 r.
59,1%, 0 8,1 p. proc. wiecej nizw 2019 r.i 0 18,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

Odsetek organizacji non-profit prowadzacych dziatania informacyjne wedtug
kanatéw komunikacji i rodzaju organizacji w 2021 r.

Prasa, radio, telewizja Internet Inne srodki komunikacji

. e . Other communication
Rodzaj organizacji Press, radio, TV Internet
channels

Types of organization
2015 2019 @ 2021 @ 2015 2019 @ 2021 | 2015 @ 2019 @ 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:

TOTAL ORGANIZATIONS, of which: 37,9 30,8 24,6 72,5 78,2 79,7 67,3 64,3 56,6

podmioty ekonomii spoteczne;j

. A 379 308 245 726 783 797 672 643 56,6
social economy organizations

przedsigbiorstwa spoteczne

. ) 40,2 . . 90,4 . . 57,0
social enterprises

organizacje pozytku publicznego

. R 470 413 342 837 870 88 704 667 593
public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spo-
teczne 38,0 30,2 24,3 69,7 75,6 78,7 68,5 66,6 57,8
Assiociations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spo-
teczne

typical associations and social organiza-
tions

42,8 34,1 29,2 76,3 80,0 81,4 67,9 66,1 57,6

stowarzyszen ia sportowe

. 43,4 35,3 25,9 733 83,8 87,3 62,9 63,4 51,2
sports associations

ochotnicze straze pozarne

. 12,9 10,6 9,7 40,9 51,0 59,1 81,7 72,8 68,5
volunteer fire brigades

kota towieckie

) 20,2 6,8 79 560 34,1 484 570 750 68,6
hunting clubs

Fundacje

- 39,0 343 29,6 88,9 90,0 91,4 60,2 549 450
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe

Faith-based charities 358 30,8 278 872 88,3 896 587 54,3 50,2

Kota gospodyn wiejskich

Rural housewives clubs 14,4 : ! 61.2 : : 7353

Samorzad gospodarczy i zawodowy

. - S 321 24,8 25,5 55,8 61,0 67,6 75,2 72,0 66,6
Business and professional associations

w tym koétka rolnicze

. , o 10,6 4,8 . 10,3 21,7 11,7 93,8 89,8 92,4
of which farmers’ organizations
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Wykres 6.2.

Chart 6.2.

Najbardziej aktywne w tradycyjnych mediach - prasie, radio lub telewizji - byty przedsiebiorstwa spoteczne
(40,2%), OPP (34,2%) oraz fundacje (29,6%), najmniej za$ kota towieckie (7,9%) i OSP (9,7%).

Struktura organizacji non-profit prowadzacych dziatania informacyjne wedtug czestotliwosci
rozpowszechniania informacji w 2021 r.

Structure of non-profit organizations informing of their activity in 2021 by frequency of information
spreading

Internet
Internet
Prasa, RTV
Press, radio, TV 14,2
0 20 40 60 80 100%
Raz w miesigcu lub czesciej Kilka razy w roku Raz w roku lub rzadziej
At least once a month - A few times a year - Once a year or less

Czestotliwos¢ informowania o dziatalnosci organizacji byta zréznicowana w zaleznosci od wykorzysty-
wanego kanatu komunikacji. Poprzez Internet, umozliwiajacy czesta aktualizacje przekazywanych tresci,
47,8% organizacji udostepniato informacje co najmniej raz w miesiacu, a kolejne 41,0% - kilka razy w roku.
Natomiast zdecydowana wiekszos¢ organizacji sposrod komunikujacych sie za pomoca prasy, radia, tele-
wizji, informowata o swojej dziatalnosci kilka razy w roku (65,7%), a co najmniej raz w miesigcu tylko 14,1%.
Mniejsza czestotliwos¢ rozpowszechniania informacji (raz w roku lub rzadziej) zadeklarowata niewielka
grupa podmiotéw sposréd wykorzystujacych w tym celu Internet — 11,2%, natomiast dwa razy wyzsza
wsrdd korzystajacych z tradycyjnych srodkéw komunikacji - 20,1%.

6.2. Sporzadzanie, przekazywanie i udostepnianie sprawozdan z dziatalnosci
6.2. Preparing, submitting and releasing reports of activity
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Waznym aspektem funkcjonowania sektora non-profit jest jawnos¢ i transparentnos¢ podejmowa-
nych dziatan. Sporzadzanie sprawozdan z dziatalnosci, a nastepnie podawanie ich do publicznej
wiadomosci, stuzy nie tylko kontroli prowadzonej przez wtasciwe organy administracji publicznej, ale
réwniez umozliwia monitoring spoteczny obywatelom. Podmioty gospodarki narodowej, a wiec takze
zdecydowana wiekszo$¢ badanych organizacji non-profit, zobowigzane sg prawnie do sporzadzania
corocznych sprawozdan finansowych dla organéw kontroli skarbowej'®. Merytoryczne sprawozdania
z dziatalnosci s obowiazkowe dla fundacji, a takze organizacji, ktére dziataja w okreslonych dziedzi-
nach, np. edukacji, zdrowia, kultury, co wynika ze szczegétowych uregulowan. Dodatkowe obowigzki
sprawozdawcze spoczywaja takze na organizacjach posiadajacych status OPP.

19 Jedynie jednostki dziatajace w obrebie Kosciota katolickiego sa na mocy Konkordatu zwolnione z tego obowiazku prawnego.
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Tablica 6.2.

Odsetek organizacji non-profit wedtug dziatan zwigzanych ze sprawozdaniami z dziatalnosci

Przynajmniej

. Sprawozdanie Sprawozdanie .
Sl merytoryczne finansowe S e
Rodzaj organizacji sprawozdanie ytory A ) Both reports
o Factual report Financial report
Types of organization At least one report

2015 2019 2021 2015 2019 2021 2015 2019 | 2021 2015 2019 | 2021

Sporzadzity

949 964 948 826 832 799 921 949 929 805 81,7 780
Prepared

Przekazywaty organom nadzoru

Submitted to supervising authorities 864 89,1 866 713 72,7 672 834 874 848 689 704 654

Udostepniaty

325 279 301 304 261 278 323 276 296 301 259 219
Released

w siedzibie jednostki

- 27,1 219 248 250 202 226 272 215 241 247 196 219
at unit’s headquarter

publikowaty na swojej stronie inter-
netowej 7,7 92 85 74 85 78 75 81 74 72 74 67
published on their website

Zdecydowana wiekszos¢, tj. 94,8% (91,7 tys.) wszystkich objetych badaniem organizacji, sporzadzito
w 2021 r. co najmniej jedno sprawozdanie ze swojej dziatalnosci, w tym 92,9% sprawozdanie finansowe,
a79,9% - sprawozdanie merytoryczne. Oba rodzaje sprawozdan sporzadzito 78,0% (75,5 tys.) organizacji.
Oba rodzaje sprawozdan sporzadzito 78,0% organizacji. Odsetek organizacji sporzadzajacych przynajmniej
jedno sprawozdanie oraz oba rodzaje sprawozdan zmalat, w poréwnaniu z poprzednimi latami (odpowied-
nio o 1,6 p. proc. oraz 3,7 p. proc. w stosunku do 2019 r. oraz 0 0,1 p. proc. oraz 2,5 p. proc. w stosunku do
2015 r.). Obowiazki sprawozdawcze najczesciej realizowaty OPP, z ktérych 96,5% sporzadzito w 2021 r. oba
rodzaje sprawozdan.

Wsréd poszczegdlnych grup organizacji, najwiekszy odsetek podmiotéw sporzadzajacych sprawozda-
nie merytoryczne cechowat ochotnicze straze pozarne (91,1%), najmniejszy za$ kétka rolnicze (56,9%).
W przypadku sprawozdarn finansowych — najczesciej przygotowywane byly one przez kota fowieckie (97,8%);
natomiast najrzadziej sporzadzaty je spoteczne podmioty wyznaniowe (78,8%).

W zakresie przekazania sporzadzonych sprawozdan, wtasciwemu ze wzgledu na sprawowanie nadzoru
organowi administracji publicznej: sprawozdanie finansowe przekazato 84,8% ogétu organizacji, natomiast
sprawozdanie merytoryczne — 67,2%.

Pomimo braku natozonego prawem obowigzku, 30,1% jednostek deklarowato udostepnianie zainte-
resowanym przynajmniej jednego sprawozdania. Na tle badanych organizacji, wyrdzniaty sie pod tym
wzgledem organizacje pozytku publicznego, sposréd ktérych uczynito to 75,2% jednostek. Relatywnie
wysoka otwartos$¢ organizacji o statusie OPP na udostepnianie sprawozdan z dziatalnosci, wynikata z obo-
wiagzku prawnego, jaki spoczywa na tych organizacjach. Corocznie, zobligowane sa one do zamieszczania
sprawozdan w ogdélnodostepnej bazie OPP, prowadzonej przez Narodowy Instytut Wolnosci. Najrzadziej
swoje sprawozdania upubliczniaty spoteczne podmioty wyznaniowe (11,3%).

Jako miejsce udostepniania przynajmniej jednego sprawozdania, organizacje najczesciej wskazywaty
swoja siedzibe (24,8%), znacznie rzadziej natomiast — wtasna strone internetowa (8,5%). Jeszcze mniejszy
odsetek stanowity organizacje, deklarujace wysytke sprawozdan do swoich sponsoréw lub grantodawcéw
(2,3%). Inne miejsce rozpowszechnienia przynajmniej jednego sporzadzonego sprawozdania, wskazato
tacznie 2,6% organizacji.
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Blisko 4 na 10 organizacji pozytku publicznego udostepniato sprawozdanie ze swojej dziatalnosci na stronie
internetowej w 2021 r., zarbwno merytoryczne, jak i finansowe. Relatywnie czesto w stosunku do innych
grup swoje sprawozdania publikowaty fundacje - blisko 2 na 10 organizacji

Wykres 6.3.  Odsetek organizacji non-profit, ktére sporzadzity sprawozdania z dziatalnosci oraz opublikowaty
je na wlasnej stronie internetowej wedlug rodzaju sprawozdania i rodzaju organizacji w 2021 r.

Chart 6.3. Percentage of non-profit organizations preparing reports on their activity and publishing them on their

website by type of report and type of organization in 2021

MERYTORYCZNE

100% 75 50 25 0

- Sporzadzanie sprawozdan
Reports' preparation
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OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:
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social enterprises
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Rozdziat 7. Profesjonalizacja zarzadzania

Problematyka zarzadzania organizacjami non-profit jest przedmiotem szerokiej debaty. W literaturze
przedmiotu'' zwraca sie szczegélng uwage na potrzebe profesjonalizacji w zarzadzaniu organizacjami
niekomercyjnymi. Dyskutuje sie zaréwno wzorce i modele stosowane w organizacjach biznesowych
czy administracji publicznej, jak tez specyficzne aspekty profesjonalnego dziatania organizacji non-
-profit. Profesjonalizacja w szerokim znaczeniu obejmuje nie tylko sprawne operacyjne administrowanie
organizacjg, ale réwniez prowadzenie dtugookresowej polityki rozwoju organizacji czy dazenie do
maksymalizacji zyskéw spotecznych z uwzglednianiem partycypacyjnych sposobéw dziatania.

We wczesniejszych rozdziatach oméwiono wiele szczegétowych aspektéw zarzadzania, ktére pozwalajg
przyblizy¢ specyfike funkcjonowania organizacji non-profit. Wskazniki statystyczne obrazuja jednak
wycinkowe efekty zarzadzania, nie mierzg natomiast samego procesu zarzadzania. Rola badan iloscio-
wych nie jest zobrazowanie wszystkich szczegétowych aspektéw zarzadzania, dane te ukazuja szeroka
perspektywe i pozwalajg na weryfikacje funkcjonowania wybranych rozwigzan organizacyjnych.

Wielos$¢ prezentowanych dotychczas watkow nie pozwala na proste wnioskowanie o poziomie profesjo-
nalizacji omawianych organizacji. Przyjmujac definicje zarzadzania Griffina: zestaw dziatan (obejmujacy
planowanie i podejmowanie decyzji, organizowanie, przewodzenie, tj. kierowanie, i kontrolowanie)
skierowanych na zasoby organizacji (ludzkie, finansowe, rzeczowe i informacyjne) i wykonywanych
z zamiarem osiggniecia celéw organizacji w sposéb sprawny i skuteczny'?, wybrano kilka podstawowych
zmiennych dotyczacych réznych aspektéw profesjonalizacji organizacji non-profit i zgrupowano je we-
dtug nastepujacych funkgji zarzadzania: planowanie, organizowanie, motywowanie i kontrolowanie'.

M. in.: Kafel T. (2014). Metody profesjonalizacji organizacji pozarzadowych, Zeszyty Naukowe. Uniwersytet Ekonomiczny
w Krakowie. Seria Specjalna, Monografie, nr 235, Krakow;

Stankiewicz J. , Seiler B. (2013). Profesjonalizacja, jako czynnik sukcesu polskich organizacji pozarzadowych, Zarzadzanie
i Finanse, 4(2), s. 341-353;

Pacut A., Wodecka-Hyjek A. (2023). Przedsiebiorczos¢ organizacji publicznych i spotecznych [w:] Zarzadzanie publiczne. Per
spektywa teorii i praktyki, Fraczkiewicz-Wronka A., Cwiklicki M. (red.), Katowice: Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego
w Katowicach,;

Striebing C. (2017). Professionalization and voluntary transparency practices in nonprofit organizations. Nonprofit Management
and Leadership, 28(1), s. 65-83.;

Marberg, A., Korzilius, H., & van Kranenburg, H. (2019). What is in a theme? Professionalization in nonprofit and nongovernmental
organizations research. Nonprofit Management and Leadership, 30(1), s. 113-131,;

Ganesh, S., & McAllum, K. (2012). Volunteering and professionalization: Trends in tension? Management Communication
Quarterly, 26(1), 152-158.

12 Griffin R. W., Podstawy zarzadzania organizacjami, PWN, Warszawa 2001, s. 38.

13 Szczegotowe informacje na temat konstrukcji wskaznika profesjonalizacji zarzadzania zamieszczono w rozdziale Uwagi
metodologiczne.
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7.1. Syntetyczny wskaznik profesjonalizacji zarzadzania organizacjami
non-profit
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Ze wzgledu na konstrukcje, syntetyczny wskaznik profesjonalizacji zarzadzania organizacjami non-profit
moze przyjmowac wartosci z zakresu 0,00-10,00, przy czym im wyzsza wartos¢ wskaznika tym wyzszy
poziom profesjonalizacji zarzadzania organizacjami non-profit.

Srednia warto$¢ syntetycznego wskaznika profesjonalizacji zarzadzania organizacjami non-profitw 2021 r.
wyniosfa 3,32 (0,15 mniej nizw 2019 r.i0 0,11 nizw 2015 r.). Ponad potowa badanych organizacji (58,2%)
spetniata nie wiecej niz 3 z 10 warunkéw profesjonalnego zarzadzania, z czego 36,3% deklarowato stosowa-
nie co najwyzej 2 zasad, a 21,9% - 3 zasad. Blisko co trzeci podmiot stosowat 4 lub 5 zasad profesjonalnego
zarzadzania, a kolejne 11,9% od 6 do 8 zasad. Najmniej liczne byty jednostki, ktére charakteryzowaty sie
wysokga profesjonalizacjq zarzadzania (0,7% - stosowato co najmniej 9 zasad).

Miedzy 2019 r.a2021 r.zmalat udziat organizacji stosujacych od 3 do 9 zasad — 2 67,6% do 63,6%. Jednocze$nie
zwiekszyt sie udziat podmiotéw non-profit, ktére nie stosowaty zadnych zasad lub stosowaty co najwyzej
2 zasady —z32,3% w 2019 r. do 36,3% w 2021 r. W poréwnaniu do 2015 r. zwiekszyt sie udziat podmiotéw
non-profit, ktére stosowaty od 1 do 3 zasad - 2 50,6% w 2015 r.do 55,0% w 2021 r.W pozostatych kategoriach
(poza spetnionymi 10 zasadami) udziat podmiotéw zmalat. Natomiast organizacje spetniajace wszystkie
warunki profesjonalnego zarzadzania stanowity tyle samo zaréwno w 2015, 2019 2021 r. - 0,1%.
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Wykres 7.1.  Srednia warto$é syntetycznego wskaznika profesjonalizacji zarzadzania
wedlug rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart7.1.  Average value of synthetic index of management professionalization in 2021

OGOLEM ORGANIZACJE, w tym:
TOTAL ORGANIZATIONS, of which:

podmioty ekonomii spotecznej
social economy organizations

organizacje pozytku publicznego
public benefit organizations
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typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and social organizations

stowarzyszenia sportowe
sports associations

ochotnicze straze pozarne
volunteer fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
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Najwyzszy poziom profesjonalizacji zarzadzania w 2021 r. odnotowano wéréd OPP. Srednia warto$¢ synte-
tycznego wskaznika profesjonalizacji wyniosta w tej grupie jednostek 4,62. OPP najczesciej stosowaty 4 lub
5 zasad - 37,2%, ponadto 29,3% stosowato od 6 do 8 zasad (byto to 0 17,4 p. proc. wiecej niz przecietnie).
Zbiorowos¢ ta charakteryzowata sie réwniez najwyzszym, w poréwnaniu do innych rodzajéw organizacji,
udziatem jednostek, ktdre spetniaty co najmniej 9 zasad profesjonalnego zarzadzania (3,2%) oraz relatywnie
niskim udziatem tych, ktére spetniaty co najwyzej 2 zasady (15,7%) lub 3 zasady (14,6%).

Z drugiej strony najnizszy poziom wskaznika profesjonalizacji zarzadzania charakteryzowat kétka rolnicze,
a nastepnie kofa gospodyn wiejskich - srednia wartos¢ wskaznika wyniosta 1,93 dla kétek rolniczych oraz
2,78 dla kot gospodyn wiejskich. Wsréd kotek rolniczych ponad 2/3 podmiotéw spetniato nie wiecej niz
2 zasady profesjonalnego zarzadzania. Ponadto nie byto podmiotéw, ktére spetnityby co najmniej 7 zasad
profesjonalnego zarzadzania.

Analiza struktury pozostatych rodzajéw organizacji wedtug liczby spetnianych zasad profesjonalnego zarza-

dzania wskazuje na przewage jednostek o nizszym stopniu profesjonalizacji nad jednostkami o wyzszym
stopniu, niemniej jednak struktury te byly wyraznie zréznicowane.
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20

Wspomniane juz kétka rolnicze, a takze kota gospodyn wiejskich, OSP i kota fowieckie charakteryzowaty
sie mniejszg niz pozostate rodzaje organizacji wewnatrzgrupowa réznorodnoscia pod wzgledem stopnia
profesjonalizacji. Oznacza to, ze blisko 70% jednostek spetniato podobna liczbe przestanek profesjonalizacji
- 82,3% koétek rolniczych osiggneto wartos¢ wskaznika na poziomie od 1 do 3, z kolei 74,1% kot gospodyn
wiejskich, 67,9% OSP oraz 69,8% kot towieckich - na poziomie od 2 do 4.

Natomiast relatywnie sptaszczonym rozkladem odznaczaty sie fundacje, spoteczne podmioty wyznaniowe,
czy organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego, bez kétek rolniczych. W tych zbiorowosciach od-
notowano mniejszy poziom koncentracji wartosci wskaznika profesjonalizacji na sasiadujacych poziomach.

Poziom profesjonalnego zarzadzania pomiedzy 2015 r.a 2021 r. wzrést przede wszystkim wsrdd organizacji sa-
morzadu gospodarczego i zawodowego (Srednia wartos¢ wskaznika profesjonalizacji w 2015 r. wyniosta 3,09,
aw 2021 r. 3,73). W zbiorowosci kétek rolniczych srednia wartos¢ wskaznika profesjonalizacji w 2015 r.
wyniosta 1,60, a w 2021 r. 1,93, natomiast wsréd organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego
z wylaczeniem koétek rolniczych $rednia wyniosta odpowiednio 4,19 4,38.

Z kolei spadek sredniej wartosci wskaznika profesjonalizacji wystapit przede wszystkim w przypadku kot
towieckich (3,78 w 2015 r.i 3,58 w 2021 r.), organizacji pozytku publicznego (4,79 w 2015 r. 14,62 w 2021 r.)
oraz fundacji (3,47 w 2015 .1 3,31 w 2021 r.).
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Wykres 7.2.  Struktura organizacji non-profit wedtug wartosci syntetycznego wskaznika profesjonalizacji
zarzadzania i rodzaju organizacji w 2021 r.
Chart7.2.  Structure of non-profit organizations by value of synthetic index of management professionalization
and type of organization in 2021
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Wykres 7.2.
zarzadzania i rodzaju organizacji w 2021 r. (dok.)

Chart7.2.
and type of organization in 2021 (cont.)
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Struktura organizacji non-profit wedtug wartosci syntetycznego wskaznika profesjonalizacji

Structure of non-profit organizations by value of synthetic index of management professionalization
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W okresie od 24 lutego do 31 marca 2022 r. 29,5% ogotu organizacji non-profit prowadzito dziatania majace
na celu pomoc potrzebujacym w zwigzku z dziataniami wojennymi na terytorium Ukrainy. Organizacje
te charakteryzowaly sie wyzszym poziomem syntetycznego wskaznika profesjonalizacji zarzadzania niz
organizacje, ktore nie podejmowaty takich dziatan, a Srednia warto$¢ syntetycznego wskaznika wyniosta
odpowiednio 4,08 i 3,01. Podmioty prowadzace dziatania na rzecz potrzebujacych w zwigzku dziataniami
wojennymi na terytorium Ukrainy najczesciej spetniaty 3 do 5 zasad profesjonalizacji zarzadzania (57,0%).
W przypadku organizacji nie podejmujacych takich dziatan struktura syntetycznego wskaznika prezentowata
sie inaczej. Wiekszos¢ spetniata maksymalnie 3 zasady profesjonalizacji zarzadzania (64,6%).

Wykres 7.3.  Struktura organizacji non-profit wedtug wartosci syntetycznego wskaznika profesjonalizacji
zarzadzania oraz podejmowania dziatan na rzecz potrzebujacych w zwiazku z dziataniami
wojennymi na terytorium Ukrainy w okresie od 24 lutego do 31 marca 2022 .
Chart 7.3.  Structure of non-profit organizations by value of synthetic index of management professionalization
and taking actions to recipients in relation to hostilities in Ukraine from 24t February
to 315 March 2022
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7.2. Poziom profesjonalizacji zarzadzania organizacji non-profit wedtug
funkcji zarzadzania

7.2. Level of management professionalization in non-profit organizations
by management function

Wskazniki profesjonalizacji wedtug funkcji zarzadzania ze wzgledu na sposéb konstrukcji moga przyjmowac
wartosci z zakresu 0,00-1,00, przy czym im wyzsza wartos¢ wskaznika tym wyzszy poziom profesjonalizacji
danej funkcji zarzadzania.

Ogodlny poziom wskaznikéw obrazujacych profesjonalizacje organizacji non-profit wedtug poszczegélnych
funkcji zarzadzania wskazuje, ze najwieksza cze$¢ podmiotéw w 2021 r. najbardziej profesjonalnie dziatata
w zakresie planowania (0,44), a nastepnie - motywowania personelu (0,37) i organizowania (0,33). Najnizszy
byt natomiast poziom kontroli (0,18).
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Wykres 7.4.
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Pomiedzy 2015 r. a 2021 r. zmniejszyta sie wartos¢ wskaznika dla funkcji: motywowanie personelu (z 0,48
w 2015 r.do 0,37 w 2021 r.) i kontrola (odpowiednio z 0,21 do 0,18). Istotnie czesciej natomiast podejmo-
wano dziatania w zakresie planowania (wzrost z 0,36 w 2015 r. do 0,44 w 2021 r.). Wartos¢ wskaznika dla
funkcji organizowanie nie zmienifa sie i wyniosta 0,33.

Wartosci wskaznikow dla poszczegdlnych funkcji zarzadzania w zbiorowosci podmiotéw ekonomii
spotecznej byty takie same jak wsréd ogétu organizacji. Natomiast organizacje pozytku publicznego
charakteryzowaly sie wyzszymi niz przecietne wartosciami wskaznikdw wszystkich czterech wymiaréw
profesjonalizacji. Ponadto wsréd OPP pomiedzy poszczegdlnymi wymiarami wystepowato mniejsze zréz-
nicowanie niz w zbiorowosci ogétem, a najwyzsza wartos¢ odnotowano w przypadku planowania (0,49)
i organizowania (0,49). Pozostate wymiary osiggnety nastepujace wartosci - kontrola (0,43), a motywowanie
(0,41). Warto zauwazy¢, ze OPP osiggnety ponad dwukrotnie wyzszg warto$¢ wskaznika kontroli niz ogé6t
organizacji non-profit.

Poziom wskaznikow funkcji zarzadzania wedtug statusu OPP w 2021 r.
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Planning

0,6

Kontrola
Controlling

Organizowanie
Organizing

Ogotem organizacje
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Biorac pod uwage rodzaj organizacji, to najnizszym poziomem profesjonalizacji dziatalnosci charakte-
ryzowaly sie kétka rolnicze. Osiaggnety one najnizsze wartosci wskaznikéw w wymiarach: motywowanie
(0,12) oraz organizowanie (0,19), a jeden z najnizszych w wymiarze planowania (0,37) oraz kontroli (0,09).
W przypadku wskaznika planowania taka sama wartos¢ jak w kétkach rolniczych odnotowano wsréd
fundacji, natomiast w przypadku wskaznika kontroli - w kotach gospodyn wiejskich.
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Wykres 7.5.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug rodzaju organizacji w 2021 r.
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Wsrdd organizacji non-profit nie byto rodzaju organizacji, ktory bytby liderem we wszystkich wymiarach.
Do motywowania personelu najbardziej profesjonalnie podchodzity spoteczne podmioty wyznaniowe
(0,52), a nastepnie kota towieckie (0,50) i OSP (0,49), z kolei do planowania — typowe stowarzyszenia i or-
ganizacje spoteczne (0,47). W wymiarze organizowania pozytywnie wyrdzniaty sie organizacje samorzadu
gospodarczego i zawodowego, bez kétek rolniczych (0,54). Z kolei fundacje, a takze organizacje samorzadu
gospodarczego i zawodowego z wytgczeniem kétek rolniczych w wiekszej czesci niz pozostate jednostki
byty profesjonalne w wymiarze kontroli (odpowiednio 0,26 i 0,22 wobec 0,18 w zbiorowosci ogétem).

Dziedziny dziatalnosci' réznicowaty wskazniki poszczegdlnych wymiaréw profesjonalizacji zarzadzania
w sposéb mniej istotny niz rodzaj organizacji. Na tle zbiorowosci wyrézniaty sie organizacje zajmujace
sie rynkiem pracy, aktywizacjg zawodowa, ktére osiggnety wysokie wartosci we wszystkich czterech wy-
miarach, w tym najwyzsze w zakresie planowania (0,50), organizowania (0,48) oraz motywowania (0,43).
W wymiarze kontroli najwyzszg wartos¢ wskaznika osiggnety organizacje zajmujace sie pomoca spoteczng
i humanitarna (0,27).

Z drugiej strony najnizsza warto$¢ wskaznika planowania i motywowania odnotowano wsréd podmiotéw
dziatajacych na rzecz ochrony srodowiska (0,371 0,29). Z kolei jednostki prowadzace dziatalnos¢ w obszarze
rozwoju lokalnego charakteryzowalty sie najnizszym poziomem wskaznikéw w wymiarze organizowania (0,24)
oraz kontroli (0,14). Wymiar kontroli miat niskg wartos¢ takze w grupie organizacji dziatajacych na rzecz
sportu, turystyki, rekreacji, hobby (0,16) oraz kultury i sztuki (0,17).

“\W tej analizie nie uwzgledniono dziedzin dziatalnosci pokrywajacych sie zodpowiednimi rodzajami organizacji, dotyczy to to-
wiectwa odpowiadajgcego kotom fowieckim, ratownictwa odpowiadajacego OSP, a takze spraw zawodowych, pracowniczych
i branzowych, w ramach ktérej kategorii klasyfikowane byly wszystkie organizacje samorzagdu zawodowego i gospodarczego.
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Wykres 7.6.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug wybranych gtéwnych dziedzin
dziatalnosci w 2021 r.
Chart7.6.  Level of management function indicators by selected main fields of activity in 2021
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Poszczegolne wymiary profesjonalizacji zarzadzania w sektorze non-profit znacznie réznicowat poziom

zatrudnienia ptatnego personelu, jak i liczba zrzeszonych w organizacji oséb.

Organizacje niekorzystajace z pracy ptatnej osiggnety najnizsze wartosci wskaznikéw we wszystkich czte-
rech wymiarach profesjonalizacji (planowanie - 0,42, organizowanie - 0,24, motywowanie - 0,35, kontrola
- 0,15). Wyzsze wartosci odnotowano wsréd podmiotéw korzystajacych tylko zuméw cywilnoprawnych
i nastepnie w wiekszosci wymiaréw stopniowo wzrastaty wraz z kolejnymi klasami liczby zatrudnionych
pracownikéw etatowych. Podmioty zatrudniajace 20 oséb i wiecej uzyskaty maksymalng warto$¢ wskazni-
kéw w wymiarze motywowania (0,66) oraz kontroli (0,33). Organizacje zatrudniajace od 1 do 5 etatowych
pracownikéw osiaggnety najwyzszg wartos¢ wskaznika organizowania (0,65), a od 6-19 pracownikéw

- w wymiarze planowania (0,52).
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Wykres 7.7.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug posiadania ptatnego personelu w 2021 r.
Chart7.7.  Level of management function indicators by having paid personnel in 2021
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Profesjonalizacja zarzadzania w poszczegdlnych wymiarach powigzana byta z wielkoscig organizacji okresla-
na liczba cztonkdéw. Najwyzsze wartosci wskaznikéw osiggnety podmioty zrzeszajgce powyzej 10 tys. oséb
(planowanie - 0,54, organizowanie - 0,72, motywowanie - 0,72, kontrola - 0,42). W wymiarze planowania
oraz motywowania najnizszym poziomem profesjonalizacji charakteryzowaty sie jednostki niezrzeszajace
0s0b fizycznych (odpowiednio 0,38 0,31). Z kolei w zakresie organizowania najnizszg wartos¢ osiagnety
organizacje cztonkowskie, do ktérych nalezato 16-30 cztonkéw (0,28), a w zakresie kontroli — organizacje
zrzeszajace nie wiecej niz 30 0séb (0,14).
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Wykres 7.8.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug liczby cztonkéw deklarowanej
przez organizacje w 2021 .
Chart7.8.  Level of management function indicators by number of natural persons members declared
by organizations in 2021
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Wykres 7.9.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug partnera wspoétpracy w 2021 r.
Chart7.9.  Level of management function indicators by type of cooperation partner in 2021
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Wplyw na profesjonalizacje zarzadzania miata takze otwartos¢ na wspoétprace z innymi podmiotami.
Najnizszy poziom profesjonalizacji w zakresie wszystkich czterech wymiaréw odnotowano wsréd organi-
zacji, ktére nie wspotpracowaty z zadnymi innymi podmiotami (planowanie - 0,27, organizowanie - 0,24,
motywowanie - 0,16, kontrola - 0,12). Ponadto w wiekszosci nizsze wartosci wskaznikow profesjonalizacji
zarzadzania osiggaty podmioty, ktdre wspotpracowaty z partnerami z jednego sektora, wyzsze — z dwdch
sektorow, a najwyzsze - takie organizacje, ktére rownoczesnie prowadzity wspétprace z administracja pu-
bliczna, podmiotami komercyjnymi i innymi organizacjami non-profit (planowanie - 0,55, organizowanie
- 0,46, motywowanie - 0,59, kontrola - 0,30).

Zréznicowanie organizacji zaobserwowano takze w zakresie rodzaju prowadzonej dziatalnosci. Najbardziej
profesjonalne we wszystkich wymiarach byty organizacje prowadzace réwnoczesnie wszystkie mozliwe
rodzaje dziatalnosci (planowanie - 0,50, organizowanie - 0,56, motywowanie - 0,48, kontrola - 0,29).
Organizacje prowadzace wytgcznie nieodpfatng dziatalnos¢ statutowa dziataty najmniej profesjonalnie
w wymiarze planowania, organizowania i kontroli (odpowiednio - 0,43, 0,29 i 0,17), natomiast troche
czesciej profesjonalizowaty zarzadzanie w wymiarze motywowania niz podmioty prowadzace dziatalnos¢
gospodarczy, a nieprowadzace odptatnej dziatalnosci statutowej (0,36 wobec 0,35).
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Wykres 7.10.
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Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug rodzaju dziatalnosci organizacji w 2021r.
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Maksymalny terytorialny zasieg dziatalnosci na podobnym poziomie réznicowat wskazniki profesjonalizacji
zarzadzania co rodzaj prowadzonej dziatalnosci. W zakresie planowania, organizowania i kontroli im szerszy
byt terytorialny zakres dziatalnosci, tym wyzsze byly wskazniki profesjonalizacji tych wymiaréw zarzadzania.
Wsréd podmiotéw dziatajacych wytacznie w najblizszym sasiedztwie przyjety one wartosci - 0,41 (planowa-
nie), 0,24 (organizowanie) i 0,13 (kontrola), za$ wsréd organizacji wykraczajacych swoja dziatalnoscia poza
terytorium Polski - 0,49 (planowanie), 0,42 (organizowanie) i 0,26 (kontrola). W wymiarze motywowania
réwniez najnizsza wartos¢ wskaznika osiggnety organizacje o najwezszym zasiegu dziatalnosci (0,33), jednak
najwyzsza takie, dla ktérych maksymalnym zasiegiem dziatania byt obszar powiatu (0,42).

Wojewddztwo siedziby organizacji w niewielkim stopniu réznicowato poziom profesjonalizacji poszcze-
g6Inych wymiaréw zarzadzania. Planowanie osiagneto najwyzsza wartos¢ dla organizacji z wojewédztwa
pomorskiego (0,46), organizowanie dla podmiotéw z wojewddztwa pomorskiego i $laskiego (po 0,38),
motywowanie dla opolskiego i Swietokrzyskiego (po 0,41), a kontroli — opolskiego (0,22). Najnizsze wartosci
wskaZnikéw osiggnety natomiast: w planowaniu - wojewddztwo podkarpackie (0,38), organizowaniu - lu-
belskie i Swietokrzyskie (po 0,28), motywowaniu - dolnoslaskie, kujawsko-pomorskie, tédzkie, matopolskie,
podkarpackie, pomorskie (po 0,36), a kontroli — swietokrzyskie (0,14). Na tle pozostatych wojewddztw
odznaczaty sie organizacje zlokalizowane na terenie wojewddztwa podkarpackiego, ktére osiagnety jedne
z najnizszych wartosci we wszystkich czterech wymiarach: w planowaniu - 0,38, organizowaniu - 0,29,
motywowaniu - 0,36 oraz kontroli — 0,15. Dodatkowo organizowanie i kontrola osiggnety ponadprze-
cietnie wysoka wartos$¢ w przypadku organizacji z regionu Warszawskiego stotecznego (0,40 oraz 0,21).
Jednoczesnie charakteryzowaty sie one relatywnie niskim poziomem profesjonalizacji motywowania
(0,35). Z kolei organizacje z regionu Mazowieckiego regionalnego osiagnety niskg wartos¢ dla wskaznika
organizowania (0,29) oraz kontroli (0,13), a wysoka dla motywowania (0,45).
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Wykres 7.11.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug maksymalnego zasiegu dziatania
organizacji w 2021 .
Chart7.11.  Level of management function indicators by maximum territorial scope of activity
of organization in 2021

Najblizsze sasiedztwo
Nearest neighbourhood

0,5
0,
Poza granicami kraju 0.3 Gmina
Abroad Gmina
0,2
0,1
Caly kraj Powiat
Poland in total Powiat
Planowanie
Planning
Organizowanie
Wojewddztwo Organizing '
Voivodship Motywqwame
Motivating
Kontrola
Controlling

101



CHAPTER 7. MANAGEMENT PROFESSIONALIZATION
|

Wykres 7.12.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug wojewddztw i regionéw w 2021 r.
Chart7.12.  Level of management function indicators by voivodships and regions in 2021
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Biorac pod uwage kwestie podejmowania dziatah majacych na celu pomoc potrzebujacym w zwiazku
z dziataniami wojennymi na terytorium Ukrainy w okresie od 24 lutego do 31 marca 2022 r,, to grupa
organizacji podejmujacych takie dziatania charakteryzowata sie wyzszymi wartosciami wskaznikéw za-
rzadzania na wszystkich czterech wymiarach w poréwnaniu do podmiotéw, ktére takich dziatan nie
podejmowaty. Najwyzsza warto$¢ wskaznikdéw zarzadzania osiggnieto w zakresie motywowania (0,53),
a nastepnie planowania (0,51). Z kolei podmioty nie podejmujace dziatarr miaty wyzszy poziom planowania
(0,41) niz motywowania (0,31). W obu grupach organizacji nizsza wartos¢ osiggnat wymiar organizowania
(odpowiednio 0,381 0,31), a najnizsza — kontrola (odpowiednio 0,24 i 0,16).
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Wykres 7.13.  Poziom wskaznikéw funkcji zarzadzania wedtug podejmowania dziatan na rzecz potrzebujacych
w zwiazku z dziataniami wojennymi na terytorium Ukrainy w okresie od 24 lutego
do 31 marca 2022 .
Chart 7.13.  Level of management function indicators by taking actions to recipients in relation
to hostilities in Ukraine from 24" February to 315t March 2022

Planowanie
Planning

0,6

Organizowanie
Organizing

Kontrola
Controlling

Organizacje podejmujace dziatania
Organizations taking actions

Motywowanie Organizacje nie podejmujace dziatan
Motivating Organizations non-taking actions
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Uwagi metodologiczne

Podstawowe wyjasnienia metodologiczne
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1. W czesci pierwszej publikacji omawiane sg podmioty gospodarki spotecznej, zamiennie nazywane
podmiotami ekonomii spotecznej, za$ w drugiej czesci wytacznie organizacje non-profit.

. W publikacji do podmiotéw gospodarki spotecznej/ekonomii spotecznej zaliczono organizacje non-

-profit i spotdzielnie ekonomii spotecznej.

a.

. Na potrzeby publikacji do organizacji non-profit zaliczono':

stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne dziatajace na podstawie ustawy z dnia 7 kwietnia
1989 r. Prawo o stowarzyszeniach, czyli obok typowych stowarzyszen, ochotnicze straze pozarne,
stowarzyszenia sportowe (uczniowskie kluby sportowe, inne kluby sportowe i zwigzki sportowe)
kota towieckie oraz jednostki, do ktérych w pewnych zakresach stosuje sie Prawo o stowarzysze-
niach, lecz ich funkcjonowanie regulujg odrebne ustawy, np. Polski Czerwony Krzyz, Polski Zwigzek
Dziatkowcéw, Polski Zwigzek towiecki,

. fundacje dziatajace na podstawie ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach,

c. spoteczne podmioty wyznaniowe, czyli zarejestrowane w REGON jednostki organizacyjne Kosciofa

a.

katolickiego oraz innych kosciotéw i zwigzkéw wyznaniowych, ktérych dziatalnos¢ ma charakter
spoteczny, funkcjonujgce w oparciu o przepisy normujgce stosunek panstwa do danego kosciota
lub zwiagzku wyznaniowego lub ustawe z dnia 17 maja 1989 r. o gwarancjach wolnosci sumienia
i wyznania's,

. kota gospodyn wiejskich dziatajace na podstawie ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o kotach gospo-

dyn wiejskich,

. samorzad gospodarczy i zawodowy dziatajacy na podstawie ustawy z dnia 30 maja 1989 r. o izbach

gospodarczych i ustawy z dnia 22 marca 1989 r. o rzemiosle, podmioty ktére powstaty na mocy od-
rebnych ustaw na podstawie art. 17 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, w tym np. samorzady
zawodéw medycznych i prawniczych, a takze ustawy z dnia 30 maja 1989 r. o samorzadzie zawodo-
wym niektérych podmiotéw gospodarczych, w tym w szczegdlnosci przedsiebiorcédw prowadzacych
dziatalno$¢ w zakresie transportu, handlu, gastronomii i ustug oraz organizacje rolnikdw dziatajace
na podstawie ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. o izbach rolniczych i ustawy z dnia 8 pazdziernika
1982 r. 0 spoteczno-zawodowych organizacjach rolnikéw.

4. Omawiane w publikacji spétdzielnie ekonomii spotecznej obejmuja nastepujace rodzaje spotdzielni:

spétdzielnie pracy,

b. spétdzielnie inwalidéw i niewidomych,

C.

spotdzielnie socjalne.

1> Publikacja nie obejmuje informacji dotyczacych zwiazkéw zawodowych, organizacji pracodawcéw i partii politycznych.
'¢ Badaniem nie zostaty objete jednostki tworzace strukture i administracje kosciotdéw (np. parafie, zbory, zakony, kurie biskupie,

seminaria duchowne), lecz wylacznie jednostki prowadzace dziatalnos¢ o charakterze pozytku publicznego.
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5.

10.

11.

12.

Na potrzeby publikacji do przedsiebiorstw spotecznych, zgodnie z ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r.
o ekonomii spotecznej, zostaty zaliczone organizacje non-profit oraz spétdzielnie posiadajace status
przedsiebiorstwa spotecznego. Sg to podmioty, ktére zostaty wpisane do bazy przedsiebiorstw spotecz-
nych prowadzonej przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Spotecznej wedtug stanu na dzier 31.12.2021 .

. W publikacji prezentowane sg dane wytacznie dla jednostek rejestrowanych, w zasadniczej czesci

majacych wiasng osobowos¢ prawng oraz figurujacych w rejestrze REGON.

. Prezentowane w publikacji dziedziny dziatalnosci stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych,

fundacji, spotecznych podmiotéw wyznaniowych, a takze két gospodyn wiejskich zostaty okreslone za
pomocg pierwszego, najwazniejszego pola dziatalnosci wskazanego przez nie na formularzu SOF-1.
Z kolei wszystkie organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego zostaty zaklasyfikowane do
dziedziny sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe. Zastosowane dziedziny pozwalaja na przekla-
syfikowanie danych na dziedziny miedzynarodowej klasyfikacji organizacji non-profit — ICNPO (The
International Classification of Non-profit Organizations)'”. W dziedzinie ,Pozostate” uwzglednione
zostaty m.in. organizacje, ktérych gtéwnga dziedzing byta dziatalnos¢ miedzynarodowa lub religijna.

. Podstawowym okresem referencyjnym prezentowanych danych jest rok 2021 lub stan na dzien

31.12.2021 r. Jesdli dane dotycza innego okresu to zostat on wyraZnie zaznaczony w tekscie.

. Ze wzgledu na zaokraglenia niektére wartosci w publikacji moga nie sumowac sie do ogétem.

Prezentowane w publikacji procenty sg liczone w oparciu o wartosci bezwzgledne, przed zaokragleniem.
W publikacji pojecia podmiot, organizacja, jednostka sa stosowane wymiennie.

Zastosowano nastepujace podstawy do obliczenia procentédw i innych miar statystycznych prezento-
wanych na elementach graficznych:

a. 0go6t podmiotéw ekonomii spotecznej:
i. wykresy-1.1,,2.2.-2.7,,
ii. tablice-1.1-14.,16,2.1.,2.2,
b. ogét organizacji non-profit:
i. wykresy-3.1.-3.10,,4.7,,5.1,5.2,5.5,5.6.,5.8.,5.10,5.13,,6.1,,6.3,,7.1.-7.13,,
ii. tablice - 6.2,
¢. podmioty, w ktérych badane zjawisko wystapito:
i. wykresy-2.1,,3.11,,4.1,,4.2,45.,4.11,4.12,53,54,57.,5.9,5.11,5.12,6.2,
ii. tablice - 6.1.
d. liczba cztonkéw zarzadu lub innego organu zarzadzajacego organizacjg - 4.3., 4.4., 4.6., 4.8.-4.10.,

e. nawykresach 2.2.-2.6.itablicy 2.2. ze wzgledu na marginalny charakter zjawiska nie zaprezentowano
informacji o ochotniczych strazach pozarnych, kofach towieckich oraz kotach gospodyn wiejskich;

f. dane dotyczace ochotniczych strazy pozarnych i kot gospodyn wiejskich na wykresie 5.10. oraz
dane dla ochotniczych strazy pozarnych w przypadku wykresu 5.11. nie zostaty zaprezentowane
ze wzgledu na to, ze w tych zbiorowosciach jest bardzo mata liczba jednostek zatrudniajacych
pracownikéw etatowych;

g. ze wzgledu na zmiany w formularzu sprawozdawczym dane dla roku 2015 na wykresie 3.5. przed-
stawiono wytacznie dla kategorii ogétem.

'7Handbook on Non-profit Institutions in the System of National Accounts, United Nations, New York 2003, https://unstats.

un.org/unsd/publication/seriesf/seriesf_91e.pdf (dostep 20.09.2023 r.).
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METHODOLOGICAL NOTES

Zrédta danych prezentowane w publikacji

Do opracowania pierwszej czesci publikacji dotyczacej dziatalnosci reintegracyjnej podmiotéw gospodarki
spotecznej wykorzystano dane z pierwszej edycji badania GUS 1.04.09 Dziatalnos$¢ integracyjna podmiotéw
gospodarki spotecznej w 2021 r., ktére zrealizowano na formularzach GS-S Sprawozdanie o dziatalnosci
spotdzielni: pracy, socjalnych, inwalidéw i niewidomych oraz SOF-5 Sprawozdanie o wspétpracy, zarzadzaniu
i dziafalnosci integracyjnej wybranych organizacji non-profit. Druga czes$¢ publikacji, podejmujaca temat
wybranych aspektéw zarzadzania w organizacjach non-profit, zostata przygotowana tylko na podstawie
danych z formularza SOF-5, zebranych réwniez w ramach corocznego badania 1.04.02 Stowarzyszenia,
fundacje, samorzad gospodarczy i zawodowy oraz spoteczne jednostki wyznaniowe.

Realizacja badania na formularzu SOF-5 i opracowanie wynikow
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Badanie na formularzu SOF-5 Sprawozdanie o wspétpracy, zarzadzaniu i dziatalnosci integracyjnej wybra-
nych organizacji non-profit za 2021 r. miato charakter panelowy. Zostato zrealizowane jako uzupetnienie
przedmiotowe badania przeprowadzonego na formularzach:

e SOF-1 Sprawozdanie z dziatalnosci fundacji, stowarzyszen i innych organizacji spotecznych za 2020 r.
e SOF-4s Sprawozdanie z dziatalnosci samorzadu gospodarczego i zawodowego za 2020 r.

Kartoteke badania SOF-5 stanowity podmioty, ktére ztozyty sprawozdanie SOF-1 i SOF-4s za 2020 .8

Sprawozdanie SOF-5 dotyczy zagadnien zwigzanych ze wspétpraca organizacji non-profit, dziatalnoscia
integracyjna i zarzadzaniem. W niniejszej publikacji analizie poddano gtéwnie informacje z dziatéw:

o Dziat Il - Pracujacy na podstawie stosunku pracy oraz umoéw cywilnoprawnych - zatrudnienie i jego
reintegracyjny wymiar,

e Dziat lll - Zarzadzanie jednostkg — dotyczy zarzadzania jednostka na trzech poziomach: zasobami
ludzkimi, dziatalnoscia i majatkiem,

e Dziat VIIl - Dziatalnos¢ informacyjna jednostki — ma na celu pozyskanie danych dotyczacych komu-
nikacji organizacji ze srodowiskiem zewnetrznym oraz transparentnosci podejmowanych dziatan.

Dodatkowo, w tej edycji publikacji uwzgledniono pytania z Dziatu XI. Wsparcie podejmowane w 2022 r.
w zwigzku z dziataniami wojennymi na terytorium Ukrainy, w zakresie informacji o rodzajach podejmowa-
nych dziatari pomocowych i ich odbiorcach.

Podstawowa forma przekazania danych byto wypeinienie formularza elektronicznego na Portalu
Sprawozdawczym GUS. Wsréd 22,7 tys. organizacji zobligowanych do ztozenia sprawozdania SOF-5 za
2021 r., aktywne konto na Portalu Sprawozdawczym przed rozpoczeciem badania posiadato 90,7% jed-
nostek. Takie organizacje otrzymaty drogg elektroniczng powiadomienie o obowiazku sprawozdawczym.
Organizacje nieposiadajgce konta na Portalu Sprawozdawczym, przed rozpoczeciem badania otrzymaty list
wystany poczta elektroniczng lub tradycyjna, informujacy o realizowanym badaniu, formularz SOF-5 oraz
dane uwierzytelniajgce do logowania. Do organizacji, ktére nie ztozyly sprawozdarn w terminie, kierowane
byty przypomnienia o obowiazku sprawozdawczym w formie monitu wystanego poczta elektroniczng oraz
w ramach kontaktu telefonicznego.

'® Dobor jednostek do badania na formularzach SOF-1 i SOF-4s zostat szczegétowo opisany w Uwagach metodologicznych
w publikacji: Sektor non-profit w 2020 r. Stowarzyszenia, fundacje, spoteczne podmioty wyznaniowe, samorzad gospodarczy
i zawodowy, Departament Badan Spotecznych GUS, Urzad Statystyczny w Krakowie, Warszawa, Krakéw 2022, za$ ogdlne
zatozenia metodologiczne w: Zeszyt metodologiczny. Organizacje non-profit: stowarzyszenia, fundacje, samorzad gospo-
darczy i zawodowy oraz spoteczne jednostki wyznaniowe, Urzad Statystyczny w Krakowie, Departament Badarn Spotecznych
GUS, Krakéw, Warszawa 2019.
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Tablica 1.

Liczba jednostek w badaniu na formularzu SOF-5 wedlug rodzaju organizacji za 2021 r.

Rodzaj organizacji
Type of organization

Liczba organizacji w
operacie badania na
formularzach SOF-1
i SOF-4s za 2020 r.
(w tys.)
Number of organi-
zations in sampling
frame of SOF-1
and SOF-4s survey
for 2020 (in thousand)

Liczba organizacji w
kartotece badania na
formularzach SOF-1
i SOF-4s za 2020 r.
(w tys.)
Number of organiza-
tions in files of SOF-1
and SOF-4s survey for
2020 (in thousand)

OGOLEM ORGANIZACJE
TOTAL ORGANIZATIONS

Stowarzyszenia i podob-
ne organizacje spoteczne
Associations and similar
organizations

Fundacje
Foundations

razem

total

typowe stowarzyszenia
i organizacje spofeczne
typical associations and
social organizations
stowarzyszenia sportowe
sports associations
ochotnicze straze
pozarne

volunteer fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Spoteczne podmioty wyznaniowe

Faith-based charities

Kofa gospodyn wiejskich
Rural housewives clubs

Samorzad gospodarczy
zawodowy

Business and professional
associations

razem
total
w tym kotka rolnicze

of which farmers organi-
zations

134,2 34,5
93,1 17,3
49,2 11,5
25,6 39
15,7 15

26 04
26,2 10,8
2,2 2,2
9,6 11
3,1 31
13 1.3

Liczba organizacji
w kartotece badania
na formularzu SOF-5

za 2021 r. (w tys.)

Number of organiza-
tions in files of SOF-5
survey for 2021
(in thousand)

22,7

12,0

7,6

28

04

6,1

0,5

Wypetnione sprawozdanie SOF-5 przestato facznie 21,2 tys. organizacji objetych badaniem (93,5%), a 0,8 tys.
jednostek zadeklarowato brak aktywnosci w 2021 . (3,4%). Udziatu w badaniu odméwito 2,8% organizacji,
az0,2% jednostek nie udato sie nawigzac kontaktu.

Weryfikacje danych przeprowadzono w dwéch etapach. W pierwszej kolejnosci jakos$¢ i kompletnos¢
danych zostata skontrolowana automatycznie na Portalu Sprawozdawczym podczas wypetniania sprawoz-
dan elektronicznych przez sprawozdawcéw. Drugi etap kontroli polegat na sprawdzaniu formularzy przez
statystykdw w systemie informatycznym badania. Na tym etapie kontroli zweryfikowano btedy logiczne
i rachunkowe. W tym celu wykorzystano informacje z nastepujacych administracyjnych zrédet danych:

e Zakfadu Ubezpieczen Spotecznych z Centralnego Rejestru Ptatnikéw Sktadek;

e Ministerstwa Sprawiedliwosci z rejestru stowarzyszen, innych organizacji spotecznych i zawodowych,
fundacji oraz publicznych zaktadéw opieki zdrowotne;j.

e Ministerstwa Finanséw z Systemu Informacji Podatkowej.
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Ze wzgledu na to, ze kartoteka do badania SOF-5 za 2021 r. byta stworzona na podstawie kartoteki SOF-1
i SOF-4s za 2020 r,, do uogélnienia wynikow konieczne byto uwzglednienie zmian w operacie, ktére nasta-
pity pomiedzy edycjami badan. Do tego celu wykorzystano dane z Bazy Jednostek Statystycznych wedtug
stanu na 31 grudnia 2021 r. oraz dane z ZUS. Do zbioru wynikowego zostaty skonstruowane wagi, ktére
umozliwity uogdlnienie pozyskanych danych na catg populacje aktywnych jednostek. Szczegétowy opis
konstrukcji wag zawarto w zeszycie metodologicznym'™.

Realizacja badania na formularzu GS-S i opracowanie wynikéw

Tablica 2.
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Sprawozdaniem GS-S objete zostaty wszystkie spoétdzielnie socjalne, pracy oraz inwalidéw i niewidomych
uznane za aktywne na podstawie Zzrodet administracyjnych. Dane, tak jak w przypadku formularza SOF-5,
zostaly zebrane w formie elektronicznej przez Portal Sprawozdawczy GUS oraz za pomoca formularzy
papierowych. Celem optymalizacji formularza elektronicznego wprowadzono szereg filtréw upraszcza-
jacych i ograniczajacych czas jego wypetniania. Ponadto, spétdzielnie uczestniczace w badaniach GUS
realizowanych na formularzach SP, SP-3 i Z-06 za 2021 ., zostaty zwolnione od udzielenia odpowiedzi na
czes¢ pytan dotyczacych zatrudnienia i kondycji finansowej. Dane wykazane na tych formularzach zostaty
przeniesione do bazy danych GS-S.

Sprawozdanie GS-S koncentruje sie na zagadnieniach zwigzanych z ekonomicznymi, integracyjnymi i spo-
tecznymi aspektami dziatalnosci spétdzielni. W publikacji przeprowadzono analize danych pochodzacych
gtéwnie z Dziatu IV Pracujacy na podstawie umowy o prace oraz umow cywilnoprawnych okreslajacego
rozmiar zatrudnienia w poszczegdlnych typach spétdzielnii jego reintegracyjny wymiar.

Informowanie spétdzielni o obowigzku sprawozdawczym, jak i kontrola ztozonych sprawozdan odbywaty
sie w sposéb analogiczny do badania realizowanego na formularzu SOF-5.

Kompletnos¢ badania na formularzach GS-S i SOF-5 za 2021 r.

Liczba Qe
iednostek Wypetnione = Jednostki udziatu
v{/kartotece formularze | nieaktywne | wbadaniu Brak kontaktu Pozostate
Formularz Number of Complered Non-active Refusal to | Non-contact Other
F uliis i ke forms units partecipate in
orm the survey
w tys. w %
in thousand in %
GS-S 1,5 81,2 838 7,5 1,7 08
SOF-5 22,7 93,5 34 2,8 0,2 0,1

Wypetniony formularz GS-S przestato tagcznie 1,2 tys. spétdzielni znajdujacych sie w kartotece badania
(81,2%). Brak aktywnosci w 2021 r. zadeklarowato 0,1 tys. jednostek (8,8%). Udziatu w badaniu odméwito
7,5% spotdzielni, a z 1,7% jednostek nie udato sie nawigzac kontaktu. Warto zaznaczy¢, ze najnowsza edycja
badania (ktdéra po raz pierwszy miata charakter obligatoryjny) charakteryzowata sie wyzsza kompletnoscia
i mniejszym odsetkiem odmoéw w stosunku do badan pilotazowych za 2017 r.i2019 ..

Ze wzgledu na to, ze nie wszystkie spétdzielnie ztozyly sprawozdanie konieczna byta konstrukcja wag
uogolniajacych dane na catg populacje aktywnych spétdzielni.

19 Zob. Organizacje non-profit: stowarzyszenia, fundacje, samorzad gospodarczy i zawodowy oraz spoteczne jednostki wyzna-
niowe, Urzad Statystyczny w Krakowie, Departament Badan Spotecznych GUS, Krakéw, Warszawa 2019, s. 16-17.

2 Kompletnos¢ badania na formularzu GS-S za 2017 r. wyniosta 51,8%, a za 2019 r. - 65,7%. Odsetek odmoéw wynidst odpo-
wiednio 23,0% i 16,5%.
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Konstrukcja wskaznika profesjonalizacji zarzadzania

Prezentowane w czesci 2., rozdziale 7. wskazniki poszczegélnych funkcji zarzadzania: planowanie, organi-
zowanie, motywowanie i kontrolowanie skonstruowane zostaty na podstawie nastepujacych zmiennych
zero-jedynkowych (gdzie 0 oznaczato niespetnianie warunku, a 1 - spetnianie):

PLANOWANIE:
1) konsultowanie z interesariuszami prowadzonych dziatan,
2) prowadzenie analizy potrzeb odbiorcéw;

ORGANIZOWANIE:
3) prowadzenie dziatalnosci w sposéb ciagty,

4) dywersyfikacja zasobdw ludzkich — rozumiana jako zatrudnianie pracownikéw na podstawie stosunku
pracy i jednoczesne korzystanie z pracy spotecznej oséb niebedacych pracownikami,

5) dywersyfikacja zrédet finansowania dziatalnosci - rozumiana jako brak jednego dominujgcego zrédta
przychodéw (udziaty poszczegélnych zrédet ponizej 70%),
6) regularne informowanie o dziatalnosci organizacji (co najmniej raz w miesigcu);

MOTYWOWANIE:
7) szkolenie szeroko rozumianego personelu,
8) motywowanie szeroko rozumianego personelu do pracy;

KONTROLA:
9) realizowanie dziatar zgodnie z dokumentem strategicznym,
10) udostepnianie sprawozdan z dziatalnosci (w siedzibie, Internecie lub w inny sposdb).

Dla kazdej funkcji zarzadzania dodano wchodzace w jej sktad zmienne zero-jedynkowe, a nastepnie po-
dzielono przez liczbe zmiennych. W publikacji wskazniki poszczegélnych funkcji zarzadzania prezentowane
s3 jako $rednie dla poszczeg6lnych zbiorowosci. Przyjmuja one wartosci z zakresu 0,00 - 1,00, gdzie 0,00
oznacza, ze zadna z jednostek nie spetniata danej funkcji zarzadzania, natomiast 1,00 — wszystkie jednostki
spehnialy dana funkcje zarzadzania.

Nastepnie zostat utworzony wskaznik syntetyczny, ktérego celem jest zobrazowanie ogélnego poziomu
profesjonalizacji zarzadzania w organizacjach non-profit. Obliczono go dodajac do siebie 10 ww. zmien-
nych zero-jedynkowych. Syntetyczny wskaznik przyjmuje wartosci z zakresu 0,00-10,00, gdzie 0,00 oznacza
niespetnianie zadnego z ww. warunkéw przez zadna organizacjg, natomiast 10,00 — spetnianie wszystkich
warunkow przez wszystkie organizacje.
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